
Anmeldelser

H IK U IN  nr. 1. 1974. Udgivet a f yngre a r
kæologer og etnografer på M oesgård. 96 
s., ill., kr. 25. 
H IK U IN  nr. 2. 1975. Festskrift til Oscar 
M arseen. Udgivet a f yngre arkæologer og 
e tnografer på M oesgård. 230 s., ill. kr. 65.

T idsskriftet H IK U IN  er en nyskabelse på de t k u ltu r
historiske bogm arked som foreløbig e r udkom m et 
med 2 num re, m ens et tredie, om  m iddelalderarkæ 
ologi, e r på vej. Det er ikke tanken  at tidsskriftet skal 
udkom m e punktlig t hvert år, m en n å r redak tionen  
synes d e r e r stof til et num m er -  et sundt princip. 
T eksten er tospaltet, form atet lidt u trad itionelt -  
b red t og lavt -  m ens om slaget prydes a f et enkelt m o
tiv som gentages løbende på både for og bagsiden. 
Begge nu m re  e r rigt illustrerede. Men lad os gå fra 
indpakningen  til indholdet.

B ind 1 indeho lder 9 artik ler d e r  dæ kker vidt forskel
lige em ner, spæ ndende fra b ronzealder til m iddelal
der. I en kort ind ledning  af Ole Klindt Jensen  kastes 
et blik bagud i tiden, til K økkenm øddingkom m issi- 
onen fra  1893, hvor na turvidenskab og arkæologi fo r
enedes i udforskn ingen  a f den  jæ g erk u ltu r d e r havde 
frem brag t affaldsdyngerne. Og d e r peges på behovet 
for en fornyelse a f dette  sam arbejde. Kristian Kristi
ansen frem læ gger dernæ st et d ep o tfu n d  m ed kvin
desm ykker fra  b ronzealderens fem te periode, fundet 
i en mose ved G lerup i H im m erland . De enkelte 
sm ykker og deres bæ rem åde beskrives. På g rundlag  
h e ra f  m ener fo rfa tteren  at kunne fastslå at nedlæ g
ningen bestod a f to kvinders personlige smykkesæt. 
De m ulige tolkninger a f sådanne d ep o tfu n d  diskute
res, og til slut frem lægges d e r en rekonstruk tion  af 
bronzealderens kvindedragt d e r tager udgangspunkt 
i de forskellige fo rm er for slid d e r kan iagttages på 
sm ykkerne. D erefter følger en artikel a f Jø rg en  Ilkjær 
og Jø rn  L ønstrup  om cirkulæ re svæ rdskededopsko 
fra den yngre rom erske je rn a ld e r m ed udgangspunkt 
i frem læggelsen af en krigergrav fra Svennum  i 
Vendsyssel. Det er et g rundig t specialistarbejde hvor 
dopskoene typologiseres, deres fu n d kon tekster gen
nem gås og deres oprindelse og da tering  diskuteres.

De resterende artik ler o m h and ler m iddelalderen. 
Først frem læ gger Jen s Vellev nogle usædvanlige re 
likvier som blev fu n d e t u n d e r restau reringen  a f Seem 
krikei 1900. De var indpakket i pergam netstrim ler og 
tø jstum per og lagt i blykapsler. Da fo rfa tteren  beså 
dem  i 1971 var de im idlertid  m eget m edtagne. De 
blev nu bragt til konservering på N ationalm useet, og 
det e r resu lta terne h e ra f som nu frem lægges. Relik

vierne beskrives a f Jens Vellev, pergam entstrim lerne 
a f T u e  Gad, go tekstilm aterialet a f Else Ø stergård . Et 
sm ukt eksem pel på videnskabeligt sam arbejde og god 
dokum entation . H elgennavnene på pergam en tstrim 
lerne, hvoraf flere går tilbage til 8 -900  taller, tyder på 
at relikvierne er e rhvervet i N ordtyskland, m ens der 
blandt tekstilresterne var rester a f  silkestof.

Jen s Vellev har også skrevet den  næste artikel, om 
handlende  fem him m erlandske kvaderstensbroer. 
Det er in teressant læsning d e r m u n d er ud i en rekon
struktion  a f det him m erlandske vejnet i m iddelalde
ren. B roerne e r alle p laceret på strategiske over- 
gangssteder på det vejnet d e r fo rband t de m iddelal
derlige købstæ der i N ordjylland. Også h e r m øder vi et 
eksempel på godt sam arbejde, idet Erik Moltke h a r 
tolket indskriften  på Løvelbroen, d e r fortæ ller at den 
er o p fø rt på fo ran ledn ing  a f en kong Erik, antagelig 
Plovpenning. Den sidste artikel i nr. 1 e r skrevet af 
Birgit Als H ansen og o m hand ler m iddelalderlige 
g lasm alerier, fu n d e t gennem  de sidste 20  års u n d e r
søgelser a f  kirkegulve. Vi får en interessant beskri
velse a f håndvæ rket bag disse glasm alerier igennem  
m iddelalderen. H IK U IN  nr. 2 e r et festskrift til Os
car M arseen på Ålborg Historiske M useum  i anled
ning af tres års dagen, og nu m m ere t indeho lder en 
lang række artik ler fra  den  store faglige vennekreds, 
som det vil føre for vidt at kom m e ind på. Men lad os 
se på nogle a f dem.

Fra mesoliticum får vi en veldokum enteret og over
skuelig frem læggelse a f en Ertebølleboplads, V æn
gesø på D jursland, ved Søren H. A ndersen , num m e
rets længste artikel. Der er tale om en lille boplads fra 
kortvarige besøg, og små skaldynger på en 40-50  cm i 
diam eter og en 5-10 cm tykkelse v idnede herom . Det 
så ud til at d e r havde stået en lille hytte på pladsen. 
Sådanne små velafgræ nsede bopladser fra  Ertebølle- 
ku ltu ren  er ikke tidligere beskrevet, og derved giver 
Vængesø et in teressant b idrag  til forståelsen a f Erte- 
bøllekulturens erhvervs- og bosæ tningsm ønster. 
K noglerne på pladsen, bestem t a f  U lrik Møhl, viser at 
m an jag ed e  såvel de store landdyr (vildvin, urokse), 
som de store havpattedyr, især storhval. Dette viser et 
nyt interessant træk ved E rtebøllekulturens økonom i, 
og det kan yderligere sættes i forbindelse m ed et fund 
gjort 800 m fra bopladsen a f et hvalkranium , omgivet 
a f skive- og trindøkser. På selve bopladsen så det ud til 
at de m ange skiveskrabere især havde væ ret b rug t ved 
den videre tilberedning a f havpattedyrene. K ronolo
gisk skal pladsen placeres sent in d en fo r Ertebøllekul- 
tu ren , svarende til Dyrholm en II.

Neoliticum  er rep ræ sen tere t m ed tre  artikler. Først 
skriver P. V. Glob om  de kæ m pestore jæ ttestu er ve
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B oynefloden i Irland , d e r tolkes som tem pler for 
fru g tbarhed , og hvis ligheder m ed an d re  jæ ttestu er i 
E uropa diskuteres. D ernæ st frem læ gger Erik Jo h a n 
sen en hustom t fra trag tbæ gerku ltu ren , 10 m eter 
langt og 5 m eter b red t, fu n d e t i Ø ster Hassing. Væg
gene var dybt nedgravede i en fu ndam en tg rø ft, og 
inde i huset løb to ræ kker stolper som ikke var så dybt 
nedgravet. Væggene var således bæ rende, stolperne 
understø ttende. I gavlenden fandtes en indgangsdør. 
H uset h a r visse lighedspunkter m ed andre  m indre 
huse fra  trag tbæ gerkultu ren , d e r alle er ældre. G en
nem  keram ikken i bopladslaget dateres Ø ster Hassing 
huset til MN lb. Det sidste neolitiske b id rag  e r fra 
Jens Vellev, som frem læ gger de sam lede resu lta ter 
fra  æ ldre og yngre u d gravn inger a f  en gravhøj med 
oderkister ved Skringstrup  i de t sydlige H im m erland. 
Ialt fandtes d e r i den  helt udpløjede høj rester a f 17 
grave, de fleste m ed lerkar fra slutningen a f enkelt- 
gravskulturen. Vi får herved på en interessant m åde 
kædet de små oderk ister sam m en m en massebegra- 
velser i enkeltgravshøje, og fo rfa tteren  an tyder at d e r 
måske kan være tale om  barnegrave, idet en tilsva
rende høj m ed m ange små grave fra Malle i N ord- 
vesth im m erland viste sig at indeholde flere ba rn eg ra 
ve.

Fra je rn a ld e re n  e r  d e r en lang række bidrag. Jens 
H enrik Beck skriver om nordjyske fibler fra slu tn in
gen a f  fø rrom ersk  je rn a ld e r. Med udgangspum kt i en 
g rund ig  analyse a f deres typologi, da tering  og kultu
relle tilhørsforhold , diskuteres det gam le spørgsm ål 
om Vendsyssel m odtog en indvandring  fra O derom 
rådet på den  tid. Forfa tte ren  m ener im idlertid sna
re re  at påvirkn ingerne var indirekte, via Ø stersøø
erne  B ornholm , Ø land og Gotland. På sam m e tid, 
slutningen a f  fø rrom ersk  je rn a ld e r, o p træ d er en 
g ruppe  våbengrave i Jylland, og de behandles i den 
følgende artikel a f  Ja n n i L indeneg Nielsen. Også her 
kan d e r spores en stærk påvirkning fra O derom rådet 
til Vendsyssel, m en hele våbengravskikken er i øvrigt 
et alm ent m ellem europæ isk fæ nom en, hvorfor det er 
vanskeligt at adskille prim æ re og sekundæ re påvirk
ninger. Vi bliver også p ræ sen tere t for et nyt træ k ved 
je rn a ld e ren s huskonstruktion: nem lig forsæ nkede 
huse. H ustom ter a f d enne  type, som foreløbig er kon
stateret i N ordjylland, er blevet udgravet a f  Jø rg en  
Lund, som p ræ sen terer nogle resu lta ter fra  Overby
gård  i det sydlige Vendsyssel. H usene blev f undet ved 
en systematisk kortlæ gning a f  old tidsm inder gennem  
luftfo tografering . Det ville være in teressant at få re
sultaterne h e ra f  frem lagt samlet. Det ser i øvrigt ud til 
at m an m åtte  forlade landsbyen p.gr.a. sandflugt, et 
alm indeligt fæ nom en i den  æ ldre je rn a ld e r hvvv sko
ven m ange steder næsten var helt ryddet. Fra den 
æ ldre  je rn a ld e rs  sm åtingsafdeling får vi tre artikler: 
om ildbukkene, d e r stadig er lige gådef ulde, om lege
tøj og om  små fed tlam per fra  N ordjylland. Endelig 
fra  slutningen a f den  æ ldre je rn a ld e r (400 e. kr.) præ 
sen terer H. Brinck M adsen en rig nordjysk kvinde
grav, hvor den  døde havde en lang perlekæ de om 
halsen, m ens to fibler (sikkerhedsnåle) ved skuldrene 
holdt d rag ten  sam men.

I en lille artikel fortæ ller Erik Moltke om orde t HI- 
KUIN, som stod indridset på en vikingetidskam  fu n 
det ved byudgravningen i Århus. Det er et person
navn, antagelig kam m ens ejer, og det er endvidere 
angelsaksisk. V ikingetidens m asker får også et par 
ord  m ed på vejen a f T hork ild  Ramskou. Deres an
vendelse kendes kun gennem  en skrif tlig overlevering 
d e r beskriver en ju lefest som vikinger deltog i i Kon- 
stantinopel, m en de p ry d er m ange af tidens gen
stande i o rnam ental udførelse.

De resterende  artik ler behandler m iddelalderen  og 
historisk tid. Med udgangspunk t i den træfallos som 
blev fundet i en a f sænkekasserne ved D annevirkeud- 
gravningen tager Inger-Lise Kolstrup fallossymbolet 
op og belyser dets betydning som symbol i et ku ltu rh i
storisk tværsnit. Poul Møller gennem går en række ny- 
frem dragne  kalkm alerier i G udum  kirke, som belyser 
kirkens udsm ykningshistorie igennem  5-600 år, lige
som de forskellige m aletraditioner bag udsm yknin
gen diskuteres. Et in teressant nyt em ne, byarkæolo
gisk topografi, tages op a f Ian Kock. Ved at kom bi
nere bytopografiske stud ier m ed historiske kilder og 
spred te  arkæologiske vidnesbyrd kan det fastslås hvor 
de r ved frem tidige anlægs- og byggearbejder vil være 
noget at hente  for arkæ ologerne i Ålborg. Endelig 
berettes et sagn om hvordan den ud tø rred e  G årdbo 
sø blev dannet, d e r fortælles om en nordjysk spåduk
ke, og T o rb en  Witt slu tter a f  m ed et par prislister 
for nordjyske glas som dæ kker over et fascinerende 
stykke tidlig industrihistorie.

For begge num re  a f H IK U IN  gæ lder det, at illu- 
strationsm aterialet er virkelig godt, langt bedre  end 
m an er vant til fra  m ere fagvidenskabelige publikati
oner. G ennem  sin form  og sit udstyr sigter H IK U IN  
m od tom rum m et mellem Skalk o gKUML, og det 
ram m er ganske godt, hvad den hidtidige succes da 
også viser. Em nm æssigt er d e r tale om sp red t fægt
ning, måske for spredt. Det kræver at alle artik ler har 
et alm ent, forståeligt præg, og her er nogle a f b id ra
gene nok fo r specialiserede. Frem tidige num re er 
im idlertid planlagt som tem anum re, og det e r sikkert 
en god idé.

Krisitan Kristiansen

Anders Gustavsson: Forskning om folkligt 
fromhetsliv. En analys av tem at etnologin 
och grannvetenskaperna med sårskild 
hånsyn till N orden. Mit einer deutschen 
Zusam m enfassung. Sm åskrifter från E tno
logiska Sållskapet i Lund. Lund 1976, 118 
s., Sv. kr. 7,50.

Den svenske etnolog og religionsforsker A nders G u
stavsson præ sen terer i en nylig udkom m et bog af 
overkom m eligt form at en videnskabshistorisk over
sigt over de sidste 10 års forskning i Skandinavien og 
Tyskland på det religiøse livs om råde.

Den ambitiøse gennem gang  giver et godt indtryk  af 
de problem er, der har stået i cen trum  for forskningen
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og de m etoder og indfaldsvinkler, d e r  er blevet benyt
tet in d en fo r de  m ange universitetsdiscipliner, som be
skæ ftiger sig m ed folkelig religiøsitet og religiøs ad 
fæ rd: teologi og kirkehistorie, religionssociologi og re 
ligionshistorie, religionspsykologi, etnologi, folklori- 
stik m.v. Bogen giver således in teresserede en m u
lighed for hu rtig t at få indblik i hvordan  forskellige 
fag i N orden  har a rbejdet m ed dette  emne.

A nders Gustavsson giver et im ponerende  koncen
tra t a f oplysninger fra  sig. Men den  kom pakte frem 
stilling gør dog, at læ sningen ikke ligefrem  bliver til 
en  nydelse. Et noget udvidet sidetal kom bineret m ed 
en vis nedskæ ring i m æ ngden a f  inform ation, ville 
sikkert have ført til en knap så kortfa tte t og u fordø je
lig form . D er e r således ikke blevet plads til de re fe re 
rede forskeres fulde navne, m en læseren må nøjes 
m ed efte rnavn  og forbogstav, hvilket fo rrin g er den 
ellers udm æ rkede  litteraturlistes bibliografiske værdi. 
Bogens titel kan vel heller ikke siges at være helt 
m u ndret. »Folkligt from hetsliv« e r en betegnelse, som 
hverken lyder godt på svensk eller dansk og heller 
ikke er rigtig dæ kkende fo r indholdet. En m ere n eu 
tral betegnelse som f. eks. »folkelig religiøs adfærd« 
ville være at foretræ kke.

Men disse petitesseartede bem æ rkninger må ikke 
forringe d en  store værdi som d en n e  grundige forsk
ningsoversigt uden  tvivl vil få som inspirationskilde 
og som håndbog  i både private og offentlige bogsam 
linger.

I det a fslu ttende kapitel d isku terer fo rfatteren  
frem tidige udviklingslinier in d en fo r forskningen og 
u n d e rstreg e r særligt behovet for undersøgelser, som 
kan give en forståelse fo r hvordan  m enneskers religi
øse tilhørsforhold  p ræ ger deres totale livsførelse. På 
trods a f  at en hel ræ kke universitetsfag beskæftiger 
sig m ed religiøse fo rho ld , ser det ud til, at netop  dette  
aspekt er faldet mellem flere stole.

A nders Gustavsson foreslår et udbygget tvæ rviden
skabeligt sam arbejde, hvor de enkelte discipliner i hø
je re  grad  end  hidtil kom ple tte rer h inanden  og d rag er 
nytte a f de indvundne  forskningsresultater. N etop på 
baggrund  a f  at så m ange forskelligartede fag beskæf
tiger sig m ed beslægtede tem aer, ville et næ rm ere  vi
denskabeligt sam arbejde på dette  felt sikkert give 
frug tbare  resultater.

M a rga ret ha Balle-Pete rsen

Godsarkiver: Gram og Nybøl godser. Forelø
bige arkivfortegnelser udgivet af L andsar
kivet for de sønderjyske Landsdele. 
Åbenrå 1976.
Godsarkiver: Søgård og Årtoft godser. Forelø
bige arkivregistranter udgivet af Landsar
kivet for de sønderjyske landsdele. Åbenrå 
1976.

Nu kan m an også for to store sønderjyske godsom rå
d er hjem m e lægge p laner for hvilke godsarkivalier,

m an vil bestille frem  ved besøg i landsarkivet i Å ben
rå. Eller m an kan ved hjælp a f disse nye fortegnelser 
på stedet hu rtig t o rien tere  sig i de  enkelte godsarki
ver. Navnlig for G ram  og Nybøl bibringes m an gen
nem  fyldige anm æ rkn inger fo rh ån d so rien terin g  om, 
hvad m an kan forvente at finde svar på i de  enkelte 
pakker og bind. T erm inologien  i reg is tra tu re rn e  h a r i 
tidens løb ikke sjældent udgjort en unødvendig  fo r
h in d rin g  for nye arkivbenyttere, og de t e r fo rfris
kende at kunne  notere, at m an f. eks. i G ram -hæ ftet 
(s. 18) h a r o fret et par linier på at fork lare  det centrale 
indhold  i en fæ steprotokol.

Både som ny og gam m el »i faget« vil m an derim od 
nok savne nogle y derår fo r godsarkiverne sam t nogle 
(flere) ind ledende realkom m entarer om  godsernes 
historie. Først når m an n år frem  til de forskellige to
pografisk o rd n ed e  pakker (fæstebreve o. lign.) står 
det klart, hvilke sogne og lokaliteter disse godser har 
dækket, og først i forbindelse m ed den  i øvrigt forbil
ledligt o rd n ed e  korrespondance f rem går det, hvilke 
personer, d e r  har ejet godserne i de forskellige perio 
der. Det fo rv irrende  heri kunne være afh ju lpet gan
ske sim pelt ved et sogneregister og en ejerfortegnelse. 
Ganske vist er her tale om  oplysninger, som let lader 
sig slå op i håndbøger, m en til h jem m ebrug  havde det 
nu været nyttigt at have dem  i forbindelse m ed selve 
arkivfortegnelserne. Også på et andet punkt lades 
b ru g eren  lidt i stikken. På titelbladet e r G ram  og Ny- 
bøl-hæftet betegnet »arkivfortegenelse«, m ens de t til
svarende hæ fte for Søgård og Å rtoft er betegnet »ar- 
kivregistrant«. Er den forskellige sp rogbrug  en lap
sus, eller er d e r tale om noget bevidst? Alt tyder på 
den første forklaring, eftersom  opbygningen er stort 
set ens i de to reg istra tu rer.

G ram  og Nybøl godser, som ejedes a f Schack’erne, 
har p ro ducere t en ikke ringe m æ ngde pap ir — efte r 
om pakning  570 pakker og bind, som dæ kker tids
rum m et ca. 1585-1910. Dette store og tilsyneladende 
m eget kom plette arkiv blev delvist o rd n e t allerede i 
slu tn ingen a f forrige å rh u n d red e , og arbejdet videre- 
førtes i tyverne a f arkivar Emilie A ndersen , d e r tillige 
udnyttede godsarkivet i sin Gram s H istorie (1926). Få 
danske godsarkiver synes så rige på synsforretn inger, 
jo rd eb ø g e r og e je r/fo rvalter-korrespondance fra 
1600-tallet som dette  arkiv, så de t e r glædeligt, at en 
større kreds får lettere adgang til at danne  sig et ind 
tryk a f  rigdom m en. Ved ordn ingen  e r arkivet opdelt i 
22 hovedgrupper, hvortil kom m er tillæg m ed bl. a. 
brevskriverliste og pergam entfortegnelse. Den u d fø r
lige saggruppeopdeling  afslører straks, hvor m ange 
sider a f sam fundslivet, d e r  i æ ldre tid var knyttet til 
godsbesiddelse udover de opgaver, som godsdriften  i 
sig selv affødte.

Søgård og Å rtoft-reg istratu ren  er opdelt i lidt fæ rre 
hovedgrupper, m en e r ellers anlagt e fte r sam me 
principper som G ram -reg istratu ren . De fæ rre hoved
g ru p p e r svarer -  iflg. fo ro rdet -  m ere til de t skema, 
m an i landsarkivet ellers an vender fo r godsarkivregi- 
strering. T idsrum m et, arkivalierne spæ nder over, er 
ca. 1725 til 1890, m en d er er dog sager om fæste og 
b o rtfo rpag tn ing  fra ca. 1650.
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Som venteligt fo r ne top  sønderjyske godser, e r der 
fo r de  fleste landsbyer udskiftningssager allerede fra 
begyndelsen a f  1700-årene. Også på en række andre  
p u n k te r  sk inner de t igennem , a t udviklingen h a r haft 
sit, i forhold  til de t øvrige D anm ark, re t specielle fo r
løb.

Forhåbentlig  vil de godsreg istra tu rer og -in troduk
tioner, d e r  indtil nu e r udsend t a f det fynske (se F. & 
N. 1976 s. 411-413) og de t sønderjyske landsarkiv få 
følge a f tilsvarende let tilgængelige h jæ lpem idler fra 
de øvrige landsarkiver. Det bedste m iddel m od snæ 
versyn og forhastede slu tn inger i lokale undersøgel
ser e r viden om m uligheder fo r sam m enligning m ed 
tilsvarende m ateriale et andet sted (f. eks. et andet 
godsarkiv). Set i de tte  lys kan selv »foreløbige« og 
upretentiøse  ark ivfortegnelser få vid træ kkende be
tydning.

M argit Mogensen

P  eder Hegelunds almanakoptegnelser 
1565-1613. Udgivet ved Bue Kaae. Historisk 
Sam fund for Ribe Amt, I—II. XXII + 630 
s., 444 s. Kr. 155.

Ribe var i å rh u n d re d e r  en a f D anm arks betydeligste 
byer -  en blom strende handelsby, ofte sæde for hoffet 
og et kirkeligt centrum , idet den  allerede fra 900-tal- 
let var bispesæde.

E fter storhedstidens o p h ø r vedvarede dens ry, bl. a. 
takket være de m ange læ rde m æ nd, der dels i sam ti
den  præ gede den og dels -  hvad d e r fik betydning for 
eftertidens kendskab til Ribe -  beskrev byens fo rtid  og 
m onum en ter, så at Ribe e r en a f  de mest om talte byer 
i den  historisk-topografiske littera tu r. Man behøver 
blot at nævne Peder T erp a g er og J. Kinch, den  sidst
næ vnte fo rfa tteren  til d en  kendte, efterlignede og 
stadig m eget benyttede »Ribe Bys H istorie og Beskri
velse«, i m ange å r pro to typen  for, hvordan en byhi
storie skulle skrives. (Et genoptryk ville være kæ r
kom m ent). G ennem  de m ange Ribe-bøger har byen 
nok fået en m ere frem træ d en d e  plads, end den m å
ske egentlig re t beset var berettiget til; som antydet i 
T helm a Jexlevs anm eldelse a f David G rønlunds hek
sebog (Fortid og N utid XXVI p. 141) gæ lder dette  f. 
eks. Ribes hekse.

T endensen  til netop  at beskæftige sig m ed og u d 
sende bøger om  Ribe er ikke ophørt; de  sidste 10 år er 
d e r udkom m et en ræ kke udgaver og væ rker vedr. 
Ribe: T ingbogsudgaven, genoptrykket a f G rønlunds 
bog om  Ribe-heksene, Ole Degns »Livet i Ribe« og 
nu: Peder H egelunds alm anakoptegnelser.

T roels-L unds »Dagligt Liv i N orden« e r et godt ek
sem pel på, hvor frem træ dende  en plads Ribe har fået 
i den  kulturhistoriske littera tu r, idet byen talrige 
gange o p træ d er i hans eksem pler på forskellige kul
tu rfæ nom ener. At m an tilsyneladende heller ikke i 
dag kan skrive brede kulturhistoriske frem stillinger, 
uden at Ribe kom m er stæ rkt ind i billedet, e r »Daglig
liv i D anm ark  1620—1720« et eksem pel på. Fænom e

net h a r udover eksistensen a f  de m ange æ ldre væ rker 
om  Ribe også sin årsag i, at d e r e r bevaret gode kilder 
til byens historie, og at en  del a f dem  e r blevet lettere 
tilgængelige gennem  publicering.

B landt ån dspersoner m ed tilknytning til Ribe må 
udover de allerede nævnte frem hæves: i det 19. å r
h u n d red e  P. N. T h o ru p , kendt for sine skolehistori
ske a rbejder, J. Helms og hans væ rker om  dom kirken, 
i det 18. å rh u n d re d e  David G rønlund , historisk sam 
ler og fo rfa tter, samt H.A. B rorson, Chr. Falster og 
Am brosius Stub. For det 17. å rh u n d red es vedkom 
m ende må bl. a. nævnes Mads Pedersen  Rostoch -  for 
hans historiske arbejdes skyld - ,  og de t 16. å rh u n d 
rede kan opvise en lang række personer m ed stor 
betydning for dansk åndsliv, og ikke m indst inden for 
rigshistorien: A nders Sørensen Vedel, H ans Sva- 
ning, Niels Krag, desuden  refo rm ato ren  Hans 
T ausen  og endelig  Peder H egelund , disse alm anak
optegnelsers fo rfatter.

M ange R ibe-borgere h a r givet sig a f  m ed at n ed 
skrive dagbøger, alm anakoptegnelser og historiske 
notitser, og en række a f  disse kilder har i nogle år 
været tilgængelige på tryk gennem  Ole Degns »Livet i 
Ribe 1560-1700«. Den største og vigtigste a f denne 
kategori a f kilder er H egelunds kalender-optegnel- 
ser, d e r langtfra  har været ukendte, m en indtil nu 
svært tilgængelige. Det er næ ppe for m eget sagt, at 
H egelund e r en a f Kinchs hovedkilder; m an behøver 
ikke læse re t længe i Kinchs byhistorie for at konsta
tere dette. Også T roels-L und  har benyttet H egelund, 
Bjørn K o rnerup  ligeledes flittigt (i Ribe Katedralsko
les historie). Det kan heller ikke und re , at H egelunds 
kalendere h a r været m eget anvendt, dels stræ kker de 
sig næsten uden  afbrydelse over 48 år, dels e r de sær
deles fyldige.

Peder H egelunds Ribe var et .Ribe på re tu r: h ande
len var i tilbagegang, byens b rand  i 1580 var et h å rd t 
slag, de økonom iske ressourcer rakte ikke til en gen- 
opbygning helt i sam me om fang og m ed sam me 
pragt som før.

H egelunds ka lenderoptegnelser har et m eget b ro 
get indhold:

Kirke- og skolesager -  H egelund var katedralskolens 
rek tor 1569-80, fra 1580 teologisk lektor og præ st for 
Vester Vedsted, fra 1585 kannik ved dom kapitlet, 
1588-95 sognepræ st ved Ribe dom kirke og 
1595-1614 biskop over de t vidtstrakte Ribe stift. Han 
an fø re r naturlig t nok en m æ ngde notitser om  sin 
g ern ing  i disse em beder, og optegnelserne er d e rfo r 
en fyldig, og stæ rkt benyttet, kilde til kirke- og skole
forhold i Ribe, Ribe stift og i D anm ark i det hele taget.

Det lærde miljø -  Peder H egelund studerede  i årene 
1561-69 i K øbenhavn, Leipzig og W ittenberg og stod 
hele sit liv i forbindelse m ed en række a f tidens lærde 
m ænd. Alene hans anvendelse a f latin (samt græsk og 
hebraisk indim ellem ) b id rager til at karakterisere mil
jøet.

Dagliglivet i Ribe -  retssager, vejrlig, byggearbejder
o.s.v., og ikke m indst hans egne økonom iske forhold. 
Disse m ange meget detaljerede oplysninger er en 
guldgrube for kulturhistorikeren .
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Personalhistorie -  adeliges og Ribe-borgeres fødsler, 
b ry llupper og dødsfald. Fam iliebegivenheder inden 
for hans egen familie (H egelund  var gift tre  gange) 
noteres m eget om hyggeligt, en del a f disse notitser, 
som f. eks. årligt tilbagevendende no teringer af b ø r
nenes fødselsdage, er dog udelad t i udgaven.

Rigshistorie -  kongernes rejser, rigsrådsm øder, 
k rigsbegivenheder. Fler indeh o ld er H egelunds ka
lendere  ikke m eget nyt; han  er ikke førstehåndskilde 
til re t m ange a f disse begivenheder; m en hans notitser 
herom  viser, i hvor høj grad  han  fulgte m ed i, hvad 
d e r tildrog sig uden  fo r hans daglige gerning og fam i
lielivet.

Der kan ikke herske tvivl om , at indholdet i Peder 
H egelunds a lm anakoptegnelser h a r en høj kildevær
di, selvfølgelig især fo r de begivenheders vedkom 
m ende, hvor han  selv var vidne. H ertil kom m er, at 
H egelund  norm alt er m eget nøjagtig m .h.t. tider og 
steder og få r u tro lig t m eget m ed. G år m an hans op 
lysninger om  beg ivenheder a f be tydning for Ribe by 
igennem  i de a n d re  sam tidige tilsvarende op tegnel
ser, viser de t sig, at d e r  ikke e r re t m eget, han ikke har 
fået m ed, m edens det om vendte ofte kan være tilfæl
det.

Hans punktlige anførelse a f vigtige begivenheder 
kan dog give sig pudsige udslag: således m indes han i 
m ange år dom kirkens store tårns nedstyrtn ing, der 
fand t sted i 1594; de t sidste år, hvor H egelund »fej
rer« begivenheden, e r 1607. Hvad selve tårnets n ed 
styrtn ing  angår, er H egelunds forklaring  dog næ ppe 
helt trovæ rdig: nedstyrtn ingen  skete e fter hans u d 
sagn p.gr.a. en jordrystelse! T ilsyneladende har ingen 
a n d re  end  H egelund  selv m æ rket noget til d enne  jo rd 
rystelse (se f. eks. »Livet i Ribe« p. 147 og 156), og 
n å r m an så e rfa re r, at d e r i å rene  fo rinden  var blevet 
advaret m od nedstyrtn ingsfaren  p.gr.a . m anglende 
vedligeholdelse (se Kinch: Ribe Bys H istorie og Be
skrivelse II p. 198 og 201), fo rstår m an ligesom bedre 
H egelunds »jordrystelse« -  det var kirkevæ rgerne,
d.v.s. to a f dom kapitlets m edlem m er, d e r skulle sørge 
for kirkens vedligeholdelse, og til kapitlets m edlem 
m er hørte  jo  bl. a. Peder H egelund.

D er er g ru n d e  nok til at give sig i kast m ed H ege
lunds a lm anakoptegnelser som kilde til det 16. å r
h u n d red es historie; m en en kilde af denne  karak ter 
e r altid noget tidkræ vende at benytte, da indholdet i 
sagens n a tu r ikke e r red igeret; m an finder store som 
små begivenheder no tere t mellem h inanden. Det er 
ikke en bog, m an ret let læser fra  ende til anden. 
Benyttelsen gøres en del lettere ved stednavne- og 
p ersonnavnereg istre t i bind II; m en e r ens indfalds
vinkel ikke et navn, m en f. eks. et kulturhistorisk 
fæ nom en, må m an jo  alligevel ty til at gennem læse 
værket, hvilket dog -  det være straks bem æ rket -  er en 
interessant, om end noget langsom m elig proces. En 
stor del a f H egelunds op tegnelser er ført på latin, og i 
udgaven får m an både den latinske tekst og en over
sættelse til dansk. Den m åde, teksten er opstillet på, 
gør den  dog ikke særlig nem t læst: øverst på hver side 
gengives den  fulde tekst, og n ed en u n d e r den danske 
oversættelse a f de  udenlandske passager. Man kan så

ledes ikke nøjes m ed at gennem læse oversættelsen -  
for så får m an ikke de dele med, d e r i originalen er 
ført på dansk - ,  og hvis m an læser originalteksten, må 
m an uafladelig springe frem  og tilbage m ellem denne 
og oversættelsen, hvis m an altså ikke er stiv i latinen. 
Jeg  ville langt foretræ kke en opstilling, hvor m an på 
den ene side havde originalteksten og på siden over
for oversættelsen; dette  ville sætte læ seren i stand til 
lettere at finde frem  til den  ønskede passage i over
sættelsen, n å r den  stod lige over for originalteksten. 
Jeg  form oder, den  valgte frem gangsm åde er fore
trukket for at spare plads, m en d enne  besparelse er
e.m .m . sket på bekostning a f overskueligheden. Der 
e r et par detaljer ved oversættelsen, m an kan un d re  
sig over: alle latinske navne som f. eks. M. Iacobus 
oversættes konsekvent, m edens m ange rom ertal ikke 
»oversættes« til arabertal, det gæ lder f. eks. V ( = 4 ' /2). 
Ganske vist e r rom ertallene forklaret i bind II p. 428, 
m en de er ikke nævnt i indholdsoversigten til bind II, 
så m an fin d er ikke så let denne  forklaring. Læsere, 
d e r er fortrolige m ed tidens rom ertal og gam m el 
dansk stavem åde i det hele taget, må dog vel fo rm o
des også at kende standard fo rkorte lsen  M. fo r m agi
ster (mester).

U dgaven er a f økonom iske g ru n d e  i off-set, og 
det er d e r in tet principielt at indvende imod. Nogen 
skønhedsåbenbaring  synes jeg  dog ikke, udgavetek
sten i bind I er, bl. a. ford i teksten går for højt op på 
siderne, m edens d e r ofte er rigelig plads forneden; 
dette  giver et noget uafbalanceret skriftbillede. Til 
gengæld er det im ponerende , så få trykfejl d e r er -  
for få til at de er værd at tale om; en udgave a f denne 
art kunne m eget let have m ange flere.

Alt i alt er udgaven a f H egelunds a lm anakopteg
nelser et im ponerende  arbejde; de tte  gæ lder også i 
høj grad kom m entarerne  i bind II med m ange nyttige 
henvisninger til littera tu r og kilder og fo rk laringer på 
datidens begreber og fæ nom ener. Foruden selve 
kom m entaren  indeho lder bind II person- og sted
navneregister, oversigt over m ønt, mål og vægt m.m. 
(det er u n d e r »m.m.«, m an finder rom ertallene), samt 
endelig over anvendt littera tu r og arkivm ateriale.

Man må håbe, at H istorisk Sam fund for Ribe am t 
får glæde a f at have besluttet at påtage sig den  øko
nomiske byrde at udsende så om fattende en kildeucl- 
gave; thi om indholdets værd kan d e r ikke herske 
tvivl.

Susanne Krogh Bender

Ole Klindt Jensen: A History o f Scandinavian 
Archaeology. London 1975. T he W orld of 
Archaeology, ed itor Glyn Daniel. Pris: 
£ 3.95.

Skandinavisk arkæologi ind tager i alle oversigter over 
arkæologiens historie en frem træ dende  plads, da det 
var her en væsentlig del a f det videnskabelige p ione
rarbejde blev gjort i forrige å rh u n d red e . T re  periode
systemet: sten, bronze og je rn a ld e r blev fo rm uleret af 
danskeren  C. J. T hom sen  i begyndelsen af det 19.
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å rh u n d red e , ligesom senere typologiens udvikling er 
næ rt fo rb u n d et m ed de to svenske arkæ ologer Hans 
H ildebrandt og Oscar M ontelius. På trods h e ra f  har 
d e r fra  skandinavisk side aldrig  været givet en samlet 
oversigt over denne udvikling på et in ternationalt 
sprog. Det skyldes ikke at m an savner littera tu r om 
em net. Skandinavisk arkæologi e r rig på historiske 
undersøgelser, m em oirer og publiceret brevveksling. 
Det er snarere  kildem aterialets størrelse og uoversku
elighed d e r h a r været en h indring . I D anm ark er der 
således en lang tradition  for g rund ige  og detaljerede 
s tud ier i delafsnit og delaspekter a f arkæologiens h i
storie d e r går tilbage til W erlaufs udsigt over arkæ 
ologiens udvikling indtil Ole W orm , og som i nyere 
tid bl. a. h a r været v idereført a f  V ictor H erm ansen. 
Det må således hilses m ed glæde at Ole K lindt Jensen  
har skrevet en sam let oversigt over skandinavisk a r
kæologis historie.

En stor del a f bogen e r helliget en levende beskri
velse a f  arkæologiens førvidenskabelige periode, be
gyndende m ed renaissancen. In teressen for klassisk 
kultur udlæste i N orden  en tilsvarende interesse for 
de skandinaviske landes ældste historie. H er m øder vi 
de første systematiske beskrivelser a f  o ldtidsm inder, 
støttet a f kongen, m en o rgan isere t a f  et par a f renais- 
sancensstore m ultividenskabsm æ nd -  i D anm ark Ole 
W orm, i Sverige Jo h a n  Bure. Man havde dog ikke 
nogen klar opfattelse a f  o ld tidsm onum enternes alder, 
ligesom arkæologiske fund  m åtte dele plads m ed an
d re  sjældne og ukendte  genstande i tidens fyrstelige 
ra ritetskab inetter -  i D anm ark Ole W orms M useum  
W ormianum, d e r senere indgik i kongens K unstkam 
m er. P restigepræ get fyrstelig sam lerm ani og ønsket 
om at kunne dokum en tere  en glorvæ rdig fortid  var 
således fo rudsæ tn ingerne  for de første systematiske 
forsøg in d en fo r arkæologien. Arkæologiske udgrav
ninger var en dnu  ikke påbegyndt, ligesom d er kun 
blev gjort ganske få arkæologiske fund . Man in teres
serede sig især fo r de synlige, jo rd fas te  fortidsm inder. 
Denne situation fortsatte  u æ n d re t igennem  oplys
ningstiden, m en d e r skete dog en vis udvikling med 
hensyn til lovgivningen om kring de arkæologiske 
m onum enters bevaring. Arkæologi var dog fortsat en 
hobby for adelen u den  selvstændig videnskabelig sta
tus, og m an kan nok også sige at interessen var fal
dende  igennem  oplysningstiden. Men rom antikken 
bragte igen fortiden  i focus. Man foretog rom antiske 
rejser ud i na tu ren  og beså o ld tidsm onum enter, og et 
par sådanne rejser, fo retaget a f Rasm us N yerup og F. 
M unter, førte  til en barsk erkendelse a f at o ldtidens 
m onum en ter var u n d e r hastig ødelæggelse. De tog 
d e rfo r initiativ til dannelsen  a f en kongelig kom m is
sion til oldsagers opbevaring (i 1807) der fik til huse 
på T rinitatis kirkeloft. Kom m issionen indledte straks 
en om fattende aktivitet, o rgan iserede indbere tn inger 
fra  landets p ræ ster 0111 o ld tidsfund og m onum enter, 
ligesom de m odtog fund  i stadigt stigende antal -  et 
resultat a f landbrugets udvikling e fte r landboreform 
erne. Da m an i 1816 ansatte C hr. Ju rg en sen  Thom sen 
som sekretæ r begyndte det system atiserings- og klassi- 
fikationsarbejde d e r på få å rtier skulle gøre arkæ olo

gien til en national og folkelig videnskab. Resten af 
bogen beskriver denne  udvikling: forskningens frem 
skridt, m useum svæsenets udvikling, reg istreringen  og 
beskyttelsen a f o ld tidsm onum enterne  -  krydret med 
beretn inger om  de store fund. Bogen slu tter m ed den 
forrige generations arkæ ologer, da fo rfa tteren  har 
villet undgå at beskrive sin egen generation . Det er 
dog tydeligt at arkæologiens udvikling op  til slu tn in
gen a f  det 19. å rh u n d re d e  h a r haft fo rfatterens stør
ste interesse, og frem stillingen h e ra f  er mest veloplagt 
og perspektivrig , m ens de sidste h u n d red e  års udvik
ling beskrives m ere sum m arisk.

K lindt Jensens bog e r skrevet fo r et in ternationalt 
arkæologisk publikum , hvilket m an skal holde sig for 
øje ved en v u rdering  a f den. Der males således med 
brede penselstrøg, afløst a f  små detaljerede glimt. 
Frem stillingen er historisk re fe re ren d e  og ikke p ræ 
get a f et bestem t grundsyn  på udviklingen.D er fortæ l
les b red t og und erh o ld en d e  om fund  og forskere, ak
kom pagneret a f talrige illustrationer. Det er således 
en oversigt, ikke en videnskabelig afhandling. Og som 
sådan er bogen god og opfylder et væsentligt behov. 
Men det betyder også at den  lider a f de sam m e be
græ nsn inger som tidligere frem stillinger d e r beskri
ver arkæologiens udvikling gennem  enkeltpersoners 
indsats. Vi svaner således stadig en analyse a f det m e
todiske og teoretiske g rund lag  for den  videnskabelige 
udvikling, ligesom vi svaner en analyse a f  den  viden
skabelige og m useale udviklings sam m enhæ ng m ed 
arkæologiens funktion  i sam fundet, d e r e r et skoleek
sempel på hvorledes en videnskab iklæ der sig den 
dom inerende  ideologi og udvikler sig i takt m ed de 
økonom iske og sociale fo ran d rin g er som Skandina
vien gennem løb i de t 19. og 20. å rh u n d red e . Dette 
kom m er dog godt frem  i Klindt Jensens beskrivelse af 
arkæologiens tidligste udvikling, m en forsvinder da vi 
når frem  i det 20. å rh u n d red e . Med Klindt Jensens 
bog e r d e r taget hul på et stort og forsøm t forsknings
om råde in d en fo r skandinavisk arkæologi, og m an må 
håbe at det vil blive fulgt op m ed m ere specialiserede 
undersøgelser. Et eksem pel på m ulighederne heri har 
vi for nylig fået d em onstrere t i den svenske arkæolog 
Bo G råslunds a fhandling  om relativ da tering  (tids
skriftet T O R  1974).

Kristia n Kristia nsen

Niels-Knud Liebgott: Kalendere. Folkelig tid- 
regning i Norden. Nationalm useet 1973. 56 
s. ill., kr. 23.

T rods utilstrækkelige bevillinger har N ationalm useet 
i de senere å r ved siden a f de store prestige-udstillin- 
ger i B rede fortsat gennem ført et noget m ere beske
dent, m en ikke m indre  væ rdifu ld t udstillingsprogram  
i F rederiksholm s Kanal, oftest i forbindelse m ed sko
lernes påske- og efterårsferier. De i regelen kortva
rige udstillinger har rep ræ sen teret en broget buket af 
em ner, idet de forskellige afdelinger e fte r tu r  har 
m åttet tage deres tørn. Som forklaring  og in troduk-
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don til disse udstillinger h a r d e r i regelen væ ret frem 
stillet en lille folder. For at den  enkelte udstillingsar- 
ran g ø r ikke skulle opleve sin indsats som døgnflueag- 
tig h a r m useet haft den  udm æ rkede  idé gennem  en 
publikationsræ kke a f nydelige sm åbøger at give den 
el. de im plicerede m edarbejder(e) lejlighed til at u d 
form e en m ere alm en in troduk tion  til em net. En så
dan  frem stilling forsynet m ed billeder i rigt mål giver 
utvivlsomt en bedre form idling  til langt b redere  
kredse end  et katalog. Disse sm åbøger er til glæde 
både for den  udstillingsgæst, d e r senere ønsker at re 
kapitulere det sete, og for de m ange, d e r ikke havde 
m ulighed fo r at se udstillingen, m en som via bogens 
tekst og billeder inspireres til at gå på jag t i museets 
sam linger.

Im idlertid  er det ikke nogen let opgave på sam me 
tid at passe sit sædvanlige, daglige arbejde, at forbe
rede udstilling m ed alt, hvad dertil hører, og så des
uden  få overskud til at skrive en sam m enhæ ngende 
tekst. Det ville naturligvis være ulige lettere at u d 
sende et traditionelt katalog, da  m an alligevel skal 
skrive tekster til de udstillede genstande, m en ikke 
næ r så læseværdigt. Forfa tte ren  vil alm indeligvis be
finde sig i svær tidnød og må d e rfo r renoncere  på 
kildekontrol a f det stof, han h en te r hos andre , og 
ligeledes slække på kravene til k o rrek tu r og m anu
skriptkontrol.

Liebgotts kalenderbog er et godt eksem pel på en 
sådan balancekunst. Vi h a r fået en m eget velskrevet 
lille bog m ed udm æ rkede illustra tioner og et første 
indblik i den m angesidige problem atik  om kring den 
verdslige kalenders udvikling og frigørelse fra den 
kirkelige fra  senm iddelalderen  og frem  gennem  
1500-tallet. Til gengæld må d e r bæres over m ed en 
række unøjag tigheder og trykfejl. Bedst er frem stil
lingen a f de forskellige fo rm er for folkelige kalende
re. H er m æ rker m an, at fo rfa tteren  e r på hjem m eba
ne. G ennem gangen  a f kalenderstave, kalenderringe 
og ru n ek alen d ere  suppleres af fortrin lige  tegninger. 
Den alm ent in teresserede læser får her på få sider 
alt, hvad han behøver, og specialisten få r et kæ rkom 
m ent arbejdsredskab og incitam ent til v ideregående 
studier. Det samme gæ lder desvæ rre ikke billedka- 
lenderne, da de fotografiske gengivelser ikke alle er 
lige tydelige. En sam m enligning mellem den danske 
kalenderstav fra 1531 og den ældste separattrykte 
danske kalender fra  1530 e r oplagt, m en kunne 
næ ppe gennem føres inden  for bogens beskedne 
ram m er. Dog b urde  d e r i a rgum en ta tionen  for ka
lenderstavens danske proveniens -  årsskifte ved 25. 
dec. og 3 K nudsfester samt St. T h ø g er -  være gjort 
opm æ rksom  på, at de to fint tegnede m itraer ved 4. 
m arts og 25. aug. viser, at kalenderen må stam m e fra 
Roskilde stift. Den alm indelige festdag for pave Ln- 
cius findes ganske vist i alle danske stifter, m en trans- 
lationsfesten for hans hovedskal er en speciel Roskil- 
defest. Iøvrigt kan det bem ærkes, at Lucius ikke har 
fundet plads i billedkalenderne, hvis nordiske ele
m ent begrænses til kongehelgenerne og K nud La- 
vard. En kort sam let om tale a f  m useets 5 billedkalen- 
dere, hvoraf de 4 er rep ræ sen teret med billeder,

havde væ ret ønskelig. I alt fald havde de t væ ret rim e
ligt at gøre opm æ rksom  på den  nøje overensstem 
melse i billeder og tekst, d e r dels kan konstateres m el
lem disse kalendere indbyrdes, skønt de spæ nder over 
trekvart å rh u n d red e , og dels m ed den  til 1513 da te
rede b illedkalender i Det kgl. Bibliotek (udg. 1966 af 
Lissa B ørthy i Folkeminder). D er kan næ ppe være tvivl 
om, at pergam entskalenderen  fra 1558 følger det 
sadvanlige m ønster, så at 28. april gæ lder m artyren  
Vitalis, dette  navn kan læses m ed lidt god vilje, og at 
m andshovedet rep ræ sen te rer T iburtius, selv om  det 
henføres til 13. i stedet for 14. april; navnet kan ikke 
læses i gengivelsen, m en Justinus står d e r i alle til
fælde ikke (Liebgott s. 43).

Den kirkelige kalender h a r m åttet nøjes m ed en ret 
overfladisk behandling. Illustrationen til Næstvedka- 
lendariet e r form entlig  hen te t hos Lauritz Nielsen, 
hvorfra den gamle da tering  til ca. 1228 ligeledes 
stam m er, m ens Helm s’ om datering  idag er alm. an er
kendt og således også anføres i T ra p 5. Helm s hæv
dede utvivlsomt m ed re tte , at årbogens standsning 
ved 1228 ikke var et tilstrækkeligt indicium  for, at 
nekrologiet var anlagt ved denne tid; tvæ rtim od var 
d e r langt stæ rkere indicer for, at det var sket kort 
e fte r b randen  i 1261. I den h e r givne sam m enhæ ng 
spiller en m enneskealder ingen rolle, da Næstved-ka- 
lendariet fortsat er den  ældste R oskildekalender be
varet i D anm ark, m en stilhistorisk e r det dog ikke 
uden interesse, at den  stive, rom anske form , som er 
en videreførelse a f de antikke fa sti, e r benyttet så sent. 
Det e r lidt synd, at illustrationerne a f  disse to beslæg
tede kalendere (s. 8 og 14) ikke e r stillet over for 
h inanden.

På kalenderstave og -ringe blev helgendagene angi
vet ved m eget forenklede tegn inger, og L iebgott 
kom m er i den  forbindelse ind på huskeversene, de 
såkaldte cisiojanus, opkaldt e fte r de 5 første stavelser i 
januarverset. D er var en stavelse for hver dag i året 
fordelt på 24 hexam etre, altså to for hver m åned. 
Disse kalendervers hørte  til enhver latinskoledrengs 
børnelæ rdom , m en blev e fte rh ån d en  oversat til folke
sprogene, således også til dansk. De latinske vers 
fandtes m ed adskillige variationer afpasset den  lokale 
tradition. Det eksem pel, som anføres (s. 35) må være 
hente t hos B u u r  og stam m er ganske vist fra  et dansk 
håndskrift, m en det rep ræ sen te rer ikke nogen dansk 
tradition , f. ex. m angler K nud Lavard, og både pave 
Hyginus (10. jan ., fo rskudt til 11.) og m artyren  Cyrus 
(31. jan .) er ganske u kend t i D anm ark. De h ø re r 
hjem m e i den  særligt rom erske tradition , som ganske 
vist blev sp red t vidt om kring a f franciskanerne. Des
værre e r B uurs m ange småfejl fulgt m ed: 7. jan . skal 
være »pyph«, ikke »pyh«; »ma« ved 19. jan . h ø re r 
ikke til Prica (den 18.), m en står for de rom erske m ar
ty rer M arius og hans hustru  M artha; »e-me« (23.-24.) 
er jom fru h e lg en en  Em erentiana, ikke Em erentius; 
»post« (den 27.) er ligesom »e-rit« (29.-30.) fyldord 
uden forbindelse m ed apostolm  -  apostola kan det jo  
aldrig  blive, det ville være en ekstra grov beskyldning 
at betegne netop den kvindefjendske Paulus som 
kvindelig apostel. At »post« er et fyldord m ed sin op-
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rindelige betydning »efter« frem går i øvrigt a f det 
danske cisiojanusvers, hvor Agnes kalder Paulus 
frem . Det danske vers må dog være oversat e fte r en 
anden  latinsk tekst, da V incentius nævnes. D er er 
stø rre  overensstem m else m ed den  tekst O loph Ode- 
nius c iterer i K ulturhistorisk Leksikon (II 564).

Liebgott afslu tter sin bog m ed nogle bem æ rkninger 
om  den  historiske interesse fo r de gamle kalendere 
personificeret ved Ole W orm  i D anm ark og Rudbeck i 
Sverige sam t d en  svenske renæ ssance for runekalen 
dere.

L ittera turlisten  e r m eget kort, alligevel har d e r ind 
sneget sig et par fejl. At L ithberg  h a r fået et »e« for 
m eget i sit fornavn, og at trykåret fo r N yerup er ble
vet 1922 i stedet for 1522 skyldes nok sætterfejl, d e r
imod næ ppe at Rasmus Nyerup h a r fået navneforan
d ring  til Nyrop. Selv om m an ikke p lejer at henvise til 
oversigtsværker og leksika, havde det været på sin 
plads at anføre  artik lerne om  »Kalendarium « i Kul
turhistorisk Leksikon, da de både i kundskabsfylde og 
ved deres kalendertabeller langt overgår, hvad m an 
forventer at finde i en leksikonartikel.

Mine kritiske bem æ rkninger gæ lder jo  især »uden
værkerne« og e r m ent som en hjælp til en let revideret
2 . udgave, som forhåbentlig  kan udsendes i løbet a f få 
år. Indtil v idere vil jeg  varm t anbefale den interesse
rede  at anskaffe/læse den  fo rhåndenvæ rende  udgave. 
Den er rigeligt pengene værd, den  e r også velegnet til 
gavebrug.

Thelma Jexlev

H anne Poulsen: Gallionsfigurer og ornamenter 
på danske skibe og i danske samlinger. Rhodos, 
København 1976. 209 s. 111. Kr. 278,- 
indb.

H anne Poulsen er inspektør ved Handels- og Søfarts
m useet på K ronborg  og m agister i folkelivsforsk
ning. I sin studietid in teresserede hun sig specielt for 
folkekunsten og frem lagde i Arv og Eje 1966 sine 
synspunkter på begrebet folkekunst og de hovedli
nier, d e r  fandtes in d en fo r dansk folkekunst (»Tradi- 
tionsdom inanter i dansk folkekunst«), I 1971 a fp rø 
vede hun  sin m etode på den sønderjyske m aler Jes 
Jessen  i bogen: »Jes Jessen. M aleren fra Åbenrå«, og 
e fte r a t være blevet ansat i m useet pa K ronborg  e r der 
kom m et et p a r m indre arbejder i m useets årbog over 
den m aritim e folkekunst: »Gallionsfigurer og anden 
dansk skibsornam entik indtil 1850« (1974) og »Dan
ske gallionsfigurer e fte r 1850. Gallionsbilledhug- 
g erne H. J . og W. E. Møen« (1975).

L ittera tu ren  om gallionsfigurer og anden  skibsor
nam entik er ikke særlig righoldig. I oversigten over 
den anvendte littera tu r i den udkom ne bog er der 
kun få egentlige væ rker om em net, m en H anne Poul
sen u n d lad er da ogsa at an lø re  sine egne forarbejder. 
Vigtigt fo r de t danske m ateriale er det rigt illustre
rede udstillingskatalog over gallionsfigurer fra  m u

seet i A ltona i 1961, og m useet h e r kunne i 1967 åbne 
en særlig afdeling  »Schiff und  Kunst« som afslutning 
på genopbygningsarbejdet efte r krigen.

Den meste folkekunst e r anonym  i den  forstand, at 
kun et fåtal genstande kan knyttes til bestem te udøve
re. Ved konsekvent gennem førte  undersøgelser lyk
kes det dog at indkredse sådanne udøvere og i heldige 
tilfælde også at finde frem  til personerne. Det gæ lder 
også gallionsfigurernes m estre. H anne Poulsen bi
drog  selv dertil i den  nævnte a fhandling  fra 1975, og 
den foreliggende bog in d eho lder flere eksem pler.

Bogen e r lagt an som en kronologisk gennem gang, 
d e r stræ kker sig over de første godt h u n d red e  sider, 
indledt m ed en præ sentation  a f gallionsfiguren i h i
storisk tid. Det ældste m ateriale knytter sig til flådens 
skibe, senere kom m er handelsflåden m ed, m en fra 
slutningen a f  1800-årene er udsm ykningen stærkt på 
re tu r. De nye dam pskibe egnede sig ikke til den 
gam m eldags form  fo r udsm ykning.

De næste h a lv thundrede  sider benyttes til en typo
logisk oversigt over gallionsornam enter, og bogens 
tekst a frundes m ed en gennem gang  a f  gallionsfigurer 
og skibsornam enter i privat og offentlig  eje, mærke- 
ligst den  sam ling pa Skagens Hotel, d e r  im idlertid i 
1938 solgtes til en svensk privatm and og siden har 
været gem t væk. Et godt indtryk  a f  den  får m an ved 
gengivelsen a f  to store fo tografier fra  hotelsalen. Bo
gen e r forsynet m ed noter, index og litteraturangivel
se.

Det store form at og de t gode pap ir giver m ulighed 
for frem ragende  illustrationer, og d e r e r da heller 
ikke sparet hverken på farvegengivelser eller på 
sort/hvide gengivelser. A f de første e r d e r 60 foruden  
den prag tfu lde  røde løve på sm udsom slaget og a f de 
sidste 111. Til frem stillingen h a r H anne Poulsen ud 
over de bevarede genstande gjort udstrakt b rug  a f 
arkivalsk m ateriale pa Rigsarkivet og i m useet på 
K ronborg, bl. a. a f de m ange bevarede o rnam en tteg 
ninger. H un  næ vner også voksm odeller for gallions
figu rer og bem æ rker, at et h a lv thundrede  sådanne 
fra a rene 1711 til 1861 befinder sig i O rlogsm useet, 
m en ikke en a f dem  e r afbildet. Skyldes de t en på
tænkt publikation fra O rlogsm useet?

Med forfa tterens interesse for folkekunst in m ente 
e r de t egentlig forbavsende, så lidt problem atikken 
berøres. H un  kom m er ind på den  i forbindelse m ed 
vulingsknæet, et trekan te t tøm m erstykke, d e r på 
skibe uden gallion støttede bovsprydet og som ofte 
udform edes som en krokodille. Men næsten undskyl
d ende  siger hun , at disse »krokodilleknæ«s k u n stner
iske værdi er beskeden. I den  typologiske gennem 
gang kom m er hun u n d e r om talen a f »hvalfisk og an- 
d ie  fisk'« ind pa disse fæ lleselem enter for folkekunst 
og gallionskunst. På Sydfyn holdt skikken m ed at 
smykke skibene m ed figu rer og an d re  o rn am en te r 
ved m eget længe, og H anne  Poulsen synes at finde en 
sam m enhæ ng m ed den  rige blom string a f folke
kunsten på d enne  del a f  øen og de  sydfynske sm åøer.

Em net kan således ikke siges at være udtøm t, m en 
vi er m ed den  foreliggende bog nået langt ad vejen, 
og det bliver vel ikke sidste gang H anne Poulsen vil
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beskæftige sig m ed den  m aritim e kunst. Helt uden 
lyder er bogen ikke. O psæ tningen gør, at pag inering
en u n d e rtid en  forsvinder, så m an må lede efte r side
tallet. Et p a r gange forsvinder også billedteksten. Den 
store figur på s. 67 ma m an selv prøve at identificere, 
indtil m an n å r til s. 72, og de t sam m e gæ lder figuren  
på s. 164, hvor m an skal frem  til s. 166. Nogle trykfejl 
er sam let op, andre  ikke. H ar fo rfa tte ren  ikke haft 
tilstrækkelig ro  til gennem læ sning af korrekturen."

Holger Rasmussen

Svend Balslev og Hans Ejner Jensen: Landmå
ling og landmålere. D anm arks økonomiske 
opm åling. Udgivet af Den danske landin- 
spektørforening, 1975, 333 s. + kortm ap
pe, ill., kr. 420 + moms.

Den danske land inspek tø rfo ren ing  har m arkeret sin 
100 års fødselsdag m ed udsendelsen  a f dette  værk, 
d e r først og frem m est er helliget landmålei/agefe hi
storie. Og hertil knytter d e r sig i kortm appen  fo r
nem m e prøver på land inspek tørers og landm åleres 
arbejde i form  af kort spæ ndende fra m idten af 
1700-tallet og frem  til vore dage.

H ans E jner Jensen  ind leder bogen m ed en gen
nem gang af den  økonom iske — til forskel fra  den  to
pografiske -  opm ålings historie. Mens den topografi
ske opm åling længe var knyttet til m ilitære form ål 
eller skyldtes alm indelige behov for at vide, hvordan 
landet så ud  (V idenskabernes selskabs kort), h a r den 
økonom iske opm åling altid været næ rt knyttet til helt 
konkrete spørgsm ål om  afstikning a f ejendom sgræ n- 
ser og tilvejebringelse af g rund lag  for beskatning. 
L andm ålerarbejdets teknik og resu lta ternes værdi be
lyses fra de store m atrikelarbejder i slutningen af 
1600-tallet og frem  til 2 0 . å rh u n d re d e , og dette  afsnit 
af værket bliver he rm ed  en  nyttig vejledning for lo
kalhistorikere og andre, d e r kon tan t har behov for at 
vide, hvilke opm ålinger, d e r gennem  tiderne e r fo re
taget, hvad de h a r resulteret i af kort og opm ålings- 
pro tokoller -  og hvad de kan bruges til. Man kunne 
ønske, at et koncentrat af denne  frem stilling kunne 
finde plads i den nye udgave a f H åndbog  for danske 
lokalhistorikere, d e r er undervejs.

»Spredte træk af landm ålernes daglige liv« b eh an d 
ler i alt væsentligt tiden om kring og kort efte r 1800 
(opm ålingsarbejdet i forbindelse m ed den nye m atri
kel) og giver på g rund lag  a f ko rrespondancen  mellem 
landm ålerne i m arken og centraladm in istrationen  et 
indblik i de vilkår, opm ålingsarbejdet foregik under. 
Det må naturligvis blive spred te  træk, og det er ikke 
altid ne top  de særlige om stæ ndigheder, d e r knytter 
sig til opm ålingsarbejdet, d e r kom m er bedst frem. 
Man kunne her pege på, at tiden  b u rd e  være inde til 
en m ere dybtgående undersøgelse af landm ålernes og 
inspektørernes betydning fo r udskiftningens gennem fø
relse i den  foregående m enneskealder. H vor stor en 
indflydelse havde landm åleren  på udskiftningens 
form  og praktiske gennem førelse? V ar de m ange kla

ger over dårlige udsk iftn inger -  over at være »blevet 
fo rnæ rm et ved delingen« — generelt berettigede? 
H vordan  stod landm åleren  i de m ange konflikter, u d 
skiftning og udfly tn ing  kunne give an ledning  til? H er 
må foreløbig nøjes m ed enkelte undersøgelser, f. eks. 
Poul Nissens over Præstø am t og Fyns stift, m en der 
e r m ateriale bevaret i en sådan m æ ngde, at en u n d e r
søgelse vil kunne gennem føres, bl. a. er ikke helt få 
landinspektørarkiver som bekend t overleveret til 
idag.

Endelig ru m m er bogen en l a n d m å le r ^ ,  d e r om 
fatter ialt 621 navne. Den første bestalling blev givet 
1768, den  sidste i 1869, m en en m eget stor del n a tu r
ligvis i forbindelse m ed de tiår, hvor udskiftn ingen 
blev gennem ført. Dette arbejde overlapper tildels al
lerede eksisterende \andinspektørsta te r, da  flere land
m ålere naturlig t nok senere »avancerede«. H ovedpar
ten af de landm ålere, d e r ikke senere blev landinspek
tører, har haft bestallingen som en form  for bibeskæf
tigelse eller som en supp lerende  uddannelse. D er er 
tale om en m eget sam m ensat g ruppe , hvor em beds- 
m æ nd og officerer synes at dom inere  tidligt i perio 
den, m ens det senere i høj grad  bliver landm æ nd og 
forstuddannede , d e r også f. eks. som godsfunktionæ 
re r eller skovridere kunne have gavn a f landm ålerbe- 
stallingen. A f m ere p rom inente  p e rso n er bem æ rker 
m an Jonas Collin, d e r knyttede landm ålereksam en til 
sin øvrige uddannelse  som em bedsm and, og fra  en 
senere periode J. B. S. Estrup, d e r i øvrigt skal have 
frem hæ vet, at hans eneste form  fo r m ere boglig-te- 
oretisk uddannelse var denne landm ålerbestalling. 
Der er nedlagt et betydeligt arbejde i denne  landm å- 
lerstat, og det e r indlysende, at det ofte h a r været 
besværligt at finde data på de m ere ukendte  officerer 
og landm æ nd, d e r tilsyneladende ikke h a r været sæ r
ligt virksom me som landm ålere. Im idlertid  ma m an 
dog af og til un d re  sig over de m ange »huller«, som 
nok til dels har kunnet være udfyldte ved en m ere 
systematisk udtøm m else af bibliotekers og arkivers 
personalhistoriske stof.

Alt ialt e r d e r tale om en statelig, i tryk og udstyr 
tiltalende, publikation. Men den peger på, at d e r er 
behov for yderligere ud forskn ing  af den  rolle, som 
landm ålerne og -inspektørerne -  landbosam fundets 
første »specialister« -  h a r haft i m odern iseringen  af 
det traditionelle landbrug  før landborefo rm erne.

Claus Bjørn

Dansk arbejderbevægelse. Seks fo redrag  af 
Jens Engberg, E iner Friis Pedersen, Asger 
Jepsen, Jens Christensen og Steen Busck. 
Med kritik af Jens O tto Krag, Ib N ørlund 
og Gert Petersen. SFAH’s Publikationsse
rie nr. 5, 1976, 96 s. Pris kr. 30 (for m ed
lem m er kr. 2 0 ).
En g ruppe  Å rhushistorikere ho ld t i efte råre t 1976 en 
serie rad io fo red rag  om dansk arbejderbevægelses hi
storie, og det er disse, d e r nu er blevet samlet og udgi
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vet i bogform  -  en prisvæ rdig h u rtig  udgivelse, d e r 
desvæ rre h a r m edfø rt en del sjusk i bogen: således 
slu tter gengivelsen a f et flyveblad fra 1944 (s. 62) m ed 
de m anende o rd  »Ned m ed arbejderbevægelsen«, 
hvor d e r skulle stå »Ned m ed undtagelsestilstanden«; 
og på s. 22 e r billedet a f arbejdsm æ ndenes forbunds- 
skovtur 1899 vendt på hovedet! — I radioen blev fore
d ragene anm eldt a f rep ræ sen tan te r for tre a rbejder
pa rtie r (Jens O tto Krag, Ib N ørlund  og G ert Pe ter
sen), og denne kritik er m ed i bogen. Det e r en usæ d
vanlig, m en udm æ rket idé, selv om  det naturligvis gør 
livet vanskeligere fo r en  senere anm elder, som let 
kom m er til at balancere på kanten a f plagiat; specielt 
G ert Petersen  siger det meste a f det, m an gerne selv 
ville have fu n d e t på. F o rfa tterne  h a r set det som deres 
væsentligste opgave at behandle an d re  sider a f  a r
bejderbevægelsen historie end dem , d e r frem stilles i 
Socialdem okratiets og DKPs partih istorier. Ved »ar
bejderbevægelse« fo rstå r de ikke alene de organisati
o n er og partier, d e r  i tidens løb e r vokset frem  af 
arbejderklassen, »men som nu er alt andet end  bevæ
gelige«; m en også d en  såkaldte »anden arbejderbe
vægelse« (som »retteligt b u rd e  kaldes den første«), 
dvs. de strejkekam pe og spontane bevægelser, d e r op 
star uden  om  og ofte nok i strid m ed den  organise
rede bevægelse. F o rfa tte rne  vil vise, »hvorledes a r
bejderklassens egne faglige og politiske organisati
oner blev de t fornem ste redskab til dens gradvise 
inddragelse u n d e r de t kapitalistiske system, og til be
kæmpelse a f de  kræ fter, d e r  stræ bte ud over det.« (s. 
5). Og det e r h e r både den  socialdem okratiske og den 
kom m unistiske bevægelse, d e r sigtes til.

Bogens hovedtese er, at reform ism en i den  danske 
arbejderbevæ gelse p rim æ rt skyldes, at den  blev byg
get op om kring  faglæ rte arbejdere , som var stærkt 
bu n d e t a f  de gamle laugstraditioner. Flertallet a f dem  
var fortsat beskæftiget i håndvæ rkspræ get p ro d u k 
tion; de t revolutionæ re potentiel lå i »den anden  a r
bejderbevægelse«, de t vil først og frem m est sige de 
ufaglæ rte industria rbejdere, havnearbejdere  etc.

Det e r en ganske overordentlig  tvivlsom tese, som 
de t i hvert fald ikke lykkes fo rfa tte rn e  at underbygge 
på en  overbevisende m åde. De fleste fagoppositionelle 
bevægelser viser sig, e fte r bogens egne oplysninger, at 
være baseret nok så m eget på faglærte som på ufag
lærte. V urderingen  a f socialdem okratiets rolle e r lige
ledes præ get a f m odsigelser. Det understreges flere 
gange, at »langt størstedelen a f de danske a rbejdere  
fik deres politiske og faglige krav dæ kket ind a f Soci
aldem okratiets reform istiske strategi« (s. 42; jvf. s. 5 
og s. 16); m en alligevel beskrives partiets (og DKPs) 
politik gennem  det meste af bogen som »klasseforræ
derisk«.

Kritikken a f klassesam arbejde og reform ism e fo re
kom m er de fleste steder overraskende m oralsk og 
ahistorisk. Det gæ lder f. eks. om talen af Septem ber
forliget 1899, selv om E iner Friis Pedersen i et ube
vogtet øjeblik kalder den  sam tidige vurdering  a f fo r
liget som en sejr og opfyldelse a f  de datidige krav for 
»egentlig forståelig«. Et andet eksempel er dom m en 
over DKPs folkefrontspolitik i 30’erne. T o  af forf.

(Jens C hristensen og Steen Busck) kaster sig henrykt 
over Aksel Larsens tale på DKPs landskonference i 
1938 m ed dens betoning a f DKP som et nationalt og 
dem okratisk parti, og ud læ gger det som opgivelse af 
al klassekam p og revolution. Ikke alene sker det ved 
hjælp a f et m ildest talt selektivt sam m endrag  a f talen 
(s. 53), m en m an overser også d en  historiske sam 
m enhæ ng. Som Busck selv skriver senere (s. 6 6 ): »(Ef
ter 1947) kunne D.K.P. igen frem stilles som en nati
onalt betæ nkelig g ru p p erin g , en sovjetisk fem teko
lonne, og den  billigste antikom m unism e fejre de stør
ste trium fer.«  Det var vel også situationen i 30’erne, 
og d e rfo r var det en simpel nødvendighed  for DKP at 
im ødegå kritikken fo r »udanskhed«, hvis de overho
vedet skulle have arbejderne  i tale.

Bogens kvalitet er, at den  b ehand ler arbejderbevæ 
gelsen i hele dens b redde, og at den  e r  fri fo r festskrift
lyrikken i »En bygning vi rejser . . .« og den  hule pa
tos i »Det knager i sam fundets fuger og bånd«. Dens 
provokerende synspunkter, kom bineret m ed de tre 
arbejderpolitikeres kritik, vil gøre den  velegnet som 
debatoplæ g, m en debatten  ville nok blive m ere gi
vende m ed et lidt m ere solidt g rundlag , uden  slet så 
m ange ind re  m odsgielser.

Jens Rahbek Rasmussen

Kristof Glamann: Carlsbergfondet. Rhodos, 
København 1976. 208 s. , kr. 50.

O m slagspapiret på C arlsbergfondets jubilæ um sbog 
gengiver i tape tm ønster et motiv, d e r stam m er fra et 
syrisk fajancefad fra de t 14. årh. f.v.t.: Et stiliseret 
træ. -  U n d er læ sningen af K ristof G lam anns spæn- 
stige frem stilling af Fondets historie og aktiviteter i 
h u n d red e  å r bliver m an langsom t klar over, hvorfor 
dette  lille frugtbarhedsm otiv  m åtte blive et symbol på 
Fondets virke. Fajancefadet e r hjem bragt fra H am a af 
en ekspedition, udsend t m ed støtte a f C arlsbergfon- 
det, og det illustrerer som sådant et b landt m ange af 
de videnskabelige gørem ål, d e r  kan takke dette  for sin 
igangsættelse. Fajance og øl i skøn forening, som 
Glam ann kunne have udtrykt det.

Begyndelsen til det hele var J. C. Jacobsens fundats- 
og gavebrev a f  25. sep tem ber 1876, -  hvis vi skal se 
form elt på det - ,  og det gør G lam ann. Skelettet i 
frem stillingén er først og frem m est de norm ative kil
der: Ju rid iske d o k um en ter og institutionelle forhold, 
m en de t e r blevet til en velskrevet oversigt over den 
sam m ensatte institution, C arlsbergfondet e fte rh ån 
den er blevet til. A ndre  kilder synes især anvend t for 
at give fortæ llingen liv.

G lam ann b erette r i en række kortfattede in tro d u k 
tioner om Fondets arbejde »Til V idenskabens F rem 
me«: C arlsberg laboratoriet, F rederiksborgm useet, 
Ny C arlsberg Fondet, og støtten til forskningen, den 
sk. afd. B, m en jubilæ um sbogens bedste afsnit e r nok 
de t store kapitel om bryggeriernes historie. H er sam 
ler frem stillingen sig snart om kring forho ldet til riva
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len De fo renede  B ryggerier/T uborg . Stilisdsk po in te
re r  G lam ann slutningen til hvert kapitel således, at 
det bæ rer d irekte over i det næste, -  og frem stillingen 
e r faktisk vældigt spæ ndende. U ndervejs kan jeg  dog 
ikke frigøre mig fra en forestilling om at G lam ann til 
tider u n d e rb e to n er T uborgs be tydning for Carlsberg. 
Hvilken betydning havde det f. eks. for Carlsberg, at 
T u b o rg  i henhold  til den gensidige aftale om deling a f 
overskuddet i perioden  1902/03-1913/14 og 1918/19 
overførte  kapital til C arlsberg af betydelig størrelse? 
O m kring å rh u n d red sk ifte t havde T u b o rg  taget teten 
m ed sin frem stilling a f flaskeøl, m edens p ro duk ti
onen var dalende hos Carlsberg, d e r stadigt leverede 
øl på fade. Man kunne forestille sig, at denne  kapita
loverførsel fra  T u b o rg  til C arlsberg gav denne et vel
kom m ent pusterum  til om stillingen til denne  nye 
p roduktion . I dag ser vi jo  h istorien i lyset a f den 
foreløbige »happy end«: Fusionen, eller »Ø lbryllup
pet«, m ellem C arlsberg B ryggerierne og De forenede 
B ryggerier i 1969, -  og da havde C arlsberg jo  været 
s to rebror i lang tid.

N år m an h ar afsluttet læsningen a f jubilæ um sbo
gen, standser tankerne og opm æ rksom heden  uvilkår
ligt ved det lille frug tbarhedstræ , og m an nikker ved 
sig selv: Det var et sm ukt eventyr, -  og, som sagt, godt 
fortalt. Men skulle jubilæ um sbogen bare være u n d e r
holdende? Je g  kan ikke lade være m ed at u n d re  mig 
over, at en fo rfatter, d e r sidder i en universitetslæ re
stol, ikke h a r taget tilfældet i agt og skrevet et lejlig
hedsskrift m ed et (bare lidt) videre sigte. I fo ro rdet 
skriver G lam ann, at han »har . . . forsøgt at a jourføre  
Fondets historie sam t ved inddragelse a f ikke tidligere 
benyttet m ateriale at kaste nyt lys over sider a f dets 
virke i æ ldre tid«, og han fortsæ tter: »Jeg h a r også 
prøvet på at se Fondet i en stø rre  sam m enhæ ng, end 
tilfældet har været i m ine forgæ ngeres frem stillinger. 
Bogen e r skrevet på g rund lag  a f Fondets arkiv«. På 
den baggrund  kunne m an nok have ønsket sig en lille 
redegørelse over indholdet a f Fondets arkiv, -  d e r er 
da perspektiver i at kunne iagttage de to historikere 
og d irek tionsform æ nd Fdv. Holm  og Kr. Erslev i 
deres egenskab af erhvervsfolk. Je g  savner også en 
liste over forgæ ngernes frem stillinger; den om fat
tende littera tu r om  J. C. og Carl Jacobsen, samt Carls- 
b ergfondet og dets forskellige a fdelinger må man 
lede efte r an d re  steder. For den, d e r vil fordybe sig i 
C arlsbergbryggeriernes eller Fondets historie, Findes 
ingen h jæ lpem idler i denne  frem stilling, -  måske 
bortset fra  disse 6 enkle tabellariske oversigter: 1. 
Fondets direktion 1876-1976, 2. B ryggeriernes ad 
m in istrerende d irek tø rer 1888-1976, og 3.-6. Fon
dets økonom i og bevillingspraksis i jubilæ um sperio- 
den. Bogens eneste illustration e r det sm ukke om 
slagsmotiv! Hvem har K ristof G lam ann m on tænkt 
på, da han skrev C arlsbergfondets jubilæ um sbog 
1876-1976?

Steen Ove Christensen

Torben Hansgaard: Landbrugsrådets tilblivelse. 
Studier i landbrugsorganisationernes fo r
handlinger om skabelse af en fæ llesrepræ
sentation for dansk landbrug  1880-1919. 
Landbohistoriske skrifter 5, Landbohisto
risk Selskab, København 1976, 287 s., kr. 
56.
Man kan kun være enig m ed fo rfa tteren , n å r han  til 
ind ledning  anfører, at »i forhold  til den  rolle som de 
store landsdæ kkende erhvervs- og interesseorganisa
tioner spiller i de t m oderne  sam fund, h a r udforsk
n ingen a f  disse organisationers opkom st og virke i 
høj grad stået i skyggen a f den  rigsdags- og partipo li
tiske udvikling i det 19. og 20. å rh .’s danm arksh isto 
rie«. N år fo rfa tteren  sam tidig som sit mål erk læ rer at 
ville give »en dokum en tere t redegørelse fo r forløbet 
a f fo rhand lingerne  mellem landbrugsorgan isati
onerne  om dannelsen a f en fæ llesrepræ sentation«, 
samt i d enne  forbindelse også behandle  den øvrige 
organisering  a f landbruget i å rene 1880-1920, ikke 
m indst udviklingen i forbindelse m ed arbejdet i krigs
tidens landbrugsudvalg , må det unæ gtelig konstate
res, at han m ed sin afhandling  søger at udfylde et 
stort og ganske centralt om råde -  d e r hidtil h a r  været 
et tom rum  -  i forbindelse m ed forståelsen a f land
brugets organisationsforhold  og -prob lem er og a f o r
ganisationsudviklingen i sam fundet som helhed.

A fhandlingens væsentligste kvalitet må da også si
ges at ligge deri, at det faktisk lykkes for fo rfatteren  
inden for de afstukne ram m er at give en ganske 
g ru n d ig  og på nogle p u n k te r m eget de ta ljeret frem 
stilling af baggrunden  for og udviklingsforløbet frem  
til dannelsen  a f L andbrugsrådet den 20. ju n i 1919. 
Frem stillingen, d e r e r skrevet i et let-læst sprog og 
m ed et de fleste steder klart blik for de forskellige 
situationers problem atik, k o n cen trerer sig naturlig t 
om de forskellige hovedfaser i bestræ belserne i re t
ning af dannelse af en fæ llesrepræ sentation fo r det 
sam lede danske landbrug , nem lig perioderne  
1885-86, ca. 1907-11 og 1915-19. Men T o rb en  
H ansgaard  forsøger også at inddrage  den alm indelige 
sam fundsm æssige udvikling, samt udviklingen inden  
for de enkelte o rganisationer og i fo rho ldet mellem 
dem , i beskrivelsen, således at han  udover at give svar 
på, hvordan L andbrugsrådet blev dannet, også søger 
at vise en række centrale ting vedrø ren d e  den m ere 
generelle organisationsudvikling inden  for lan d b ru 
get, for derigennem  at kunne sige noget om, hvorfor 
L andbrugsrådet blev dannet, hvorfor det kunne d an
nes i 1919 og ikke før, hvorfor det fik den konkrete 
sam m ensæ tning og udseende, det fik. Det er im idler
tid i denne forbindelse, a fhandlingens m ere svage og 
problem atiske p u n k ter kom m er frem .

Det første forslag om oprettelse af et landbrugsråd  
frem kom  på L andhusholdningsselskabets initiativ i 
1885, og det kan anskues som en afvæ rgem anøvre 
over for et forslag om oprettelse af et egentligt land
brugsm inisterium , d e r uden  tvivl ville blive en trussel 
mod selskabets position, som det naturlige mellemled
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m ellem erhvervet og adm inistrationen. Forslaget blev 
im idlertid afvist a f landbofo ren ingerne , d e r netop  i 
d enne  periode var inde i en fo rrygende organisato
risk udvikling, og som frygtede, at e t landbrugsråd  
ville virke dæ m pende på d enne  udvikling og stække 
de nyopre ttede  provinsielle fæ lleslandboforeningers 
magt.

I 1907 frem satte  landbofo ren ingerne  et forslag om 
oprettelse a f  et landbrugsråd  som en ud løber a f d i
skussionen på davæ rende tidspunkt om en reo rgan i
sering a f  De sam virkende danske L andboforen ingers 
struk tur. Dette forslag, d e r gav landboforen ingerne 
et klart flertal, afvistes helt fra  L andhusholdningssel
skabets side, idet m an h e r anså de t som en trussel 
m od selskabets position. At husm andsforen ingerne  
d e re fte r  på deres første landsm øde i 1910 tog spørgs
m ålet op igen, kan fo r den , d e r ken d er en sm ule til 
em net på fo rh ån d , ikke virke overraskende, idet et af 
de helt afgø rende  in te rne  p rob lem er for den  opvok
sende husm andsbevægelse var spørgsm ålet om, hvor
vidt husm andsfo ren ingerne  var en splittelsesorgani- 
sation, og hvorledes m an ville kunne sam arbejde med 
de øvrige organisationer. K unne m an blive accepte
ret? På d en n e  baggrund  kan forslaget ses som en tak
tisk nødvendighed. Skønt d e r  i landboforen ingerne  
synes at have væ ret nogen velvilje over for forslaget, 
afvistes de t dog e fte r intervention fra L andhushold
ningsselskabets side m ed henvisning til, at husm ands
fo ren ingerne udover landøkonom iske spørgsm ål 
også beskæ ftiger sig m ed sociale og politiske spørgs
mål.

Den afgørende udvikling frem  m od dannelsen  af 
L andbrugsråde t i 1919 skete im idlertid  u n d e r Den 1. 
V erdenskrig  i relation til den  gennem førte  regule- 
ringspolitik. På dette  om råde b id rager a fhandlingen 
virkelig m ed en  tilbundsgående behandling , så læse
ren  får en levende fornem m else a f den  brogede u d 
vikling fra  oprettelsen  a f  L andbrugsrådet a f 1915 
over Det stående L andbrugsudvalg  a f 1917 til selve 
oprettelsen  a f  L andbrugsråde t i 1919. Frem stillingen 
efte rlader et indtryk a f en lang og sej kam p mellem de 
større landbrug , personificeret ved Ths. Mad- 
sen-Mygdal, P. P. P instrup  og  A nders Nielsen, på den 
ene side og regeringen , specielt indenrigsm inister 
Ove Rode, på den  anden. Mellem disse p a rte r  stod 
h usm andsfo ren ingerne  m ed en klar sym pati for den 
radikale indenrigsm inister og hans politik. H usm æ n- 
dene blev d e rfo r en brik i kam pen mellem  landbruget 
o g regeringen . R egeringen ku n n eb ru g eh u sm æ n d en e , 
og inden for landbruget forstæ rkedes kam pen mod 
de »politiske« husm æ nd. Dette, kom bineret m ed de 
forskellige organisationers styrkeforhold, indbyrdes 
re la tioner og påtæ nkte repræ sentation  i et eventuelt 
fællesorgan for landbruget, førte  til, at udviklingen i 
1918-19 næsten nødvendigvis m åtte form e sig, som 
den gjorde. Ikke m indst andelorganisationernes si
tuation og holdning til spørgsm ålet m åtte til syvende 
og sidst blive afgørende, idet disse o rganisationer 
rep ræ sen te rer både gårdm æ nd og husm æ nd, m en er 
ledelsesmæssigt dom ineret a f de førstnæ vnte.

Man får således en tydelig fornem m else af, hvorle

des de enkelte  forslag, deres indhold , diskussionen 
om kring dem  og deres skæbne er bestem t a f et sam 
spil mellem  den ydre sam fundsm æssige udvikling og 
situation og en ræ kke indre  forhold  i landbruget, 
først og frem m est organisationsudviklingens stade. 
Forfa tte ren  frem hæ ver, hvorledes forfatn ingskam 
pen i slu tn ingen af forrige å rh u n d re d e  havde betyd
ning for de t første forslags skæbne. Man få r et ind 
tryk af, hvorledes den enorm e organisationsudvikling 
inden  fo r landbruget spiller ind i de forskellige situ
ationer, og endelig får m an et ganske godt g rundlag  
til bedøm m else a f b aggrunden  fo r m odsæ tningsfor
holdet mellem  landbo- og husm andsforen ingerne. 
Det e r overraskende at m åtte konstatere, så stabile de 
forskellige ho ldn inger h a r været!

Im idlertid  fo rekom m er det anm elderen, at fo rfa t
terens ellers så klare fornem m else fo r udviklingens 
problem atik svigter i en række tilfælde, eller at frem 
stillingen ikke klart nok får de principielle forhold 
frem  på nogle punkter. Som politolog må m an un d re  
sig over fo rfa tterens re fe ren cer v ed rø rende  interesse
organisationernes opkom st, deres rolle og funktion. 
H ansgaard  kunne have haft stor nytte a f at læse f. eks. 
A rth u r L. Stinchcom be, »Social S tructure  and Orga- 
nizations« i Jam es M arch, Handbook o f Organizations, 
Chicago 1965, som vel må regnes til hovedvæ rket in
den for organisationsdannelseslitteraturen . Dette er 
im idlertid en detalje, m en det kan have en vis betyd
ning for m åden, hvorpå de a fgørende forhold træ k
kes frem . Det ligger således klart gennem  hele frem 
stillingen -  det trækkes også eksplicit frem  nu og da -  
at det i selve organisationsdannelsens og -legitim erin
gens logik må være problem atisk først at o p re tte  en 
række selvstændige organisationer for så um iddel
bart d e re fte r at slå dem  sam m en i én fæ llesrepræ sen
tation.

D er gives gennem  afhandlingen  en virkelig god 
indføring i den  alm indelige organisationsudvikling 
inden  for erhvervet m ed en naturlig  hovedvægt på 
landboforen inger, andelsorganisationer og h u sm and
foreninger. U ndertegnede  kunne, selvom det måske 
ligger u den  fo r ram m erne , have ønsket sig en m ere 
dybtgående behandling  af L andhusholdningsselska
bets virksom hed, især i perioden fo ru d  for 1885 m ed 
vægt på dets aktivitet og sam lede betydning for op
kom sten a f landboforeninger.

H vad angår husm andsfo ren ingerne  og deres pla
cering  synes d e r at være en tendens til, at fo rfa tte 
rens evne til at gennem skue det til råd ighed  væ rende 
kildem ateriale svigter. N etop afhandlingens m eget 
detaljerede behandling  a f  udviklingen giver m ulig
hed fo r en selvstændig vu rdering  a f udviklingsforlø
bet, og det forekom m er underteg n ed e , at T orben  
H ansgaard  i nogen udstræ kning e r blevet fanget af 
den  »officielle« forklaring  fra de ledende landbofor
enings- og andelsfolk på, hvorfor tingene udviklede 
sig, som de gjorde. N år netop begivenhedsforløbet 
frem står som én stor kam p m ellem det større land- 
b rug  og regeringen , synes det ikke rim eligt at o p re t
holde synspunktet om husm æ ndene som politiske -  
de indrøm m ede det jo  bare. At kam pen mellem land
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bruget og regeringen  også blev en kam p m od hus- 
m æ ndene, passer også ganske godt ind i den  tidligere 
udvikling, d e r klart bæ rer et p ræ g  a f forsøg på at få 
brem set husm æ ndenes selvstændige organisering, 
m ens tid var. Jeg  er d e rfo r tilbøjelig til at m ene, at det 
ikke i 1919 hos de ledende i landbofo ren ingerne  og i 
andelsorganisationerne blev betrag te t som et negativt 
resultat, at husm andsforen ingerne  ikke kom med. 
Man kan m eget vel have betrag te t det som en sejr.

I d enne  forbindelse bliver udviklingen inden for 
andelsorganisationerne særlig interessant. Diskussi
onen inden  for A ndelsudvalget viser stor uenighed 
om, hvorledes m an skulle stille sig, og at det næ rm est 
var en nødvendighed, at d e r  kom til at foreligge et 
afslag fra husm andsfo ren ingerne, før m an kunne 
kom m e videre. A ndelsorganisationernes dilem m a er 
nem lig -  dengang  som nu -  at m an a f hensyn til den 
in te rne  stabilitet i o rgan isationerne h a r  en klar in te r
esse i, at begge de generelle landøkonom iske o rgan i
sationer er m ed i et fælles toporgan  for landbruget, 
m en på den anden  side har disse to organ isationer en 
række fælles interesser, som e r i k lar m odsæ tning til 
andelsorganisationernes, nemlig synspunkter vedrø
rende  kom petencefordelingen m ellem  de generelle 
organisationer og andelsorganisationerne -  hvem  skal 
være ledende? Det er på denne  baggrund  jeg  m ener, 
m an må forstå diskussionen inden fo r A ndelsudvalget 
og A ndelsudvalgets noget slingrende kurs i spørgsm å
let, samt A nders Nielsens ensidige engagem ent i re t
n ing a f  et landbrugsråd  uden  om husm andsfo ren in 
gerne. Et landbrugsråd , som det, d e r  oprettedes i 
1919, sikrede andelsorganisationernes magt, og var 
på kort sigt en sejr for landbofo ren ingerne  i forhold 
til husm andsforen ingerne.

Flere gange i afhandlingen  frem hæ ver fo rfatteren  
de øvrige erhverv som et eksem pel for landbruget. 
Især frem hæves In d u striråd e t som det ideal, land
bruget b u rde  stræbe efter. Det e r klart, at dette  m åtte 
indgå i diskussionen inden for landbruget, når det 
d re jede sig om at få overbevist de tvivlende. Man 
m åtte henvise til, hvilke resu lta ter d e r kunne vindes 
gennem  et fælles toporgan  for hele landbruget. Jeg  
finder im idlertid, at dette  først og frem m est h a r re le
vans i forbindelse m ed selve diskussionen, og at sam 
m enligningen i sig selv i m eget vid udstræ kning  er 
falsk. Indu striråd e t var jo netop  et resultat af en split
telse, nemlig af Fæ llesrepræ sentationen for dansk 
industri og håndvæ rk, og en m ere dæ kkende sam 
m enligning til fo rhand lingerne  inden for landbruget 
og de forskellige problem er, d e r oprulledes i forhol
det mellem landbo- og husm andsforen ingerne, ville 
være fo rhand linger, der d re jede sig om en sam m en
slu tn ing a f Ind u striråd e t og H åndvæ rksrådet, evt. 
også G rosserer-Societétet. Sådanne fo rh an d lin g er er 
d e r vist ingen, d e r kan forestille sig, kunne føre til 
noget resultat!

Endelig vil jeg tillade mig at tvivle på det hensigts
mæssige i at op erere  m ed et partis geografiske styrke 
og erhvervsm æssige repræ sentation  i et valgsystem 
m ed flertalsvalg i enkeltm andskredse og valgalliancer 
mellem forskellige partier. På siderne 48 og 49 be

skæftiger fo rfa tteren  sig m ed Det radikale V enstre og 
hvor de t fik sine kand ida ter valgt i 1906 og 1910, m en 
n år m an fra Erik Rasmussen & R oar Skovm and, Det 
radikale Venstre 19 0 5 -1 9 5 5 , (s. 69 ff.), ind d rag er 
spørgsm ålet om valgalliancer mellem  Det radikale 
V enstre og Socialdem okratiet, sam t den  geografiske 
fordeling  a f disse alliancer, m ister fo rfatterens be
trag tn inger sin kraft. Endelig kan m an a f sam me 
værk se, at selve opstillingen a f kand ida ter hos de 
radikale indgik i de sjællandske husm æ nds kam p mod 
de jyske i re tn ing  af at få dem  overbevist om det rig
tige i det politiske engagem ent i husm andsbevæ gel
sen.

Disse m ere kritiske bem æ rkninger har kun kunnet 
frem føres, fordi afhandlingen  giver m ulighed for 
selvstændige vu rd erin g er for læseren, og m an kan så 
erklæ re sig enig m ed fo rfa tteren  eller ej. Bogen om  
L andbrugsrådets tilblivelse må u n d e r alle om stæ n
d igheder betragtes som et m eget væsentligt b id rag  til 
den nyere historie, og som et m eget vægtigt g rundlag  
for en udbygning a f de teoretiske overvejelser om 
kring organisationsdannelse og -udvikling i sam fun
det som helhed. Man kan til slut konstatere, at m ens 
landbrugets og især L andbrugsrådets organisering  
tidligere var et m ørkt om råde i vor viden, og at man 
dog kunne få en nødtørftig  fornem m else a f organise
ringen inden for en række andre  erhverv, så er det 
e fter T o rb en  H ansgaards bog om vendt! Man må så 
håbe, at an d re  på sam me grundige facon tager f  eks. 
Industriråde ts , H åndvæ rksrådets, Grosserer-Societé- 
tets og an d re  store erhvervsorganisationers tilblivelse 
op til behandling.

Jacob A. Buksti

Paul Ham merich: Fred og nye farer. En dan- 
m arkskrønike 1945-72 1. bd., Gyldendal,
1976, 599 s., ill., kr. 160, indb. kr. 190.

Man er ikke forvæ nt m ed sam m enfattende, brede 
frem stillinger af den allernyeste tids historie, så det er 
med spæ nding m an slår op i første bind af Paul 
H am m erichs »Danm arkskrønike«, d e r er planlagt til i 
fire bind at behandle å rene fra befrielsen og frem  til 
1972, næ rm ere  bestem t til 2 . ok tober sam me år. 
»Fred og nye farer« dæ kker tiden fra besættelsens 
o p h ø r til den  nye grundlov i 1953, og den rum m er 
sam tidig et fo ro rd , i hvilket fo rfa tteren  gør rede  for 
om stæ ndighederne om kring værkets tilblivelse.

H er lægger Paul H am m erich  ikke skjul på, at d e r er 
tale om et bestillingsarbejde, at ideen skyldes en ikke 
ubekendt forlagsdirektør i K lareboderne, at en lang 
række m edarbejdere  sam m esteds har bidraget på 
forskellig vis til bogens ud fo rm ning , og -  de t er nok 
det væsentligste -  at fo rfa tteren  er sig ganske bevidst, 
at han skriver ud fra sine personlige, miljømæssige 
forudsæ tn inger. Disse fo rudsæ tn inger præ senteres til 
dels undervejs, m en det kan h e r fastslås, at han 
stam m er fra et københavnsk højere m iddelstands- 
miljø (med kort po rtræ t af faderen  s. 396) m ed kon
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servative synspunkter, m en at fo rfa tteren  siden be
væger sig læ ngere til venstre, ihvertfald  til liste B (s. 
462). H an  gør sig håb om  m ed krøniken dels at have 
registreret, hvad d e r »optog sindene« -  altså dag- 
bladsjournalistik m ed knap 30 års forsinkelse -  dels at 
have faet m ed, hvad d e r »påvirkede sam fundsgangen 
og var m ed til at æ ndre  udviklingen« -  og det er vel 
det, en historiker norm alt sæ tter sig som mål.

Journalistikken  får sit. Det gæ lder sproget, d e r er 
den  københavnske dagbladsjournalists. Der e r fart og 
sm æld over frem stillingen, som krydres m ed citater af 
pressens bedste penne fra Svend T h orsen  til Politi- 
kens Simon. Bogen indeho lder et væld a f m in ipor
træ tter, dels venlige og sympatiske som når det gæl
d e r Jø rg en  Jø rg en sen  og T o rb en  Ulrich, dels m indre 
positive som de a f Ju lius B om holt og Jens Fr. Lawaetz. 
Et oplagt scoop er e fte r min m ening historien om 
H enrik  V. Ringsteds reportage  om kroningen i Eng
land (s. 511). Men den  sam m e historie afspejler også 
et forhold , d e r e r ved at give bogen en slagside. Lidt 
for ofte h a r m an fornem m elsen af, at fo rfa tteren  er 
ved at forveksle, hvad man snakkede om m ed hvad 

journalisterne snakkede om! Men lige m eget, for histo
rien e r god, ligesom re fera te t (som jeg  husker endnu).

M an skal ikke ret langt ind i bogen, før m an er klar 
over, at den  synsvinkel, Paul H am m erich har skrevet 
ud  fra, u d g år fra  en h jørneejendom  på R ådhusplads
en. København står i cen trum  og landet og landbe
folkningen (4- dem , d e r stem m er radikalt) får ikke 
m egen plads i frem stillingen. Det sku rre r også lidt, 
n å r K nud Kristensen udnæ vnes til en østjysk mejetær
sker, for dels var han  nu  oprindelig  fra R ingkøbing 
amt, og dels giver m ejetæ rsker ikke rigtig associati
o n er til slutningen a f 1940’erne. Paul H am m erich kan 
ligesom ikke rigtig m ed de ikke-radikale landboere, 
og Chr. B artholdy er gennem gående frem stillingens 
skurk. H an e r tydeligvis ikke på h jem m ebane, det 
m ærkes på stilen, når han b e rette r om disse folk og 
disse m iljøer -  prøv blot i m odsæ tning hertil at se, 
hvad han få r ud a f O rdrup-rad ikalism en  (s. 195f.).

E fter min m ening lykkes det faktisk ikke så få ste
der undervejs at få trukket væsentlige iagttagelser ud 
a f det dagsaktuelle stof. R etsopgøret står måske ble
gere end ventet, m en B ornholm s situation er tegnet 
præcist, selv om d er vist ikke er 100% enighed om 
am tm and Stem anns fortræ ffelighed. D anskernes be
novelse over uden landske kunstnere  på besøg efter 
fem års afsondring , reak tionerne på Aksel Schiøtz’ 
sygdom og come back, stem ningerne om kring den 
nye grundlov (m ed kvindelig tronfølge) analyseres 
med indsigt og forståelse a f Paul H am m erich. Det er 
en god idé at gøre m eget ud af In g er M erete N orden- 
toft-sagen, for den siger noget om  skillelinier og fo r
skellen mellem dengang  og senere -  det e r en m indre 
oplagt ting at gøre næsten lige så m eget ud af Land- 
er-sagen, d e r kan ind træ ffe  når som helst og hvor
som helst, hvor albuer, m isundelse og sladder tri
ves. Paul H am m erich tager sig om hyggeligt a f  spo rt
en, så vi h ø re r såvel om bronze-holdet, Døllefjæl- 
de-M usse og Lis H artel, og han har et e fte r min 
m ening m eget vellykket kapitel om »Kvinderne efter

krigen«. Det giver stem ningen a f en venteposition for 
kvindesagen, a f en »vi har da ligeret, m en . . .«-hold- 
ning, hvor hver valgt g ru p p e  fra m inisterierne til me
n ighedsrådene skulle have en kvinde, en »knaphuls- 
blomst«.

I øvrigt veksler frem stillingen mellem den store po
litik og hverdagens æ n d red e  vilkår. Marshall-hjæl- 
pen, tilslutningen til A tlantpagten , skabelsen af 
VK-blokken behandles sam m en m ed Carlsen på det 
skæve skib og Ejlif Krogagers første busture  sydpå. 
Presse, radio  og særlig TV  får sin rigelige del a f stof
fet sam m enholdt m ed det m ere »traditionelle« kul
tu rsto f som littera tu r og teater. Man savner lidt om 
b illedkunsten -  det var dog COBRA’s tid -  men d e r er 
vittige bem æ rkninger om dansk film ved ind lednin
gen a f M orten K orch-æraen.

Hvis m an e r vokset op m ed »Politiken«, vil m an 
kunne goutere  Paul H am m erichs frem stilling, som i 
m angt og m eget kunne være en serie b idrag i søndags
avisens sektion 2. N ogen vil altså føle sig »hjemme« 
m ed H am m erichs første bind, an d re  vil irriteres, en 
ten over de verbale flabetheder eller over den  m ang
lende b enhårde  analyse a f undertrykkelsesm ekanis- 
m erne i datidens D anm ark. Selv h a r jeg  fornem m et 
fo rfatterens tilbøjelighed til at finde »helte« i stadig 
kam p m od fordum m else, bonerthed  og m iddelm å
dighed lidt rigelig dyrket fra P. C. Stem ann til Knud 
L undberg.

Et PS vedrø rende  sm udsom slaget. Da bogen kom 
frem , gjorde »Politiken« en del ud a f at få identifice
re t den  sm ilende frihedskæ m per m ed dansk stålhjelm  
m odel 1920’erne, d e r p ryder forsiden af omslaget. 
H an m eldte sig, og bogen fik en god reklam e sam ti
dig. Fortid og N utid vil ikke stå tilbage herfor. Bag 
vor helt anno  5. maj 1945 ses med to piger u n d er 
arm ene og som dem  m ed stu den terhue  davæ rende 
stud. mag., nu cand. mag. og m useum sinspektør på 
Rosenborg, Niels Jessen.

Claus Bjørn

Jens Larsen, Ole B. Rasmussen Søren Villad- 
sen: Bliver Danmark skævere? Jø rgen  Palu- 
dans Forlag 1976. 208 s., 49,50 kr.

T itlen  hen tyder til den debat om den regionale udvik
ling, d e r er foregået i D anm ark siden 60’ernes slut
ning. De tre fo rfattere  har tidligere været ansat ved 
Sydvestjysk U niversitetscenter, og det er deres a r
bejde her, d e r har dan n et g rund lag  for bogen.

Ved Sydvestjysk U niversitetscenter påbegyndtes i 
1972-73 et forskningsprojekt om »Sociale fo ran d rin 
ger i det sydlige og vestlige Jylland«. Projektet afslø
rede hu rtig t et behov for et grundlæ ggende m ateriale 
v ed rø rende  om rådets e rhvervsstruk tur og erhvervs
udvikling. D erfor nedsattes en »erhvervsstruktur
gruppe«, bestående a f ovenstående forfattere.

Det er i hovedsagen Danm arks Statistik, d e r har 
publiceret det kildem ateriale, d e r skulle anvendes til 
løsning a f  opgaven. De stillede spørgsm ål var bl. a.:
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H vorledes h a r befolkningsudviklingen været (fødte, 
døde, ind- og udvandring), bor folk på landet eller i 
byen, hvorledes e r de t gået m ed beskæftigelsen i 
landbrug , fiskeri, industri og serviceerhverv, hvilke 
typer a f industri e r opstået og nedlagt, hvorledes er 
de økonom iske re la tioner inden  fo r regionen og m el
lem reg ionen  og cen tere t (København). De rejste 
spørgsm ål e r lettere  at stille end  at besvare, g ru n d e t 
de æ n d rin g er, d e r  uophpldelig t e r sket og stadig sker 
i D anm arks Statistiks publikationer. De adm inistrative 
inddelinger e r blevet æ n dre t, industriens b rancher 
har skiftet indhold  og en lang ræ kke oplysninger, 
m an kunne ønske sig, e r ikke tilgængelige på geogra
fiske o m råd e r eller h a r ikke væ ret de t tidligere.

F o ruden  at tilvejebringe disse erhvervsoplysninger, 
h a r  fo rfa tte rn e  stillet sig en d n u  et mål: At m aterialet 
skulle kunne  benyttes som undervisningsm ateriale  
for de  underv isn ingsinstitu tioner, d e r  beskæ ftiger sig 
m ed sam fundsfaglige em ner. For at opfylde de t sidste 
form ål, e r  erhvervsoplysningerne d e rfo r anvendt til 
at belyse forskellige teo rier om  regional udvikling. 
Bogen indeh o ld er således både teoretiske og em piri
ske afsnit.

T eo rie rn e  om  regional udvikling kan groft deles i 
to g ru p p er: udligningsteorier, hvor m an forestiller sig, 
at de  forskellige reg ioner b e finder sig på vej mod 
sam me mål, -  deres afstand fra  m ålet er blot forskellig
-  og teo rier om  ulige udvikling, hvor m an m ener, at 
skellene mellem  reg ionerne snarere  vil øges end udvi
skes. Det gæ lder gennem gående, at de  forskere, der 
oprindelig t h a r fo rm uleret teorierne, h a r tæ nkt i glo
bale baner, hvor reg ionerne  var de enkelte stater, 
m ens b ru g e rn e  a f teo rierne  ofte ønsker at beskæftige 
sig m ed forskelle i regional udvikling inden  fo r natio
nalsta terne. Som følge h e ra f  opstår en ræ kke p ro 
blem er m ed at tilpasse teorien , så den  e r anvendelig  
inden  fo r de  em piriske o m råder, m an tager op.

F orfa tte rne  p ræ sen tere r am erikaneren  W. W. Ros- 
tows faseforskydningsteori fra  1960 (en a f udlignings- 
teorierne) og et dansk arbejde, d e r anvender den. 
T eo rie r om  ulige udvikling e r rep ræ sen te re t ved en 
gennem gang  a f  de ikke-m arxistiske fo rfa ttere  G. 
M yrdal og A. O. H irschm ans opfattelse a f  problem et, 
m ens de m ange m arxistiske teo rier slås sam m en til en 
ikke-navngivet variant.

Den m åde, teorier og defin itioner er gennem gået 
på, og den  m åde teorierne, snart den  ene, snart den 
an d en  o p træ d er i de  em piriske afsnit, er en svaghed 
ved bogen, d e r m indsker dens pædagogiske værdi.

U dtrykkene center- og u dkan tsreg ioner defineres 
først side 14: Ved cen ter forstås, at en række kontrol- 
og m agtfunktioner er sam let fysisk i en region, som 
derved står i et d o m inerende  forho ld  til udkanten . 
U dkantsregionen er m odsat karak teriseret . . . Side 
58 o p træ d er så et an d et defm itionstræ k: at cen trene 
h a r en stø rre  andel a f byerhverv end  udkanterne. 
E ndnu  et træ k ved u d k an te r nævnes side 75: at de er 
præ get a f arbejdsintensive p roduk tioner. Definiti
onen e r altså ikke sam let et enkelt sted, hvortil kom 
m er at d e r pludselig side 89 sættes spørgsm ålstegn 
ved, om  d e r er en m odsæ tning mellem  cen ter og u d 

kant. Med hensyn til teorierne ville d e r være skabt 
langt stø rre  k larhed, hvis m an havde koncen trere t sig 
om en enkelt teori og nøjedes m ed at afprøve det 
em piriske m ateriale herpå.

Som følge a f  b ag g runden  fo r bogens tilblivelse ved
rø re r  hovedparten  a f  d en  indsam lede m ateriale 
Ribe amt, d e r sam m enlignes m ed udviklingen i Ring
købing og Sønderjyllands am ter og K øbenhavnsom 
rådet. En del a f talm aterialet bringes i teksten, andet 
er henvist til bilag. H e r h a r m an sat sig mellem  to 
stole, idet kun landbrugs- og industriafsn itte t inde
ho lder bilag, m ens tilsvarende bilag ikke findes om 
befolknings- og erhvervsstruk tur. T il gengæ ld ru m 
m er bilagene også oplysninger om, hvorledes m an 
skaffer sig erhvervsoplysninger. A nvisningerne er 
dog ikke helt dæ kkende, hvis m an ønsker at gå tilbage 
i tiden, idet f. eks. erhvervstæ llingerne ikke om tales 
her.

Der findes intet register eller nogen tabeloversigt, 
m en indholdsfortegnelsen  e r g rundig , selv om  bila
genes indhold  ikke e r specificeret.

Bogens læselighed e r m eget varierende. I første 
trediedel a f bogen greb jeg  mig gentagne gange i at 
om skrive sæ tningerne for at frem m e k larheden , m ens 
afsnittene om  befolkning og lan d b ru g  e r nem t til
gængelige. Forfa tternes skrivem åde m .h.t. årstal er 
ikke system atiseret, og inddelingen  a f afsnit 3.4.4. 
m ed hensyn til u n d e rp u n k te r og typografi e r gået 
helt i kaos. N oterne til kapitel 2 og note 14 kapitel 3 er 
faldet bort.

Bogens værdi ligger i det tilvejebragte m ateriale, 
selv om  det dobbelte form ål, fo rfa tte rn e  h a r sat sig, 
besværliggør udnyttelsen  heraf. Publikationen virker 
ikke pædagogisk trods de givne anvisninger til at op
spore m ateriale om geografiske om råder.

Helle Askgaard

G. L. Lahde: Branden i Kiøbenhavn 5., 6. og 7. 
Iuny 1795, nyoptryk, A ntikvariatet R ichard 
Levin 8c Co. Aps., København 1977, pris 
kr. 195.
At samle på brandb illeder er ikke en m odesag: m en 
noget m ange har in teresseret sig fo r gennem  tiderne. 
B illederne i perioden fra 1700-1800 årene  er kobber
stik og kobbetstikkeren L ahde h ø re r til de  kendteste 
kunstnere.

I bogen »Jeg er samler« Politikens Forlag, Kbh. 
1956 findes et in teressant afsnit om  »Dansk T o p o g ra 
fi« a f K. G rønlund  A ndersen  som stadigvæk kan læses 
m ed interesse. Priserne på brandb illeder i nævnte bog 
er m eget lave og m an skal som m etider i dag regne 
m ed en ti-dobling a f prisen. En an d en  nyttig bog som 
kan give nogle yderligere oplysninger e r Svend E m er
son B rem er: »Om Lahdes Københavnske B randbille
d e r 1794-95, Kbh. 1941.

Ideen  m ed at udgive b randbilleder i væ rker e r ikke 
ny og flere b randfo rsik ringer sam t brandvæ sener har
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ved særlige lejligheder udgivet sm ukke væ rker hvor 
m ange a f  de m est kendte billeder e r gengivet.

I dette  tilfælde d re je r de t sig derim od om et helt 
lille værk som er blevet fotografisk genoptrykt a f An
tikvariatet R ichard Levin & Co. Aps. 1977. Bogen er 
sm ukt in d b u n d et i gam m elt stift bind og indehol
dende 5 farveblilleder a f  Københavns brand  samt 
forrest en farvevignet som tem m elig sikkert e r lavet 
e fte r en tegning a f C. W. Eckersberg. For at læseren 
kan følge m ed i b randens udvikling kan denne følges 
på et farvelagt kort i bogen sam t ved at læse L ahde’s 
tekst på 28 sider sam t ved at læse oplysningerne sidst i 
bogen på 4 sider.

L ahde skildrer bl. a. Nicolaj Kirke: »Denne gamle 
gotiske Kirke, som var blevet staaende i den forrige 
store Ild eb rand  1728, blev nu  m ed dens præ gtige 
T aarn  i m indre  end 5 T im er saa ganske et Rov for 
Ilden, at end  ikke Ligene i G ravene bleve forskaane- 
de«. D er bliver også redeg jo rt om folks m eninger om 
b randen  og om  hvordan  disse re d d er deres ejendele 
og bl. a. dette: »Een Frivillig u d re tte r  m ere end tre 
T vungne; m en, naar hiin bliver jage t tilbage, og disse 
forsøm m e deres Pligter, lider de t Hele«.

Ved at sam m enligne de  farvelagte billeder m ed de 
originale kobberstik vil m an m ed glæde kunne se hvor 
godt disse e r lavet. De originale kobberstik findes u d 
givet m ed og uden  farve!

Bagi bogen findes en efterskrift på 4 sider a f kon
to rch ef Jan  Møller, som er nogle læsere bekendt; 
nem lig som fo rfa tter bl. a. til følgende bøger: »Fra 
Furesø til Ø resund«, »De G rønne O m råder«  og »Fra 
C harlo tten lund  til Hørsholm «. I d enne  sam m enhæ ng 
vil det være naturlig t at pege på hans rom an: »Byen 
B ræ nder« K øbenhavn 1972 som er en børnebog der 
skildrer b ran d en  i K øbenhavn 1807.

I e fterskrifte t redegør Ja n  M øller om  Lahde, der 
blev født 1765 i B rem en og døde i København 1833. 
Forlæggene for billede 2 -4  h a r L ahde benyttet bille
d e r fra  Jo h a n  Jacob B ruun: »Novus Atlas Daniæ« fra 
1761, nr. 1 er tegnet a f  C. D. Fritzsch og nr. 5 a f J. G. 
Friedrich. M øller skriver også: »Vil m an have det 
fulde udbytte  a f  beskrivelsen bør m an bedst med lup 
følge m ed på de enkelte billeder og finde de m ange 
situationer, L ahde om taler«.

T eksten som Jan  M øller h a r skrevet er kortfatttet 
og fyldestgørende og su p p lerer på en udm æ rket 
m åde de t som L ahde h a r skrevet.

Bogen m ed billeder, og tekst a f  en fortidig og en 
nutidig fo rfa tte r e r fæ ngslende læsning sam tidig m ed 
det er en sm uk bog som forlaget i høj grad  kan høste 
sig m egen æ re af.

Lars Ammitzbøll

Lars Brink og Jørn Lund: Dansk Rigsmål. Lyd
udviklingen siden 1840 m ed særligt hen 
blik på sociolekterne i København. Gyl
dendal, 1975, Bd. 1-2, 823 s., kr. 202.

Som undertitlen  angiver foreligger d e r h e r noget så 
sjældent som en m oderne sproghistorie, m ed hoved
vægten lagt på skildringen a f ud taleforho ldene i kø
benhavnsk.

De to bind har fortløbende pag inering  og indledes 
begge m ed indholdsfortegnelse over hele værket. Bind 
1 b ehand ler (efter ind ledende kapitler om  afgræ ns
ning, kilder og m etode samt redegørelse for lydskrift 
og term inologi) de generelle lydudviklinger i perio
den, m ens bind 2 især tager sig a f de m ere specielle, 
h e ru n d er enkeltords udvikling. D esuden bringes i 
dette bind sam m enfattende kapitler om københavn
ske lydsystemer, om  u d taleæ ndringer (med diskus
sion a f »lydlove«), om indflydelse fra skriften, om 
forholdet mellem høj- og lavkøbenhavnsk, og om kø
benhavnsk, provinsielt og rigsmål. B indet slutter 
m ed et p a r korte lydskrevne prøver (herib landt den 
velkendte h istoriker O O  28 født Kbh. d e r viser sig at 
være fo rud  for sin tid ved at have e ikke æ i »her«) 
samt en kom m enteret litteraturliste og et ordregister.

U ndersøgelsen om fatter sproget hos personer født i 
perioden  1840 til 1955. A fgræ nsningen bagud er be
stem t af at fo rfa tte rn e  har ønsket som prim æ rm ateriale  
at have et egentligt lydligt m ateriale, og d e r findes 
bogstavelig talt ikke optagelser m ed personer født tid
ligere end 1840. Den an den  grænse skyldes at perso
ner født senere end 1955 m åtte anses for at være så 
unge da undersøgelsen  blev påbegyndt, at deres 
sprog en d n u  slet ikke havde fundet et fast leje. Date
ringer re fe re re r  til m eddelerens fødselsår, at en u d 
tale konstateres 1940 betyder altså at den  findes hos 
personer født 1940, m en siger intet om i hvilket år 
den er hørt, et princip d e r e r noget uheldigt når det 
d re je r sig om provinsielle m eddelere, d e r ofte har 
skiftet sprogligt miljø og æ n d re t deres eget sprog i 
senere alder end  tilfældet er m ed den g ru p p e  a f  m ed
delerne d e r er opvokset m ed rigsmål som daglig
sprog.

H ovedm aterialet er således gram m ofon- og b ånd
optagelser, fo r den  ældste del a f perioden  kraftigt 
suppleret m ed skriftlige kilder, h e ru n d e r æ ldre op
tegnelser i lydskrift. Dette gæ lder især lavkøben
havnsk, idet d e r ikke er fundet optagelser m ed p er
soner født tidligere end 1870, m en også de t højkø
benhavnske m ateriale er sparsom t i periodens første 
fjerdedel, de t er korte optagelser og kun sjældent 
spontant talesprog.

Det postuleres at d e r  eksisterer to, og kun to, socialt 
korrelerede dialekter (sociolekter) i K øbenhavn og at 
dette  er tilfældet i hele perioden. Høj-københavnsk 
tales ren t a f en lille del a f den  københavnske befolk
ning, m ens d e r ikke er fundet nogen m ed lu tter 
lav-københavnske form er.

Hvad e r det så d e r er sket m ed københavnsk i løbet 
a f de sidste godt h u n d red e  år? M ange a f  æ ndringerne
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er ganske godt kendt også uden  fo r filologkredse, idet 
de t jo  ofte e r sådanne m odern iserede  ud tale fo rm er 
d e r d iskuteres i læserbreve og dagbladenes sp ro g ru 
brikker, m en h e r sættes de ind i en sam m enhæ ng og 
d e r redegøres fo r den  relative og absolutte kronologi. 
Der lægges ud m ed en gennem gang  a f a-udviklingen, 
den  d ifferen tie ring  der er sket i perioden  i to a-lyd, et 
fo rtunge-a  og et bagtunge-a. O m kring  1860 skrev 
Fritz J iirgensen  som tekst til en a f sine tegninger: 
H ø rte  Du hvad han sæh? og de rm ed  er de t a f m ange så 
fo rhad te  flade a første gang bevidnet, og b ru g t som 
lav-københavnsk karakteristik. Indtil da  havde man 
haft næ sten ens a’e r i »dame« og »aldrig«. U dviklin
gen begyndte m ed de t korte a, m en det blev snart 
overhalet a f  de t lange a, således at de t lange flade a er 
gennem ført hos næsten alle høj-københavnsktalende 
født i dette  å rh u n d re d e , m ens et kort fladt a stadig 
kun findes hos lav-københavnsktalende. Højsprogsta- 
lende h a r derim od to forskellige korte a’er, et m ere 
åben t og tilbagetrukket (som det en eråd en d e  a før 
perioden) i o rd  som tam , tap, skaffe, tak, tanke, og et 
snæ vrere a d e r ligger læ ngere frem m e i m unden  i 
vand, skat, taske og lignende kom binationer, m en 
kun fladt a i o rd  som lade, dale, tabe. I den  m idterste 
del a f perioden  h a r et m indretal dog en anden  fo rd e
ling, idet m appe kan have sam m e a som m atte.

U dtalen a f ord  som koste, kom m e, top, stok er også 
ofte i søgelyset i udtalediskussioner. H er b ringer bo
gen chokerende nyt: de  ræ dsom m e vulgære fo rm er 
m ed tilbagetrukket å, som nogle københavnere betje
ner sig af, hvor tosset rim er på kors-et, og stok lyder 
(næsten) som stork, har sandelig væ ret anvendt af folk 
som T roels-L und , H arald  H øffding, O tto Jespersen  
for slet ikke at tale om  Peter J e rn d o rf f  og T hork ild  
Roose, ja  sågar K aren Blixen! Vi kan altså roligt gå ud 
fra at den g an g  var d e r ikke noget vulgæ rt over disse 
form er. D erim od advarer J e rn d o rf f  m od »den hæs
lige [overgangslyd] m ellem aa og a (appe paa Laftet. 
Kam h u n  saa? . . .)« dvs. fo rm er som nu ofte kaldes 
affek terede  eller tilskrives dam ebourgeoisiet i Helle
ru p , m en som også p ersoner som Victor K uhr og 
Christm as M øller har b rugt. I de tte  tilfælde er det 
lav-københavnsk d e r h a r væ ret konservativt og holdt 
fast ved den  gode gam le udtale, m ens høj-sproget har 
fået frem skydning og a fru n d in g  i stø rre  eller m indre  
grad; frem skydningen  h a r hold t sig, m ens a fru n d in 
gen til a aldrig  slog helt igennem  og ikke findes i 
m aterialet e fte r 1950.

Knap så stor opm æ rksom hed h ar man norm alt 
ofret de m ange tilfælde hvor vokalkvaliteten æ ndres 
på g ru n d  a f  naboskab m ed r, så for m ange vil det 
måske kom m e som en overraskelse at drikke slet ikke 
rim er på stikke m en på stække, m en det h a r det fak
tisk ifølge det her frem lagte m ateriale gjort i hele 
dette  å rh u n d re d e  b land t københavnsktalende. I'il- 
svarende er d e r blevet stor forskel på ø et i stykke og 
trykke, tre  rim er ikke på te, m en lyder ganske som 
træ, u n d tagen  i rigsm ål på jysk eller fynsk substrat, 
hvor også æ’et er åbnet så vræle ikke rim er på hæle 
m en snarere  på hale. Lavkøbenhavnsk er gået en d n u  
videre idet ræ  foran visse konsonanter e r faldet sam 

m en m ed ra, re t og ra t lyder ens, og dette  er i færd 
m ed at b rede  sig til høj-københavnsk. Enkelte o rd  er 
dog løbet i forvejen: en b ran d ert hed  tidligere en 
b ræ ndert, den  nuvæ rende form  må forstås som et 
låneord  fra  lav-københavnsk.

Mens de fo regående æ n d rin g er h a r væ ret længe 
undervejs e r d e r i periodens sidste fem  år konstateret 
en ganske ny lydåbning fra u til o e fte r r, dvs. rude  
falder sam m en m ed rode. D enne udvikling e r dog så 
ny, så det en d n u  er uvist om den slår igennem . Også 
foran  r sker d e r åbn inger både a f æ og ø, m en i denne 
stilling er d e r også exem pler på den  m odsatte udvik
ling: en del o rd  d e r tidligere blev ud talt m ed e og ø 
m en stavecles m ed i og y, udvikler sig til ir, fx kirke, 
m yrde. Dette er altid blevet opfa ttet som en reaktion 
m od den  alm indelige åbningstendens, en opfattelse 
fo rfa tterne  tilslutter sig m ed udførlig  a rgum entation  
herfor.

I bind 2 behandles de ikke generelle udviklinger, 
her kan m an finde oplysning om  h vornår m an be
gynder at udtale d ’et i Vedbæk, B redgade m. fl., i 
hvilken udstræ kning  au blev udtalt som ov i en frem 
m edord  og egennavne som auktion, Paula, B aum ann
-  på dette  punkt svarer egne sproglige oplevelser ikke 
helt til m aterialet i bogen, idet der blandt m ine om gi
velser er p ersoner født så sent som 1938 d e r h a r ov i 
en række a f disse o rd , herib land t som læ seudtale af 
navnet Skautrup. Man kan også se hvornår spøgelse 
holdt op m ed at rime på Højelse, og bøger på tøj-er, 
hvornår de lav-københavnske f-fo rm er a f o rd  som 
købt og tabt uddøde, hvornår d ’et kom ind i hyrde og 
andre  som ellers havde rim et på styre, og endelig  kan 
m an følge en lang ræ kke enkelto rds udvikling. I et 
enkelt tilfælde viser fo rfa tterne  h e r en lidt for snæver 
horisont. Det d re je r sig om  nasalindskud i o rdene  
desertere  og ru inere  (desentere, rungenere) hvor de 
ikke er opm æ rksom m e på at sådanne nasalindskud 
findes i m ange frem m edord  i dialekterne, f. eks. af- 
fensere, aventere, pam pusser fo r afficere, avertere, 
papusser, m en også i nedertysk så m an altså ikke nø d 
vendigvis skal søge fo rklaringen på dansk g ru n d , jf. 
Peter Jø rgensens behandling  af fæ nom enet i Fest
skrift til D ahlerup.

De m ange enkeltheder i dette  b ind skal i øvrigt ikke 
drøftes h e r m en kun et par ting i de sidste kapitler. 
Først fo rho ldet mellem de to københavnske sociolek
ter. Før 1700 kan d e r ikke opstilles sociolekter, i løbet 
a f 1700 tallet bliver visse træ k korrele rede  m ed lav 
social status, m en først i 1800 tallet begynder de 
m ange generelle lydovergange at op træ de  forskudt i 
tid, så d e r bliver generelle forskelle mellem de to so
ciolekter. N ovationerne opstår som regel i lav-køben- 
havnsk, hvorefte r de  (oftest) optages i eller (sjældne
re) afvises af høj-københavnsk. Fra om kring 1900 er 
de r im idlertid  en tendens til at de to sociolekter a tter 
næ rm er sig h inanden , nye sproguviklinger o p træ d er 
nu m ere sam tidigt, og intet tyder på at forskellenes 
antal vil øges i frem tiden. Det frem hæ ves som en vig
tig faktor i d enne  proces, at det i 1900—20 blev alm in
deligt at også de høj-sprogstalende sendte deres børn  
i kom m uneskoler. Mens de tidlige forskelle var bu n 
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det til bestem te o rd  eller konstruk tioner, og var n a tu r
lige sproglige klasseforskelle idet de hang sam m en 
m ed at overklassen, de dannede, havde et næ rm ere  
forhold til skrift og frem m edsprog  end  underklassen, 
så e r de senere forskelle ikke d irekte  betinget a f dan- 
nelsesniveauet, m en a f en m indsket in teraktion  mel
lem klasserne. Man kunne i d enne  forbindelse gøre 
opm æ rksom  på hvor sm ukt dette  svarer til de dem o
grafiske æ n d rin g er d e r in d træ ffe r i denne  periode. 
Mens alle sociale lag tidligere kunne bo i sam me hus, 
så kun stueetagen og rang fo ro rd n in g en  stod mellem 
generalen  og p o rtneren , blev d e r i løbet a f 1800 tallet i 
højere g rad  tale om  sociale forskelle mellem kvarterer 
indbyrdes.

Det afslu ttende kapitel h a r overskriften: Køben
havnsk, provinsielt, rigsmål. Det fastslås h e r at Kø
benhavn e r den  eneste egn i landet hvor sproget ikke 
påvirkes udefra . Det h a r derim od in filtrere t det øv
rige land, således at samtlige høj-københavnske og 
næsten alle lav-københavnske sp rogfo rm er findes 
overalt i landet. Da begrebet rigsm ål af B rink og 
L und defineres som »dansk sprog d e r ikke e r lokalt 
bundet«, og rigsm ålsform er følgelig er fo rm er der 
findes i hele riget, e r poin ten  altså at rigsmål som 
helhed slet og re t e r københavnsk! Dette skal dog ikke 
forstås således at alle de udviklinger rigsm ålet har 
gennem løbet i yderste instans skulle være udgået fra 
København, m en i den  her undersøg te  periode be
gynder næsten alle landsom fattende udviklinger i 
København. Det skal såm ænd nok være rigtigt, m en 
m an føler sig ikke helt så tryg ved de forskellige u d 
sagn om sprogtilstanden ru n d t om kring  i den danske 
provins som tilfældet e r når talen er om  københavnsk. 
D er e r flere g ru n d e  hertil. For det første m aterialets 
størrelse og repræ sentativitet. Mens især det høj-kø- 
benhavnske m ateriale e r m eget om fattende (175 p e r
soner og ofte lange optagelser), består en m eget stor 
del a f  de  117 provinsielle p røver a f korte optagelser 
på u n d e r 8 min. D esuden kan m an ikke se hvor stor 
geografisk sp redn ing  d e r er, idet det kun e r m arkeret 
hvem d er e r jy d er, og hvor m ange a f  de jyske m edde
lere h ø re r til Lars Brinks s. 40 om talte vendsysselske 
svigerfamilie? D er nævnes 50 m eddelere  fra  denne 
g ruppe , m en er de t ud a f de før nævnte 117? I så fald 
er skævheden betragtelig. Provinsiel udtale er i øvrigt 
studeret hos sem inarieelever og især gym nasieelever i 
en række provinsbyer, hvilket muligvis er tilstræ kke
ligt til at antyde udviklingens re tn ing , m en næ ppe 
udbredelse, og heller ikke e r nok til at danne sig »et 
helhedsindtryk  a f udtalesituationen i sprogsam fundet 
D anm ark i perioden«.H ertil kom m er at fo rfa tterne  
stedvis røber m anglende kendskab til de dialektale 
forhold , det e r f. eks. ikke særligt betryggende at se at 
h å rd t g i æg, væg, skæg skulle være udtryk for klusil
spring  (s. 760), ligesom det virker lidt pudsigt at se 
ganske alm indelige jyske forhold skildret som vend
sysselske. På denne baggrund  er jeg  noget usikker på 
om  fo rfa tterne  nu også altid h a r kunnet høre de rele
vante forskelle hos personer m ed dialektal baggrund. 
Er de t f. eks. sikkert at østjyder på Horsens- og Silke
borgegnen  h a r fået w i o rd  som bøger, eller e r det en

fejlhøring d e r skyldes at det bløde g på denne  egn 
ikke udtales på sam m e m åde som i konservativt rigs
mål?

Disse indvendinger ved rørende behandlingen af 
provinsielt sprog skulle dog nødigt tilsløre værkets 
kvaliteter. D er er h e r fo r første gang frem lagt en vel- 
dokum en tere t redegørelse m ed da tering  a f udtale
æ n dringer inden fo r dansk rigsmål gennem  godt 
h u n d red e  år. Mens de hidtidige behandlinger har 
været bygget på få og spredte  iagttagelser, h a r Brink 
og L und ved at udnytte  de gamle optagelser i Nati
onaldiskoteket og D anm arks Radio ganske an derle 
des fast g ru n d  u n d e r fødderne  n å r de ud tale r sig. 
Bogen bliver derm ed  også en såre nyttig opslagsbog 
for alle m ed en vis sproglig nysgerrighed: n å r tante 
Agnes siger læ re-inde (og ikke lærer-inde) er de t så 
hende d e r e r affekteret? Hvis hun  er født i Køben
havn før 1910 må hu n  frikendes, indtil 1890 var ud ta
len en eråd en d e  (kendes i øvrigt også fra dialekter) og 
først efte r 1910 påfaldende. H vordan  kan det være at 
Karen Blixen taler på den m ærkelige m åde m ed en 
b landing a f  vulgære og forfinede form er? Det skyldes 
ene og alene at hendes sprog er um ådelig gam m el
dags, hun  taler høj-københavnsk anno  1840-50 skønt 
hun er født 1885.

Dette e r blot et par eksem pler på hvad m an også 
kan bruge bogen til, sam tidig skulle de vise hvordan 
fo rfa tterne  ganske effektivt får gjort op m ed hvad de 
kalder fonetisk besjæling, dvs. at en bestem t udtale 
tages som udtryk for en bestem t sjælelig holdning, 
bestem te karakteregenskaber eller lignende. Folks 
udtale e r -  når m an ser bort fra  professionelle talere 
som skuespillere og speakere -  norm alt bestem t a f 
hvornår de e r født og i hvilke sproglige om givelser de 
e r vokset op og ikke af f. eks. politisk solidarisering 
med den  ene eller anden  gruppe. En øget sproglig 
tolerance skulle altså kunne blive en følge af fordy
belse i bogen. Hvis m an er mest interesseret i resulta
terne  og godt kunne  undvæ re dokum entationen, er 
disse tilgængelige i den m eget m indre  bog »Udtale
forskelle i D anm ark. A ldersbestem te, geografiske, so
ciale« som de sam m e forfattere  udsendte  1974 -  m en 
så snyder m an sig selv for en masse spæ ndende detal
jer, og fo r m uligheden for at finde dem  ved hjæ lp af 
det om fattende  ordregister.

Inge Lise Pedersen

Hermann Regner Riber: Hollænderbyens bo
mærker. St. Maglebys gårde, deres ind ret
ning og ejerforhold. K astrup Central For
lag. 1975. 208 s., ill., kr. 70.

I 1971 fik St. Maglebys borgm ester som så m ange 
an d re  steder en elegant borgm esterkæ de, d e r var 
sam m ensat a f m edailloner prydet m ed byens bom æ r
ker. D enne begivenhed blev den direkte an ledning til 
bogen om  H ollæ nderbyens bom æ rker, idet fo rfatte
ren har fu ndet det på sin plads at forklare kom m u
nens indbyggere -  især de m ange tilflyttere -  hvad
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disse bom æ rker står for, et synspunkt m an kun kan 
være enig m ed ham  i.

Bogen består a f  en ind ledning  m ed gennem gang  af 
tidligere fo rfatteres behandling  a f em net samt en re
degørelse for bom æ rkernes ud fo rm n in g  og fore
komst. D ernæ st følger en lang ræ kke kapitler, hvori 
de  enkelte  bom æ rkers tilhørsforhold  er genstand for 
en g ru n d ig  gennem gang. Endelig gennem gås fejlm u
ligheder ved to lkningen a f bom æ rkerne samt St. Mag- 
lebys bys bom æ rke i to afslu ttende kapitler. Bogen er 
desuden forsynet m ed illustrations- og kildeforteg
nelser. Bogen er illustreret dels m ed gam le og nye fo
tografier a f St. Maglebys gårde og dels m ed eksem p
ler på bom æ rkernes brug , d e r spæ nder så vidt som 
fra vindfløje til kartoffelkasser. Det e r tydeligt, at der 
ligger et stort arbejde bag indsam lingen af illustra- 
tionsm aterialet, idet de t er lykkedes at frem skaffe bil
leder a f næsten samtlige 38 gårde.

S tørstedelen a f bogens 208 sider optages a f kapit
lerne om  bom æ rkernes tilhørsforhold . Stoffet e r dis
p o n ere t således, at hvert bom æ rke behandles i et ka
pitel for sig, hvor fo rfa tteren  in d leder m ed en bevis
førelse for, at et bom æ rke kan henføres til en bestem t 
a f byens gårde og fortsæ tter m ed en gennem gang af 
den  pågæ ldende gårds historie specielt m ed henblik 
på e jerforholdet. D er findes også m ange an d re  oplys
n inger især om gårdenes indretn ing , hvortil om rådets 
m eget udførlige b rand taksationer er anvendt som 
kildem ateriale. Det e r naturligvis tung  læsning, og 
bogen er nok snarere  anvendelig  som opslagsværk 
end som sam m enhæ ngende frem stilling. Det er im id
lertid dens force, at d e r på eet lettilgængeligt sted er 
sam let et væld a f oplysninger om St. Maglebys gårde 
u d d rag et af m ange forskellige k ildeg rupper, som er 
a f værdi ikke alene fo r lokalhistorisk, m en også for 
alm ent kulturhistorisk  in teresserede. I virkeligheden 
kunne d e r skrives en generel oversigt over am ager
gårdenes in d retn ing  ud fra bogens m ateriale, m en 
det h a r fo rfa tteren  overladt til an d re  at gøre. Im id ler
tid h a r anm elderen  f. eks. fu n d e t adskillige væ rdi
fulde oplysninger om  Jan  W ybrandts gård, hvorfra 
Dansk Folkem usuem s St. M aglebystue stam m er, og 
på sam m e m åde vil bogen kunne bruges a f an d re  med 
behov fo r præcise oplysninger om St. M aglebygårde- 
ne.

Birte Friis
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Kjeld Villadsen: Pest, skatter og priser. Befolk
ningsudviklingen i Køge 1629-72. Skrifter 
udg. a f Lokalhistorisk Afdeling, K øben
havn 1976, 96 s. Kr. 19,55 for medl. af 
DHF (norm alpris kr. 29,35).

In teressen  fo r lokalhistoriske stud ier er de seneste år 
blevet stadig m ere udbred t, især h a r der kunnet spo
res en glædelig frem gang  bland t fagfolk. Resultatet 
ses nu  i en pæn portion  lokalhistoriske specialer, 
hvoraf d enne  bog h ø re r til b landt de bedre.

K ildem aterialet er Køges kirkebog (1645-), k irke
regnskaber (1629-), kæ m nerregnskaber (1629-) og 
havneregnskaber (1636-). F orfa tteren  gennem går 
kritisk hver k ildegruppe og afslører bl. a., at k irkebø
gerne h a r m ange m indre  lakuner og at d e r -  fo ruden  
de velkendte prob lem er om kring de dødfødtes og de 
hjem m edøbtes p lacering -  hyppigt e r uoverensstem 
melse i begge re tn in g er mellem kirkebogens begra
velser og k irkeregnskabets begravelser.

Lidt tu n g ere  ligger de t m ed fo rfa tterens anven
delse a f d en n e  fortræ ffelige kildekritik. M edens kirke
regnskaberne fo r det m este anvendes, n å r de  begra
vedes antal overstiger kirkebogens, foretages d e r in
gen korrek tion  for un d erreg istrerin g  a f fødte, hvilket 
påvirker adskillige resultater.

Bogens mest spæ ndende del e r afsnittet om  fam i
lieplanlæ gning i 1652-53. Forfa tte ren  h a r udvalgt 26 
fæ dre, som i å rene  1649-54 regelmæssigt fik børn , ialt 
74 børn  fordelt over de 6 å r m ed henholdsvis 13, 16, 
17, 10, 5 og 13. M aterialet viser således en klar n e d 
gang i 1952 og 1653, hvilket fo rfa tteren  fo rk larer 
m ed den  særlig hårde  dyrtid  1651-52. Sam m enfaldet 
er iøjnefaldende, m en e r tildels et resultat a f  udvæl
gelsen a f  fæ dre: de an fø rte  fødselstal u d g ø r a f de 
æ gtefødte henholdsvis 12%, 20%, 17%, 14%, 13% og 
18%. F o rfa tte ren  u n d lad er ligeledes at gøre opm æ rk
som på den  betydning, som lakunen  i dåbsregistret 
1652-53 kan have, og hans argum en ta tion  på bag
g rund  a f en større frekvens vielser i e fte råre t 1653 
viser blot m anglende kendskab til datidens vielsesva
ner (jfr. Gustv Bang, K irkebogsstudier, s. 53).

Fascinerende, men spækket m ed ind re  m odsigel
ser, e r fo rfatterens beregning  a f Køges folketal. Det 
eneste kendte  folketal e r købstadstæ llingen 1672, 
hvor Køge havde 1643 indbyggere, h e ra f  229 u n d e r  5 
år, ialt 293 fam ilier m ed et gennem snit på 5,6 perso
ner pr. familie. K æ m nerregnskaberne afslører, at ca. 
20  a f de socialt dårligst stillede fam ilier m angler i 
1672-tællingen, som fo rfa tteren  opskriver m ed 10%. 
Det er sikkert korrekt, m en rim er ikke helt så godt 
m ed de 336 døbte 1667-71. Der skulle da være 229 
u n d e r 5 år + 10% = 253, svarende til at 83 a f de 
døbte eller 25% skulle dø inden  5. års-alderen  (idet 
d e r ikke er næ vnevæ rdige v an d ringer i d enne  perio 
de). Forfa tte ren  b e reg n er im idlertid  andetsteds 
spæ dbørnsdødeligheden til ca. 45% !

Folketalsberegningerne fø r 1672 hviler dels på 
skøn ud fra fødselstallene og dels på skøn over hus
standenes gennem snitsstørrelse. Den første bereg
ningsform  er tvivlsom i sig selv, og fo rfa tteren  få r kun 
tallene til at passe ved i 1643 at sætte de 518 husstande 
til en gennem snitsstørrelse på 6,5 -  et forb løffende 
tal, eftersom  gennem snittet i 1672 på 5,6 m åtte være 
for højt p.g.a. de m anglende 20  husstande, som givet
vis fortrinsvis har bestået a f æ ldre og børnefattige  fa
milier. Selv ikke i økonom isk bedre  tider som 1643 
kan d e r antages at være stø rre  husstande, idet flere 
tjenestefolk m odsvaredes af, at flere hjem m eboende 
voksne børn  får råd  til at stifte bo. Villadsen er sikkert 
her påvirket af fordom m e om  tidligere tiders fo rm o
dede storfam ilier og hans eget m ateriale må næ rm est

258



Anmeldelser

tolkes i m odsat re tn ing , idet d e r i 1643 findes 56 fam i
lier, d e r  bo r til leje (givetvis små husstande) m od kun 
6  i 1672. U ndertegnedes egen analyse over Kalund- 
borg-m andtallet 1645 (upubl.) viser en gennem snits- 
husstand på 4,8. Fastholdes 5,5 som gennem snit fo r
svinder Villadsens påstand om 5-600 u d v andrede  til
lige m ed påstanden  om  byens halvering fra 1643 til 
1660. Nok gik handelen  på havnen tilbage, m en kun i 
værdi; både hvad angår læster og antallet a fsk ibe, der 
anløb havnen, hold t niveauet (s. 60-61), så helt gal 
kan situationen ikke have været.

Bogens største fortjeneste ligger således i dens kil
dekritik, specielt i analysen a f  1672-tæ llingen, hvori
m od konklusionerne om  de tidligere folketal nok må 
anses fo r tem m elig vidtløftige.

Anders V. Kaare Frederiksen

Guld fr a  Nordvestsjælland. Udgivet a f Hol
bæk Amts Sparekasse i an ledning  a f spare
kassens 150-års jubilæ um  d. 23. decem ber 
1975. R edigeret a f Mogens Schou Jø rg en 
sen, grafisk tilrettelæggelse Keld Nielsen. 
248 s., ill., talrige farveplancher, 1975, pris 
kr. 300.

Ingen  historisk genre  h a r vel i de senere å r været 
genstand fo r så gennem gribende fo ran d rin g e r som 
jubilæ um sskriftet. En udvikling, som må hilses med 
glæde ikke m indst på g ru n d  a f  prisernes fortsatte 
him m elflugt for al bogproduktion  og de derigennem  
stadigt vanskeligere vilkår for en illustrationskræ- 
vende kulturform idling . Senest h a r Holbæk Amts 
Sparekasse — en af landets ældste, en d n u  fu ngerende  
sparekasser -  skænket os en pragtf uld julegave ved at 
fejre sit 150 års jubilæ um  m ed en overdådigt illustre
ret kulturhistorisk  publikation, som e r til glæde fo r en 
langt større  kreds, end  en traditionel historik over 
sparekassens økonom iske udvikling og funktion ville 
have været. Selv om vi fo r længst e r gået fra  guldet, er 
det dog næ rliggende for et pengeinstitu t at beskæf
tige sig m ed dette  ædelm etal -  specielt inden for en 
geografisk radius, d e r  vel re t nøje svarer til sparekas
sens naturlige opland. G uldfund  og guld-sagn fra 
Nordvestsjæ lland er d e rfo r festskriftets centrale em 
ner.

Im idlertid  e r Nordvestsjæ lland ikke noget etable
ret, veldefineret geografisk begreb, så det havde væ
ret ønskeligt, om d er i et fo ro rd  var gjort rede for 
såvel geografisk som em nem æssig afgræ nsning, da 
ikke alle kapiteloverskrifter e r lige talende. Jeg  kan 
forestille mig, at m an a f lay out-hensyn har villet 
undga et fo ro rd , og i et værk som det foreliggende må 
d e r tages vidtgående hensyn dertil, men problem et 
kun n e  være løst ved at udnytte  den  blanke s. 8 um id
delbart e fte r rigsantikvar P. V . Globs charm erende  
ind ledn ing  om »Solens guld«. Dette korte kapitel ud
gør nem lig en slags fo rord , både em ne, stof og fo rfa t
terperson lighed  virker som eksponent fo r bogens 
form ål. Det ville have været en fordel at flytte over

sigtskortene fra  s. 218 h e r frem  fo ran  den  egentlige 
teksts begyndelse, og at m an i stedet for den  sædvan
lige kortstørrelse fra  fundoversig terne havde valgt ét 
enkelt stø rre  kort m ed plads til alle stednavnene, så 
kunne m an have udny tte t resten a f  pladsen på siden 
til en udfø rlig  tekst. A f kortene -  m en også kun d e r -  
frem går, at Nordvestsjæ lland snarere  e r et adm ini
strativt end et geografisk begreb, nem lig lig m ed Hol
bæk amt, som d e t var fra  1933 til amts- og kom m une
sam m enlæ gningerne i 1970. Det nævnes i korttek
sten, at Samsø i 1970 blev flyttet til Å rhus am t, m en 
ikke — hvad d e r i relation til bogens em ne e r væsentli
gere — at Samsø indtil slu tn ingen a f  m iddelalderen 
både i verdslig og gejstlig henseende hørte  sam m en 
m ed Jylland, og på det gejstlige om råde bevaredes 
dette  tilhørsforhold. Det h a r bl. a. betydning, hvis 
m an vil undersøge p ræ ste indberetn inger og antikva
riske ind b ere tn in g er indsendt ad gejstlig vej. På 
sam me m åde e r de t ikke helt uvæsentligt, at O rø  indtil 
1933 hørte  til H orns he rred  (og derm ed  Fredriksborg  
amt), m ens det fo r sam m enhæ ngen e r ligegyldigt, at 
Hesselø i 1975 blev overflyttet til F rederiksborg  amt, 
da øen hverken e r m arkeret på kortet eller om talt i 
bogens tekst, m en kun i denne overflødige note.

Selv om de t behandlede om råde  således e r adm ini
strativt betinget, u d g ø r det både i fysisk- og ku ltu rge
ografisk henseende et velafgrænset om råde. Areal- 
mæssigt var Holbæk am t det største a f Sjællands 5 
am ter, og bebyggelsesmæssigt kan om rådet anses for 
repræ sentativt. A ntallet a f o ld tidsfund  og ikke m indst 
udforskn ingen  a f  dem  må regnes fo r over middel. 
Sum m en a f disse forhold  øger væ rdien a f  den udsnits- 
analyse, d e r u d g ø r bogens centrale del.

Bogens tekst e r opdelt i 4 hovedem ner m ed hver 
sin fo rfatter: »Oldtidsguld«, skrevet a f Mogens Schou 

Jørgensen, d e r  tillige e r red ak tø r for hele værket, 
»G uldm ønter« a f  Kirsten Bendixen og »M iddelalder og 
renæssance« a f  Fritze Lindahl samt »Højfolkets guld« 
a f  Iørn Piø. H ertil kom m er Thorkil Ramskous kapitel 
»Guld gennem  tiderne« og Ulla L un d  Hansens »Guld
håndvæ rk i N ordens oldtid« — begge uden  speciel til
knytning til Nordvestsjælland. O ld tidsfundene er, 
som det kunne ventes, stærkt dom inerende , og kapit
let om old tidsguldet d e rfo r langt det største. A f de ca. 
80 sider op tager de tilhørende fund lister og littera
tu rhenvisn inger næsten halvdelen så de t er fo rk lar
ligt, at m an har følt behov for en m odvægt mod 
d enne  tyngde og h a r indforskrevet Ramskous cause
ren d e  kapitel, d e r fortrinsvis beskæ ftiger sig m ed jag 
ten på guldet og de litteræ re udtryk , denne  giver sig 
udslag i, specielt i eddad ig tn ing  og sagaer. Ramskou 
har ikke været bundet af tid og sted, fo rm er og fu n d 
katalog og kan d e rfo r ubesværet fortæ lle løs. Man 
kunne  have ønsket en vis stram ning enkelte steder, så 
at d e r var blevet plads til at føre tråden  lidt længere 
op i historisk tid m ed en redegørelse fo r guldets plads 
i folkevisedigtningen og, at r id d erro m an ern es søgen 
e fte r den  hellige gral var blevet nævnt i fortsæ ttelse a f  
vølsungernes kam p om guldet.

Schou Jø rgensen  sta rte r m ed en alm indelig red e 
gørelse for problem atikken om kring  g ravplyndringer
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og statsm agtens forvaltning a f danefæ-lovgivningen. 
Skønt a llerede landskabslovene in d eho lder bestem 
m else ro m  danefæ , findes d e r ingen m useum sstykker, 
som e r indsendt til kongen fo rud  for C hristian den 
fjerdes tid. Æ ldre æ delm etalgenstande e r alle gået i 
sm eltediglen. H ovedparten  a f det, vi idag kan be
u n d re  på vore m useer, e r indsam let e fte r 1800, dels 
som resu lta t a f  tilfældige fund  i forbindelse m ed m ark
arbejde, dels gennem  de sidste 100 års systematiske 
arkæologiske undersøgelser.

B landt de få g u ld fund , hvis m useum stilværelse er 
æ ldre end å r 1800, e r en lunula, dvs. en m åneform et 
halsring, som i 1736 blev indleveret fra  F redensborg  
til K unstkam m eret. D enne sjældne sm ykkeform  ken
des fra  D anm ark ialt kun i 3 eksem plarer, hvoraf den, 
d e r e r fu n d e t på G revinge m ark i O d sherred , er den 
bedst bevarede. Det e r natu rlig t , at Schou Jø rgensen  
gør særligt m eget ud a f dette  fu n d  og forsøger at 
placere de t i dets europæ iske sam m enhæ ng; den  stør
ste koncentration  a f lunulae findes i irske bronzeal
d e rfu n d . På sam m e m åde e r det indlysende, at den 
helt enestående solvogn fra T ru n d h o lm  mose sam
m enlignes m ed andre  kendte solbilleder fra  N orden. 
D erefter gennem gås de  øvrige fund  fra æ ldre og 
yngre b ronzealder, fø rrom ersk  je rn a ld e r  -  som trods 
d en n e  periodes alm ene guldfattigdom  er p ræ sen
tere t m ed en halsring  a f  speciel type, fundet i Løgtved 
mose i næ rh ed en  a f K alundborg. I løbet af rom ersk 
je rn a ld e r  vokser antallet af gu ld fu n d  i form  a f  hæn- 
gesm ykker, »berlokker«, og arm - og fm gerringe. Fra 
gem ansk je rn a ld e r  gør også betalingsguldet sig gæl
d ende  ved siden a f sm ykkerne, og guldblik forekom 
m er som forgyldning på sølv- og b ronzegenstande 
sam ta len e  i form  a f  sm åfigurer. I vikingetiden e r sølv
et d om inerende , de t findes i talrige skattefund  både 
som m ønter og sm ykker, hvoraf nogle med forgyld
ning; egentlige gu ld fu n d  kendes bl. a. i form  a f støbte 
arm ringe. Kapitlet afsluttes m ed 4 fu n d k o rt og en 
tredelt fundkatalog , hvoraf den  egentlige har 86 
num re. T il sidst følger en im ponerende  litte ra tu rfo r
tegnelse på 8 sider.

Ulla Lund  Hansen red eg ø r i sit afsnit fo r hvilke re d 
skaber, d e r  stod til o ld tidshåndvæ rkerens råd ighed , 
og fo r den  teknik, d e r ligger bag de  forskellige fo r
m er fo r o rnam entik . Selve teksten e r udm æ rket til 
s tørre  forståelse af de t fo regående arkæologiske af
snit, m en de t b ryder bogens plan, at flertallet a f de 
flotte farvep lancher h e r gæ lder fu n d  uden  for o m ra
det. Den afslu ttende fundkatalog  virker i sam m e re t
ning, a f 29 nu m re  e r kun to fra  N ordvestsjælland. 
Bogens skævhed bliver herved større  end nødvendigt 
eftersom  de to følgende fo rfa ttere  har begræ nset sig 
til fund fra om rådet.

Kirsten Bendixens kapitel bu rd e  nok have heddet 
»G uldm ønter og -m edailler«, for a f de ialt 9 fund 
gæ lder to m edailler, begge b randenburgske  portræ t- 
m edailler, hhv. a f fyrstebiskop Sigism und a f Magde- 
burg , og dennes nevø, C hristian 4 .s svigerfar, m ark
greve Joakim  Frederik. De 7 m ø n tfu n d  rep ræ sen te
re r kun 3 typer: en rom ersk  solidus fra en je rn a ld e r
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grav, en flandersk  »m outon d ’or«, også kaldet agnelot 
(ikke at forveksle m ed engelot), afb ildende lam m et 
m ed korsfanen, samt 5 stk. a f Fred rik  5.s kuran tduka- 
te r fra  å rene  1758-61 -  alle fu n d e t som løsfund.

H eller ikke sm ykkefundene fra m iddelalder og re 
næssancetid g lim rer ved deres m æ ngde. Til gengæld 
hø re r O røkorset b landt vore største skatte a f  tidlig 
m iddelalderlig  gu 'dsm edekunst. N oget smykke i 
egentlig forstand er O røkorset ikke, de t er ligesom de 
to an d re  berøm te m iddelalderlige guldkors, Dagm ar- 
korset og Roskildekorset, et relikviekors -  rimeligvis 
har det indeholdt en splint af Kristi kors. Men m ens 
de to an d re  kors er byzantinsk arbejde, er O røkorset 
utvivlsomt blevet til på nordisk g ru n d . Fritze Lindahls 
tanke, at de t er et lundensisk arbejde, lyder rimelig, 
og måske e r det også en ho ldbar tese via indskriften  
om  O lu f konge at knytte korset til H arald  Kesjes søn 
O luf, d e r en tid op tråd te  som konge i Skåne, m en blev 
slået på flugt a f æ rkebiskop Eskil og Erik Lams til
hæ ngere. Fritze L indahls g rundige  gennem gang  af 
O røkorset e r den første udførlige kunsthistoriske be
handling a f dette  spæ ndende m useum sstykke, hvortil 
d e r ovenikøbet knytter sig en rø ren d e  fundhistorie .

U dover O røkorset gennem gås en halv snes fm ger
ringe, d e r i tid stræ kker sig fra  slutningen a f de t 12 . 
årh. frem  til slutningen a f det 16. årh . Endelig be
handles et re t usædvanligt smykke fra  C hristian 4.s 
tid. På låsens forside e r m odelleret en række m otiver 
og sym boler i flerfarvet emaille, m ens den på bagsi
den har årstallet 1630, in itialerne HW  og MLM om gi
vet a f blom ster og fugle i farvet emaille og i m idten 
findes et IH S-m onogram . Det d re je r sig utvivlsomt 
om en bryllupsgave fra den ene ægtefælle til den  an 
den. Rigsaclmiral H enrik  V ind til Aggersvold æ gtede i 
1630 M argrete Laxm and (M adsdatter), m en ægteska
bet blev kort, 3 å r senere  døde H enrik  V ind og blev 
gravsat i H jem bæk kirke, hvor sm ykket e r fundet, 
uden  at de næ rm ere fundom stæ nd igheder e r oplyst. 
Fritze L indahl op fa tte r sm ykket som en brudegave fra 
H enrik  V ind til M argrete Laxm and, m en da låsen 
ikke viser spor a f slid, kunne det tænkes, at hu stru en  
havde givet sin m and det m ed i graven. Mon ikke det 
e r en m ere næ rliggende tanke, at arm båndet h a r væ
ret en gave til b rudgom m en  -  dengang  brug te  m æ nd 
jo  lige så godt sm ykker som kvinder.

I bogens sidste kapitel fortæ ller Iørn Piø om  de lo
kale sagn, hvori genstande a f guld (og sølv) spiller en 
rolle. Det d re je r sig om godt og vel 50 optegnelser, 
hvoraf langt de fleste han d le r om  skattegravning el. 
bortgem te skatte, mens et dusin e r  såkaldte alterbæ  - 
gersagn.

Det e r m eget spæ ndende at se genstandsforskning 
og traditionsforskning behandlet side om  side. Da bo
gens værdi ræ kker langt ud over det lokale og på flere 
pun k ter publicerer ny forskning, e r det et stort plus, 
at den er forsynet m ed et engelsk resum é. Den e r  også 
forsynet m ed registre, d e r overraskende nok har 
rækkefølgen: stedregister, sagregister og sidst p e r
sonregister. De bæ rer i nogen g rad  præ g a f at være 
udarbejdet a f en udenfo rstående, f. eks. e r Fyrisslet-
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ten ikke at finde i stedregistret, m en i sagsregistret. 
Der e r lagt e t stort arbejde fra m ange sider i at skabe 
en  både sm uk og indholdsrig  publikation, og det er 
tilfulde lykkedes.

Thelma Jexlev

Søren Ehlers: E n lokal grundtvigsk bevægelse. 
Etableringen af grundvigske institutioner i 
Nordvestsjælland 1864-94, eget forlag, 
Stationsvej 22, K agerup, 3200 Helsinge,
1977, 135 s., kr. 20 + forsendelse.

Det er en kendsgerning, at de fleste a f specialafhand
linger, d e r  bliver skrevet ved universiteterne, forbli
ver u trykte og aldrig  n å r ud til en stø rre  læsekreds. 
Dette er beklageligt og b id rager til at isolere denne 
forskning, fra  den  alm indelige kultur- og sam funds
debat.

D erfor e r det m ed glæde m an konstaterer, at Søren 
Ehlers specialafhandling i historie om  institutions- og 
foreningsdannelse i grundvigske kredse i N ordvest
sjælland i forrige å rh u n d re d e  m angfoldiggøres i et 
større oplag. Beskrivelser a f »folkelige bevægelser« 
plejer gerne at være m onografier over enkelte bevæ
gelser. D enne undersøgelses styrke er, at den  m ed 
grundvig ianerne som udgangspunkt, behandler- et 
helt kom pleks af lokale institu tioner, o rganisationer 
og fo ren inger i én sam m enhæ ng, så forbindelsen m el
lem dem  træ d er tydeligt frem .

Det e r karakteristisk for den  grundvigske bevægel
se, at d en  ikke som an d re  religiøse bevægelser har 
haft en fast organisationsform . G rundtvig ianernes 
fællesskab kom  i stedet til ud tryk  gennem  engage
m ent i en ræ kke kulturelle og økonom iske fo retagen
der. U ndersøgelsen  viser hvordan  de grundtvigske 
fand t sam m en om kring højskoler og friskoler, fo re
dragsfo ren inger og skytteforeninger. Vi m øder dem 
som ivrige forsam lingshus- og brugsforeningsstiftere 
og frem træ d en d e  bestyrelsesm edlem m er i andelsm e
je r ie r  og sparekasser, sygekasser og landboforen in
ger.

G rundtvigianism ens folkelige side kunne således 
udm æ rket føres ud i livet i fæ llesforetagender, som 
havde en b red  lokal opbakning. Men når de t gjaldt 
de t religiøse liv og børnenes opdragelse kom g rundtv i
gianernes eksklusivitet og etnocentrism e til udtryk i 
oprettelsen  a f  valgm enigheder og friskoler. Disse 
udgjorde selve kernen  i den  lokale grundvigske be
vægelse.

Søren Ehlers arbejde er måske det første m ere 
g rundige forskningsarbejde, d e r e r foretaget m ed 
henblik på at placere g rundvig ianerne i en social 
sam m enhæ ng og fo rtjener alene af den  g ru n d  særlig 
interesse. U bberup  valgm enigheds m edlem sforteg
nelser er blevet g rund ig t udnyttet til at belyse dette.

Det e r påfaldende at husm æ ndene og boelsmæn- 
dene kun udgjorde ca. 10%. H vorvidt dette  var ty
pisk, kan kun vises gennem  flere lignende u n dersø 

gelser. Men det kan h e r nævnes at i Morsø valgm e
nighed u dg jo rde  husm æ ndene på sam me tidspunkt 
ca. 40%.

Selv om den  foreliggende undersøgelse vil se valg
m enigheden i U bberup som en lokal bevægelse, viser 
dog selve kirkebyggeriet, at de lokale kræ fter ikke 
slog til. Det var således kun m ed støtte fra  andre  
grundtvigske kredse at byggeriet kunne gennem fø
res.

Forfa tte ren  h a r gjort sig store anstrengelser for 
gennem  oplysende biografiske no ter at o rien tere  læ
seren om hver enkelt om talt. Men m an kunne godt 
have tæ nkt sig at de også i større udstræ kning  var søgt 
indplaceret i deres sociale og kulturelle  hverdag. 
T rods alt udg jo rde  d e jo  en m inoritet i det lokalsam 
fund  hvor de h ø rte  hjem m e.

Tilsidst skal nævnes at undersøgelsen  også giver et 
interessant bidrag  til diskussioner om sam m enhæ n
gen mellem de religiøse vækkelser og de t voksende 
politiske engagem ent i forrige å rh u n d red e . På trods 
a f  at O d sh erred  har været ram m e om  tidlig aktivitet 
både på de t religiøse og det politiske om råde, ser det 
ud  til, at d e r har været yderst ringe kontakt m ellem de 
to bevægelser. Den religiøse vækkelse var således stort 
set begræ nset til de t sydvestlige hjørne a f Holbæk 
am t, m ens den  politiske bevægelse havde sit cen trum  i 
am tets østlige egne.

Søren Ehlers arbejde e r på m ange m åder et p ione
rarbejde in d en fo r forskningen a f de folkelige bevæ
gelsers historie, som fortjener at blive læst a f alle, som 
in teresserer sig for sam fundsudviklingen på lokalt 
plan i forrige å rh u n d re d e  og den dem okratiserings
proces, som har lagt g ru n d en  til de t sam fund vi lever i 
idag.

M argaretha Balle-Petersen

Anders V. Kaare Frederiksen: Familierekon- 
stitution. En modelstudie over befolknings
forholdene i Sejerø sogn 1663-1813. Kø
benhavns Universitet, Demografisk afde
ling, Statistisk institut, Publikation nr. 1, 
Akademisk Forlag, København, 1976. 176 
s. Kr. 50.

Med dette  arbejde har en d n u  en skriftserie set dagens 
lys, idet Dem ografisk afdeling ved Københavns U ni
versitets statistiske institut h a r udsendt afhandlingen 
som sin publikation nr. 1. A fhandlingen e r identisk 
m ed forfatterens hovedfagsspeciale i historie, og med 
denne  kom bination e r allerede antydet, at vi står over 
for et a f de tilfælde, hvor h istorikere er søgt ud over 
traditionelle faggræ nser for at hente  inspiration og 
vejledning til at angribe egne problem stillinger med 
hjæ lpem idler udviklet inden  for an d re  discipliner. 
Dette er udtryk  for en i sig selv glædelig faglig åben
hed, og det må også anerkendes, at m an fra Dem o
grafisk afdeling har villet b idrage aktivt til publicerin
gen af den  ofte ganske betydelige forskningsindsats,
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som fin d er sted i forbindelse m ed udarbejdelsen  af 
specialeafhandlinger ved universiteterne.

A nders V. K aare Frederiksen  har b landt andet la
det sig insp irere  a f  de nyere franske befolkningshisto- 
rikere, og h e ru n d e r specielt a f  Pierre G ouberts a r
bejde om  Beauvais’ befolkning i de t 17. å rh u n d red e . 
Som m ange a f disse franskm æ nd h a r Frederiksen  ta
get sit u d g angspunk t i fo rho ldene  i et enkelt -  eller 
højst et p a r -  lokalsam fund, og som m ange a f dem  
h a r han  også benyttet den  stedse m ere alm indelige 
fam ilierekonstitu tionsm etode som g rund lag  for stu
diet a f befolkningsudviklingen. Som det frem går af 
a fhandlingens undertitel, h a r det væ ret Sejerø sogn i 
perioden  1663-1813, d e r h a r væ ret i fokus, m en også 
m ateriale fra  T årn b o rg  sogn ved K orsør for perio
den  1633-1813 e r indd rag e t en række steder.

Valget a f disse sogne og a f disse p e rioder e r betin
get a f  flere forhold. U dover at personlige forhold  vel
sagtens h a r rim eligg jort’ et valg mellem sogne, 
som dækkes a f Landsarkivet fo r Sjælland m.v., har 
m etoden stillet m eget strenge krav til kirkebogsm ate- 
rialet i de sogne, som skulle kunne  kom m e på tale. 
K irkebøgerne må være i hvert fald næsten uden laku
ner, og begravelseslisterne skal helst angive de begra
vedes a lder, for at iden tifikationsprob lem erne kan 
blive så få og små som vel muligt. Sejerø og T årn b o rg  
er altså b landt de  få sogne, d e r i betydeligt om fang 
tilfredsstiller de opstillede krav. Men hertil kom m er, 
at fo rfa tte ren  h a r ønsket 2 forskellige typer af lokal
sam fund rep ræ sen tere t, et relativt lukket sam fund 
side om side m ed et m ere åbent, og det har selvfølge
lig indskræ nket valgm ulighederne yderligere.

Det sidstnæ vnte udvalgskriterium  virker nok i 
første om gang  m eget rimeligt. Men tæ nker m an fo r
holdet n æ rm ere  igennem , bliver det noget m ere p ro 
blematisk. Forfatterens hensigt m ed at studere  disse 
to sogne sam m en var angiveligt, »at ensartede træk i 
befolkningsudviklingen m åtte kunne  danne grund lag  
fo r en teori om  befolkningsforhold  i danske land
sogne i al alm indelighed« (p. 10). Im idlertid  er a r
bejdet m ed de t m ere folkerige T årn b o rg  sogn trukket 
ud, og sam m enlignende analyser er d e rfo r kun blevet 
foretaget i forholdvis beskedent om fang; resulta tet af 
disse e r nogle gange en vis parallelitet i udviklingen, 
m edens d e r an d re  gange konstateres m arkan te  fo r
skelle m ellem de to sogne. Spørgsm ålet om udviklin
gen a f  en teori fo r befolkningsudviklingen i danske 
landsogne i d enne  vigtige periode, hvor jo  b land t an 
det den  dem ografiske transitions indledningsfase må 
placeres, e r d e rfo r gledet helt i b aggrunden  i a fh an d 
lingen. Skaden herved e r dog til at overse. Det skyl
des, at p rob lem erne  om kring  slu tn ing  fra en stik
prøve (in casu altså 2 sogne på Sjælland) til en bagved
liggende »population« (in casu danske landsogne i al
m indelighed) ikke er så enkle, som forfatteren  giver 
udtryk  for. Det må på dette  p unk t være på sin plads at 
henvise til H ans C hr. Johansens stø rre  anlagte, men 
på m ange p u n k ter tilsvarende undersøgelse (Befolk
ningsudvikling og fam iliestruktur i det 18. århundrede, 
O dense University Press, 1975), hvor en tilfældig og 
stiftsvis stratificeret stikprøve, d e r består a f 26 land

sogne, giver et helt anderledes g ru n d lag  fo r påstande 
om  befolkningsudviklingen på landet i den studerede  
periode, end  en ensarte t udvikling i Sejerø og T å rn 
borg  ville kunne have gjort. Det e r i øvrigt m eget at 
beklage, at de to undersøgelser e r udkom m et på så
danne  tid sp u n k te r i forhold  til h inanden,, a t ingen af 
dem  h ar k unnet udnytte  den  andens resultater. Men 
de t vil hyppigt være tilfældet, når som h e r en ny m e
tode er ved at slå igennem , og d e rfo r tages op  a f flere.

På g ru n d  a f de ovennæ vnte fo rho ld  frem står den 
foreliggende undersøgelse altså p rim æ rt som en 
studie af Sejerø i perioden  indtil de  trykte skem aer til 
k irkebogsføringen blev taget i b ru g  i 1813, og fo rm å
let er at belyse befolkningens vækst og s tru k tu r gen
nem  h u n d re d å re t op til de store landb o re fo rm er og 
d en  dem ografiske transition (p. 9). U ndersøgelsens 
egentlige genstand bliver da dette  velafgræ nsede lo
kalsam fund, og udsagnene om  de t kan kun have be
græ nset gyldighed heru d en fo r. Men de t er måske 
også m indre  væsentligt i forhold  til de resulta ter, d e r 
kan frem lægges om udviklingen på Sejerø.

Selve begrebet fam ilierekonstitution d e fin e rer fo r
fa tteren  rimeligt nok som centralisering  a f p e rsonop
lysninger om  biologiske fam ilieforhold, og han  næv
ner, at fam ilierekonstitu tionsstudier norm alt om fat
te r 2 faser, nemlig dels en centraliseringsfase, hvor de 
biologiske fam ilier etableres på g ru n d lag  a f  allehånde 
oplysninger fra  kirkebøger, folketæ llinger m.v., dels 
en analysefase, hvor de sam m enstillede fam ilier stu
deres næ rm ere. Hovedvægten i frem stillingen ligger 
så afgjort på de foretagne dem ografiske analyser, 
men den valgte korte og klare hovedtitel på a fh an d 
lingen stiller vel snarere  i udsigt, at en frem stilling a f 
centraliseringsfasen e r det prim æ re. Det er de t im id
lertid ikke. Fam ilierekonstitutionens m etode og tek
nik får kun en kort og lidet instruktiv behandling, og 
det sam m e kan i et vist om fang siges om frem stillin
gen a f undersøgelsens tekniske side.

Det er beklageligt, at fo rfa tteren  netop  på disse 
p u n k ter h a r været så kortfattet, fo r de t e r klart nok, at 
hans indsigt i em net er m eget betydelig. Og hertil 
kom m er, at det benyttede kirkebogsm ateriale tilsyne
ladende e r a f så høj kvalitet og befolkningssam m en
sæ tningen så optim al fo r dette  form ål, at centralise
ringen resu lte rer i relativt langt flere rekonstituerede 
familier, end  m an norm alt ser i disse studier.

Forfatterens for så vidt forståelige interesse i at 
kom m e i gang m ed de dem ografiske analyser betyder 
også, at han  går vel hastigt hen over flere punk ter, 
som er nødvendige fo rudsæ tn inger for, at m an kan 
vurdere  væ rdien a f de dem ografiske analyser. Et så
dan t punkt er en nogenlunde samlet præ sentation af 
m aterialet, som det foreligger i sin endelige form  -  
dvs. an tallet af personer i de forskellige registre, p e r
sonernes fordeling  på fam ilietyper, enkeltoplysnin
gernes fordeling  på personer, eventuelle identifika
tionsproblem ers karak ter og om fang osv. Et andet 
p u n k t er en kritisk evaluering a f de t således indsam 
lede m ateriale, altså en v u rdering  a f kvaliteten både 
a f de enkelte oplysninger og den foretagne rekonsti- 
tution. Det omtales, at k irkebøgerne er blevet prøvet
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kritisk, og at Sejerø-kirkebogen klarede d enne  prøve 
perfek t (p. 14), m en også h e r lades læseren i et vist 
om fang i stikken, for hvad betyder de t m ere konkret? 
Hvilke tests e r  blevet gennem ført, og hvad h a r resul
tate rne  været? De h a r dog åbenbart været så gode, at 
folketæ llingsoplysningerne fra 1787 og 1801 har 
k unnet skydes i baggrunden , ligesom de tilsynela
d ende  h a r været uden reel betydning for familiere- 
konstitutionen. Deres placering e r i det hele taget væ
sentligt m ere beskeden end i Hans Chr. Johansens 
ovennæ vnte undersøgelse, idet de stort set kun b ru 
ges som en slags kontrolm ateriale, som fam ilieregiste
re t kan holdes op imod på folketæ llingstidspunkter- 
ne, fo r at fam ilieregisterets kvalitet kan eftervises. Et 
andet mål m ed disse sam m enstillinger er at checke 
folketæ llingerne, m edens m etoden i m indre  grad 
bruges til at sætte spørgsm ålstegn ved det etablerede 
»folkeregister«. Men det frem går fo r eksem pel a f ta
bel 5.1, at d e r  velsagtens knytter sig en ikke helt ube
tydelig usikkerhed til aldersfastsæ ttelsen hos de p e r
soner i registeret, som m an ikke h a r dåbsdato på. Det 
b u rde  have fø rt til, at spørgsm ålet om  kvaliteten af 
begravelseslisternes a lderangivelser genrelt var blevet 
taget op, for det h a r på sin side betydning for den 
tillid, m an kan have til de foretagne sam m enkoblin
ger a f enkeltoplysninger om enkeltpersoner. Der er 
vel ingen g ru n d  til at antage, at p rob lem erne på dette  
punkt e r store, m en det e r h e r næ vnt som et eksem pel 
på den  type m ere dybtgående overvejelser, som fo r
fa tteren  b u rde  have ekspliciteret og sat tal på i det 
om fang, det var muligt. Det sam m e synspunkt kan 
som næ vnt også frem føres over for de sam m enstillin
ger a f  folketæ llingsoplysninger og registeret, som lig
ger bagved afsnit 5.3, og som er do k u m en te re t i bi- 
lagstabellerne 22-25.

A nders V. Kaare Frederiksen e r givetvis m ere be
vidst om disse p rob lem er end m ange a f sine forgæ n
gere på om rådet, m en det er alligevel nødvendigt at 
give vurderingen  a f  disse basale problem ers beh an d 
ling en frem træ d en d e  plads i denne omtale. Det skyl
des, som allerede tidligere anført, at kendskab til 
deres a rt og om fang i hvert enkelt konkret tilfælde er 
a f central betydning for, hvad den efterfø lgende de
m ografiske analyse kan bruges til.

A fhandlingens centrale dem ografiske analyser om 
fa tter blandt andet den  sam lede befolkningsudvikling 
u n d e r forskellige vandringsantagelser samt m ere de 
taljerede analyser a f  fertilitets- og dødelighedsudvik- 
ling og ægteskabsstiftelsen. Der frem lægges her 
m ange og væsentlige de lresu ltater (blandt andet kon
stateres en meget høj spæ dbørnsdødelighed på Seje- 
rø), som det vil føre for langt at referere . Til gengæld 
savnes i høj grad en diskussion af, hvad hensigten er 
m ed disse m ange beregn inger og tabuleringer. U n
dersøgelsens form ål var jo  angiveligt at belyse befolk
ningens vækst og udvikling i et dansk landsogn, og 
d e r e r  til de tte  form al etableret et befolkningsregister, 
d e r  ru m m er relativt flere rekonstituerede familier, 
end m an norm alt ser. Men er dette  m ateriale -  på 
trods a f  dets abenbare kvaliteter — stort nok og godt 
nok til a t kunne bære de m ange tabu leringer og ana

lyser, som d en  nem m e edb-adgang har fristet fo rfat
teren  til? Det frem går, at han selv har haft sine tvivl 
(således pp. 59, 65, 6 6 , 74, 75, 77 og 8 6 ), og det havde 
nok i et vist om fang været rimeligt, om denne  tvivl var 
resulteret i m ere deta ljerede analyser a f for eksempel 
udviklingen i enkelte fam ilier eller i g ru p p e r a f fami
lier eller personer, som a f en eller anden  g ru n d  -  af 
metodisk, erhvervsm æssig, social eller anden  art -  var 
særlig interessant.

G runden  til, at det ikke er sket, e r blandt andet, at 
fo rfatteren  på g rund lag  a f  dr. Skrubbeltrangs m ange 
grundige a rbejder og sine egne erfa rin g er fra  Seje- 
rø-m aterialet ikke m ener, at det e r m uligt at følge 
udviklingen i personers sociale position gennem  et 
helt liv på g rund lag  a f  oplysninger fra spred te  tællin
ger. Det kan være m eget rigtigt, m en det bliver helt 
uholdbart, nå han hæ vder, at inddeling i socioøko- 
nomiske g ru p p e r fo rudsæ tter kendskab til det sociale 
livsforløb (p. 61). D enne opfattelse er udgangspunkt 
for flere noget urim elige udfald m od Poul T hestrups 
G lostrup-undersøgelse, som e r publiceret i The Scan
dinavian Economic History Review, vol. XX (1972). The- 
strup  h a r h e r forsøgt sig m ed en sådan sondring, og 
ogsa H ans C hr. Jo hansen  har i sin store undersøgelse 
dem onstreret, at det trods alle de usikkerhedsm o
m enter, d e r  knytter sig dertil, kan være hensigtsm æs
sigt at sondre  mellem forskellige erhvervsm æssige og 
sociale kategorier, og i begge disse undersøgelser har 
det da også vist sig at føre til øget indsigt i de stude
rede fæ nom ener. O g det rige supp lerende  materiale, 
som findes i forbindelse m ed dette  sogn (se blandt 
andet p. 60), burde netop  have været en o p fo rd ring  
til at foretage en m ere forfinet socioøkonomisk g ru p 
pering  end den, som alene folketæ llingernes e r
hvervs oplysninger muliggør.

De foretagne tilbageskrivninger a f folketallet fø rer 
i kapitel 4 fo rfatteren  ind på en diskussion a f Dan
m arks folketal i 1600-tallet, fordi d e r kunne foreligge 
en kontrolm ulighed i form  a f  1645- og 1660-skatte- 
m andtallene, ligesom det også fik ham  til at foretage 
en succesrig e ftersporing  a f 1645-m andtallet fra  Ka
lundborg. G ennem  en velargum enteret og skarp re 
degørelse n å r han frem  til den konklusion, at ingen af 
de to m andtal kan bruges til folketalsberegninger for 
hele landet, m edens 1660-tallet i nogle tilfælde kan 
danne grund lag  for lokale beregninger, hvad tallet 
fra 1645 derim od heller ikke kan. For eksem pel har 
1660-m andtallet 250 indbyggere på Sejerø, m edens 
forfatterens tilbageskrivning a f  folketallet til ca. 1663 
giver ca. 270 personer, altså en helt antagelig overens
stemm else (p. 52). Til et afslu ttende skøn over folke
tallet tager fo rfa tteren  selv udgangspunk t i købstads
tællingen fra 1672, og på de tte  g rund lag  a rg um en te
re r han  sig tilsyneladende overbevisende frem  til et 
folketal om kring 1672 på m indst 590.000, et tal der 
afviger en del fra  Aksel Lassens skøn over folketallet 
om kring 1662, altså kun godt en halv snes år før.

Afslutningsvis vil det være rimeligt at konkludere, 
at A nders V. Kaare Frederiksens arbejde e r et både 
vigtigt og in teressant forsøg på at nå frem  til en m ere 
sikker viden om  befolkningsudvikling på landet i
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h u n d re d å re t op til landborefo rm erne  og den  dem o
grafiske transitions indledningsfase. Og d e r er lagt et 
betydeligt arbejde heri, som b landt andet også har 
resu lteret i et stort og nyttigt bilagsm ateriale.

Men som de t vil være frem gået, rejser læsningen af 
afhandlingen  en række problem er, som forfatteren  
e fte r min opfattelse b u rd e  have gjort betydeligt m ere 
ud  af, ford i de e r basale i fo rho ld  til de videre dem o
grafiske analyser. Det virker i d enne  forbindelse 
m ærkeligt, at han bygger en del af sin sam m enfatning 
og konklusion op om kring  en artikel om rep ræ sen ta
tivitet og fam ilierekonstitution, som Roger Schofield 
publicerede i Annales de démographie historique i 1972 
(pp. 96-97). De 4 hovedpunk ter, som Schofield her 
sam ler sin m eget vægtige kritik a f m ange familiere- 
konstitu tionsstudier i, b u rd e  have fået A nders V. 
Kaare Frederiksen  til at stille tilsvarende spørgsm ål til 
sin egen afhandling  -  og også til eksplicit at give sva
rene på disse spørgsm ål og g ru nd laget derfor.

Så vidt m an nu kan skønne, ville svarene og deres 
g rund lag  vel stort set havde været ganske tilfredsstil
lende i m ange tilfælde, og netop  d e rfo r er de om talte 
m angler ekstra æ rgerlige for de m ange læsere, som 
det må antages, at d enne  afhandling  vil få -  og som 
den også bør få.

Jørgen Elklit

Rihard G. Nielsen: Mennesker og miljøer i det 
gamle Slagelse. Udgivet a f Slagelseegnens 
K ulturkreds 1976. 8 8  s., 164 ill., kr. 88,75.

På om slaget p ræ sen terer d enne  nydelige bog sig selv 
således: »Historiske strejftog in sp irere t a f 117 års fug
lekongeskiver samt gam le fotos fra  by og egn, samlet 
a f Richard G. Nielsen«. Det e r ganske ram m ende. 
Substansen e r de m ange gengivelser af den  lange og 
næsten u b ru d te  række a f bevarede fuglekongeskiver 
1819-1936, samt et væld af m orsom m e enkeltb idrag  
til forrige å rh u n d red es  ku lturhistorie  i form  af fx. 
fotos, kort og — ikke m indst -  avispluk. T eksten er blot 
strejftog i Slagelses historie, og jeg  kan ikke lade være 
m ed at u n d re  mig over, at R ichard G. Nielsen ikke 
h a r valgt at koncen trere  sig om »Slagelse bestandige 
Fugleskydeselskab« i stedet for at forfatte  denne  skø- 
desløse skitse til en kortfattet byhistorie. Nu føles ho
vedteksten og illustra tionerne oftest h inanden  uved
kom m ende.

I en kort ind ledning  giver R ichard G. Nielsen 
sam m en m ed sin m edudgiver, Jø rg en  R anding, en 
overfladisk kom m entar til skydeskiverne. Vi får lidt at 
vide om  fotografiets be tydning og påvirkningen fra 
»den naive kunst«, hvorm ed m an jo  nok -  lidt u n u an 
ceret -  m ener tidens alm uekunst, -  m en vi får næ ppe 
fæ rten af k unstneren  og h ø re r kun sjældent om m u
lige forbilleder. N år m an kigger på de m ange billeder 
a f skydeskiver, føler m an savnet a f e n  g rund ig  u n d e r
søgelse stærkt, -  d e r er m ange iagttagelser at gøre i 
såvel m otiver som dekorative ram m er og m ottoer. 
Som de to udgivere skriver: »Ved en samlet p ræ sen ta

tion a f disse prospek ter, folkelivs-, landskabs- og 
b lom sterbilleder sam t sym bolm otiver ser m an, at de 
ikke alene h a r en lokal topografisk og kulturhistorisk  
værdi, m en også kan give stof til overvejelse over den 
danske folkekunst«. Alligevel nøjes m an m ed at o p 
fo rd re  læseren til selv »at fu n d ere  over, hvorfo r den 
enkelte bo rger h a r valgt dette  eller h in t motiv til sin 
skive«.

N år m an tæ nker på skydeskiverne som kilder, synes 
jeg , at det e r værd at gøre den tilføjelse til kom m enta
ren, at d e r  jo  er tale om m indeplatter, og at de  således 
kan være m alet betydeligt senere end  årstallet angi
ver. Et m orsom t indicium  herpå  giver platten  fra
1855, d e r fø rer et jernbanem otiv  ligesom skiven fra
1856. Forf. fo rk larer valget af m otivet på 1856 m ed, at 
vestbanen til Korsør blev taget i b rug  ne top  i 1856, 
m en de t er da næ rliggende også at forklare m otivet 
på 1855-platten på denne  m åde; d en  kan endda  tæ n
kes m alet sam m en m ed 1856-platten.

I bogens slutkapitel ser Richard G. Nielsen på livet i 
skydeselskabet og »dets placering i det datidige b o r
gerlige miljø«. Det e r blevet til et hastigt causeri; jeg  
savner fx. en fo rklaring  på, hvordan  »man kunne 
blive fuglekonge ved en andens skud«. Hvad krævede 
m an a f en fuglekonge, og hvilke sæ rre ttigheder besad 
han?

I teksterne til de enkelte fuglekongeskiver h a r m an 
først og frem m est søgt at oplyse fuglekongens iden ti
tet og in teresseret sig for at fastslå topografiske m oti
ver, d e r angår Slagelse. Alle an d re  m otiver forbigås 
stort set; -  I øvrigt er disse tekster m eget uensartede. 
Til tider næ rm est snakkesalige: Således giver p ro 
p rietæ r A. W. Schous platte fra  1834, der prydes m ed 
et klassisk motiv (Ceres), forf. an ledn ing  til at fortælle 
om Adelaide B runs musikalske begavelse. Til tider 
unødigt kortfattede: Den a llerførste  skydeskive fra 
1819 har ikke, som de følgende p latter, fået aftrykt sit 
m otto i teksten, -  til trods for at de t e r svært læseligt. 
Det e r et m orsom t og naivt, lille vers: »Oplivet hæ ver 
Fuglen sig paa nye, Mens Fuglenes Konge daler ned 
fra Skye, O g gerne vil han  Æ rens H øjde flye, Som 
Ligem and i Elskte V enners Lye.« D er gem m er sig stof 
til belysning a f borgerskabets idealer og tidens sm ag i 
disse p latter, m en udgiverne følger ikke læ seren på 
vej. Det er blevet en god billedbog at gøre sig u forp lig 
tende tanker ved. Men er det nok?

Steen Ove Christensen

M arianne Antoniewitz: Vallø gods og dets ejere 
indtil 1461. Skrifter udgivet a f Lokalhisto
risk afdeling nr. 5, Kbh. 1976. 8 8  s. + 
stamtavle. Kr. 19,55 for medl. a f DHF 
(norm alpris kr. 29,35).

M arianne Antoniewitz’ lille bog er en let bearbejdelse 
a f en to år æ ldre speciealeopgave i historie. I 4 kapit
ler gøres d e r rede for: 1. V alløregistraturen  1541, 2. 
slægten Falk og især den til Vallø knyttede linie, 3. det 
udførlige skifte 1421, hvorved O lu f Akselsen T h o tt
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gennem  sin første hustrus arv kom  i besiddelse af 
Vallø og 4. O lu f Akseisens re ttig h ed er og hans gods
adm inistration  frem  til indførselsbrevet 1461.

Det første kapitel e r afg jort bogens bedste. Analy
sen a f  den  i sin a rt enestående b revreg istratu r og re
degørelsen fo r dens tilblivelse giver et nyt og væsent
ligt bidrag  til Valløs historie. B revreg istratu ren  svarer 
i sin opbygning nøje til de brevregistre, som følger 
e fte r den  langt m ere om fattende Mogens Gøyes jo r- 
debog, afskrevet i fru  Eline Gøyes jo rd eb o g  (udg. af 
T hiset 1892). For Valløs vedkom m ende m angler jo r- 
debogen, m en den  kan delvis rekonstrueres på 
g rund lag  a f brevenes opdeling.

M. A. h a r sat sig som mål at redegøre  for godssam 
lingen fo rud  for skiftet i 1421, sam t hvad d e r skete 
m ed Vallø i O lu f Akseisens 40-årige »regeringstid«. 
Det e r  forståeligt, at hu n  e r veget tilbage for at ud rede  
de m eget spegede tråde, som vævedes sam m en a f be
skyldninger, b lu ff og løgne i den  følgende periode, da 
hr. O lufs to døtre, hhv. den  »svenske« og den  »dan
ske« fru  B irgitte, udkæ m pede  deres strid på højeste 
plan. Alene de t at de to halvsøstre havde sam m e navn 
kan virke re t fo rv irrende  -  en så intens Birgitta-dyr- 
kelse h a r vi ikke m ange eksem pler på. Den ældste 
d a tte r var utvivlsom t opkald t e fte r sin m orm or B ir
gitte A braham sdatter (Baad), som må være død gan
ske kort før Birgitte O lufsdatters fødsel. For Birgitte 
A braham sdatters vedkom m ende synes d e r at være 
tale om navngivning e fte r den hellige B irgitta, som 
netop var død og helgenkåret, selv om navnet vist 
også forekom m er i hendes svenske m ødrene slægt; 
Birgitte A braham sdatter e r det tidligste eksem pel fra 
dansk om råde på B irgitta-indflydelse. At også Anne 
Jen sd a tte r (Present)s da tte r fik navnet Birgitte er van
skeligere at forklare, m edm indre  det skyldes dyb ve
neration  fo r helgeninden, A nne Jen sd a tte r kan evt. 
være opdraget i M aribo kloster. D enne digression er 
m ent som et delvis svar på M. A.s u n d ren  et par ste
d e r over, at to levende børn i sam m e søskendeflok 
bæ rer sam m e navn, de t e r im idlertid ikke usædvanligt 
i m iddelalderen, særligt ikke hvis begge bedstefæ dre 
el. -m ødre havde sam m e navn.

Da oplysningerne om  Vallø gods før 1421 er få og 
spinkle, b ru g er M. A. sine k ræ fter til at gøre rede for 
slægten Krage-Falk og dens m edlem m ers placering i 
sam fundet. Resultatet e r en del re ttelser -  d e ra f  nogle 
tvivlsomme -  til adelsårbogens gam le stamtavle (fra 
1892) og en hypotese om  forbindelse mellem 
Falk’erne  og Hvide-slægten -  vist m ere fantasifuld 
end  holdbar.

Det e r  en god idé frem  for et utal a f no ter at samle 
de anvendte k ildesteder i et særligt afsnit, m en des
væ rre e r det splittet op  i alt fo r m ange u n d e rru b rik 
ker. Lad gå m ed en opdeling  e fte r de behandlede 
personer, m en en skelnen for hver enkelt person mel
lem hans politiske virksom hed og hans virksom hed 
som godsejer sam t evt. hans o p træ den  som privat p e r
son virker uheldig og afslører i en d n u  højere grad 
end teksten M. A.s m anglende fortro lighed med 
m iddelalderens politiske og retshistoriske begreber.

Bogen kunne være blevet m eget bedre  og sat brev

reg istra tu ren  langt stæ rkere i re lief ved at modstille 
en analyse a f  skifterne 1421 og 1541, suppleret m ed 
en redegørelse for udviklingen i de 40 år frem  til 
1461 og d e rp å  i de 80 å r 1461-1541. Med udeladelse 
a f  det politiske tovtræ kkeri bu rd e  det have været en 
overkom m elig opgave, og m an ville opnå en klarere 
opfattelse a f  bevaringssituationen for den  yngre del 
a f  arkivet. Men retfærdigvis må det indrøm m es, at 
d en  praktiske gennem førelse a f  den  foreslåede p ro 
blem stilling i nogen grad  h indres af, at arkivet fortsat 
opbevares på Vallø og ikke i et offentligt arkiv.

Thelma Jexlev

Richard G. Nielsen: Fra fjord  og fiskeri. T ræ k 
af fiskeriets historie på Præstøegnen. 1975, 
107 s., ill., kr. 55.

»Søndag den 26de Septem ber 1875 sam ledes e fter 
Indbydelse a f nogle Fiskere henved et ha lv thundrede 
Fiskere fo r at d rø fte  Spørgsm aalet om, hvad d e r kan 
gjøres for Fiskeriet og dets beskyttelse i Fjorden, 
navnlig b eg ru n d et ved at jydske Fiskere i de Sidste 
Som re have huseret stæ rkt paa Præstø Fjord og d e r
ved form entlig  ødelagt Yngelen.« På denne  bag
g rund  dannedes D anm arks første fiskeriforening i 
Præstø, og i 100-året har m an blandt andet fejret be
givenheden m ed et jubilæ um sskrift. F orfa tteren  ø n 
sker at »frem drage træ k a f den  lange udvikling, der 
gik fo rud  for denne  skelsættende begivenhed samt 
fortælle noget om, hvad d e r siden e r sket i foreningen 
og om kring de sydsjællandske fiskere gennem  100 
år.« H erm ed  videreføres en hæ dervæ rdig  tradition 
for at skrive kulturhistorie  i forbindelse m ed firma- 
og foreningsjubilæ er.

Ligesom m ange an d re  lokalhistoriske fo rfattere  har 
Richard G. Nielsen m ent, at det var nødvendigt, at 
begynde helt fo rfra, og det vil i dette  tilfælde sige med 
yngre stenalder. Hovedvægten i frem stillingen ligger 
dog på tiden 1870-1940, og den m åtte d e r gerne have 
været m ere om, for her fortælles m ange spæ ndende 
ting fra erhvervsfiskeriets »griinderperiode«. Be
handlingen a f tiden før denne periode virker ikke 
næ r så helstøbt -  vel især fordi den er baseret på an 
dres frem stillinger og på trykte kilder.

De ialt 107 sider e r inddelt i følgende kapitler: De 
første kystfiskere (3 s.), det store sildefiskeri (13 s.), 
b ra t nedgang  (3 s.), da fisk var daglig kost (3 s.), fisk
ende b ønder (13 s.), p io nererne  (7 s.), a f  drivkva
sernes saga (5 s.), e fter å rhu n d red sk ifte t (15 s.), m o
d ern e  tider (5 s.), i fest og glæde (5 s.) og de  senere år 
(3 s.). H ertil kom m er en udførlig  kilde- og litte ra tu r
fortegnelse, personreg ister og stedregister.

Bogen er på godt og ond t præ get af, at være skrevet 
a f  en e rfaren  b ladm and. Der e r således m ange korte 
kapitler og afsnit m ed ofte præcise overskrifter som 
»Folk i Stege foretrak  agerbruget« eller »Skippere var 
sam tidig fiskere«, m en antallet a f inddelinger kan 
også gøre det vanskeligt at bevare overblikket. For
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eksem pel har kapitlet Fiskende bø n d er på 13 sider 12 
afsnit m ed overskrifter og dertil 1 1 illustrationer.

D er findes over 100 illustrationer i bogen, og da 
fo rfa tteren  også har m eget at fortæ lle i o rd , bevirker 
den  usikre layout desvæ rre flere steder, at det bliver 
vanskeligt at adskille brødtekst, billedtekst og de u d 
dybende eksem pler i m argin. Som helhed er det dog 
en sjov og vederhæ ftig  kulturhistorisk  skildring, m en 
den ville ikke være blevet m indre  u n d erho ldende, 
hvis fo rfa tteren  havde lagt større  vægt på de sidste 
100 års udvikling.

Insp ira tionen  til en synsvinkel kunne hentes i fiske
rifo ren ingsform and  Karl H ansens fo rord : »Det er i 
øvrigt uhyre  interessant at læse disse gamle skrifter, 
hvor m an konsta terer, at p rob lem erne for 100 å r si
den var m eget lig p rob lem erne i dag  indenfo r fiske
rierhvervet.«

H ans Jeppesen

Jørgen Munch-Christensen: Blandt brave bor
gere i Vejle. E rindringsbilleder. Byhistorisk 
forlag, Vejle 1976. 277 s., ill., kr. 146, indb. 
174.

N år m an tager boghandler Jø rg en  M unch-C hristen- 
sens e rindringsbog  i hånden , stiller m an sig um iddel
bart det spørgsm ål, om d e r  h e r er tale om en bog, d e r 
alene eller først og frem m est har bud til vejlensere? 
Eller b ringer den skildringer og oplysninger, d e r også 
kan in teressere dem , for hvem  Vejle enten  er en smukt 
beliggende station på den  østjyske læ ngdebane eller 
en irrite ren d e  flaskehals på hovedvej 10? Meget taler 
for at d rage  den første konklusion, ikke mindst bog
ens sidste kapitler, hvor fo rfatteren  i stigende grad 
b eretter, meget venligt, om  vejleborgere in d en fo r de 
seneste årtier. Det er også fortrinsvis folk fra Vejle, 
d e r tælles op i personregisterets (god idé forøvrigt!) 
m ere end 600 navne.

Men d er e r også stof a f interesse fo r de, d e r ikke 
kan nikke g enkendende  til fo tografierne og hvis e rin 
d rin g  ikke sættes igang af de m ange navne på tidligere 
og nuvæ rende borgere  i byen. Særlig i de første kapit
ler får m an et godt indtryk a f funk tionæ r- og handels- 
standsm iljøet fra  slu tn ingen a f 30’erne  og op til et 
sted i 50’erne, og indledningskapitlet »En meget ung 
m and kom m er til Vejle« er på en gang charm erende  
fortalt og kan stå som en kom m entar fra e rind ringen  
til m iljøer tegnet af fo rfa ttere  som Klitgaard, Leck 
Fischer og H. C. B ranner. Også om besættelsesårene 
får M unch-C hristensen berettet på en god m åde, af
dæ m pet, m en m ed træ k både fra dagligdagen og den 
aktive m odstandskam p, som fo rfa tteren  tog del i. 
Man h ø re r også om »opgøret« e fte r befrielsen -  og 
om personlige traged ier i forbindelse med dette.

Jø rg en  M unch-C hristensen har fra  sine første å r i 
Vejle været aktiv i byens kulturelle liv, hvor særlig 
littera tu ren  og m usikken har haft hans interesse. Be
m ærkelsesværdig er i denne  sam m enhæ ng det p o r
træ t, han tegner a f den b eu n d red e  Johs. V. Jensen ,

d e r overfor den  unge boghandler synes at have udvist 
større venlighed, været m indre  tilknappet og bevidst 
barsk, end  det var hans sædvane overfo r de, d e r næ r
m ede sig ham  i hans senere år. D er berettes om  m u
sikbegivenheder og litte ra tu ra ften er i byen fra besæt
telsen og frem  til de seneste år, og M unch-C hristen- 
sens bog bliver på dette  felt til en a rt fortsæ ttelse a f de 
e rin d rin g er, Jø rg en  H æ strup  gav om  musiklivet i en 
anden  jysk by, Viborg, fra å rh u n d red sk ifte t og frem  
til 1920’erne, se (Fortid og N utid  XX VII s. 140).

T itlen  er velvalgt, viser de t sig, n å r  m an har 
gennem læ st bogen. Vejle e r cen trum  fo r skildring
en, og tillægsordet »brave« e r karakteristisk for fo r
fatterens holdn ing  til begivenheder og personer. Det 
fo rh in d re r ikke, at m indre  flatterende  tildragelser el
ler p ersoner forbigås, og m an m æ rker sig her den  
»sete« skildring a f e n  falleret overklassesøn på pensi
onatet i de unge år (s. 2 6 ff.). Men g rundstem ningen  
er velvillig. Og d er er blandt byens »borgere«, vi 
befinder os. Sam arbejdet m ed folk fra  arbejderbevæ 
gelsen u n d e r besættelsen e r tydeligvis bestem t a f  om 
stæ ndighederne, og opm æ rksom heden  koncentreres 
gennem gående om  byens handlende, dens liberale 
erhvervsudøvere og de personer, d e r tog del i de kul
turelle aktiviteter. Dette er ikke m ent som en kritik af 
bogen, det er den verden M unch-C hristensen h a r be
fundet sig -  og tilsyneladende b e fu n d et sig ganske 
godt -  i, og som han herm ed har tegnet et billede af.

Claus Bjørn

Flemming Svejstrup (red.): Social forandring i 
Vestjylland Bd. 1-2. Sydjysk universitets
forlag. I alt 451 s., 50,00 kr.

I 1970 besluttede folketinget, at D anm arks 6 . univer
sitet skulle placeres i Esbjerg-Ribeom rådet. Esbjerg by 
og Ribe Amt vedtog så småt at starte universitetscen
tere t selv, i de t håb, at staten ville træ de til m ed bevil
linger fra  1974. Blandt de p ro jekter, d e r påbegynd
tes, var det såkaldte projekt 1 om social fo ran d rin g  i 
Vestjylland, særligt m ed henblik på arbejdsm arkeds
problem er. Til projektet knyttedes 10 sam fundsfo r
skere m ed forskellig faglig baggrund  (fx. sociologi, 
jura, psykologi, socialrådgiver, økonom ).

Projekt 1 har været gennem ført i perioden  ju li 1972 
til august 1975, og resultatet må im ødeses m ed inte
resse: f  o r det første, fordi det e r et eksem pel på et 
tværfagligt sam arbejde, en arbejdsform , d e r i stadig 
højere grad  vinder indpas i underv isn ingsp lanerne på 
alle niveauer i det danske undervisningssystem . For 
det andet, ford i de ansatte forskere ikke h a r haft den 
undervisningsforpligtelse, d e r  påhviler de øvrige 
danske universitetsansatte. Man kan d e rfo r h e r få en 
idé om , hvor meget forskning d e r kan præ steres af 
rene »forskere«. Sidst, m en ikke m indst, fordi forsk
ningens m ålform ulering  h a r væ ret a f  en anden  art, 
end m an sædvanligvis ser det ved de traditionelle uni
versitetscentre. I m arts 1972 afholdtes en »igangsæt- 
ningskonference«, m ed deltagelse såvel fra  lokalt
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hold som a f ansøgere til de opslåede stillinger. H er 
frem lagdes en række projektforslag, som blev gen- 
nem diskuteret, præ ciseret og indsnæ vret, således at 
ideerne gradvist udform edes til delp ro jek ter, d e r  var 
var praktisk m ulige at gennem føre. Som em ne for 
de lpro jek terne  udvalgtes en række m ålg ru p p er (fx. 
fiskere i Esbjerg), og undersøgelsesresultaterne skulle sø
ges form uleret på en sådan måde, at de ville kunne anvendes 
a f  disse målgrupper.

Den foreliggende bog indeho lder ikke de egentlige 
forskningsresultater, m en skal blot give et indtryk af 
den  u d fø rte  forskning. F oruden  en ind ledning  om 
projektet og en artikel om  »projekt 1 som tværfagligt 
forskningsprojekt« præ senteres otte artikler, d e r hver 
belyser et a f  delpro jek terne. De enkelte forsknings
rap p o rte r  e r dels udgivet a f Sydvestjysk universitets
forlag dels a f  a n d re  forlag, e tab lerede såvelsom al
ternative.

Fælles fo r alle b idragene er, at de b ehand ler a r
bejdsm arkedsproblem er. Da det hurtig t blev klart, at 
det ville være uoverkom m eligt at behandle hele regi
onen  udførlig t, udvalgte m an tre  kom m uner: Es
bjerg, V arde og Egvad. D elprojekterne h a r så alle fo
kuseret på disse kom m uner, idet m an i videst m uligt 
om fang h a r d raget sam m enligninger med hele det 
Sydvestjyske om råde og resten  a f  landet. Esbjerg er 
valgt dels fordi cen tere t lå her -  jvf. m ålform ulerin 
gen, dels som rep ræ sen tan t fo r en stærk urban isere t 
og industrialiseret kom m une. Egvad er et eksem pel 
på en landbrugskom m une m ed nogen industri, og 
V arde rep ræ sen te rer en kom m unetype mellem disse 
yderpunkter.

De e m n e r, d e r  gøres til genatand  for undersøgelse er 
følgende: T re  kom m uner -  tre e rhvervsstruk tu rer 
(Søren Villadsen, Jen s Larsen og Ole B. Rasmussen), 
Hvem bliver førtidspensionerede? (Lone Scoccozza), 
Om arbejdskonflik ter, fagforeningsdiplom ati og klas
sekam p (Jørgen Jepsen), K am pen m od lønarbejdet -  
d røm m en om  fam iliebruget (Bodil B jerring om hus
m andsbevægelsen), Fiskeriets udvikling i Esbjerg -  fra 
fællesskab til konflikt (Gitte Haslebo), Fra skole til e r
hverv -  de unges videreuddannelses- og erhvervssi
tuation (Flem m ing Svejstrup), En beskrivelse a f  4 
vestjyske fag fo ren inger set i lyset a f  de  senere års d e 
bat om  fagbevægelsen (E rik.C hristensen), En u n d e r
søgelse a f  arbejdsm iljøet på tre stø rre  jern industrie lle  
virksom heder i Sydvestjylland, beliggende i forskel
ligt industrialiserede o m råd er (H enning  T jørnehøj).

I artiklen om den tværfaglige forskning opstilles d e r 
en m odel, d e r giver fire forslag til, hvorledes tvæ rfag
lig forskning kan udføres. At d enne  sam arbejdsform  
e r  stærkt personligt belastende, antydes diskret: »Ar
bejdsdelingen inden for pro jektet h a r været stærkt 
præ get a f den  m anglende fælles teoretiske arbejds-

ramm e.« . . . »Selvom visse u denfo rstående  g ru p p e r 
og p ersoner har påstået, at forskningsm edarbejderne 
ved projekt 1 var ensidigt ven tstreorien terede  -  må 
det konstateres, at d e r  h a r været tale om  en meget 
forskellig videnskabsteoretisk og politisk sam funds
opfattelse blandt projekt 1-m edarbejderne«. Der 
konkluderes, at pro jekt 1 ikke nåede frem  til egentlig 
tværvidenskabelig forskning, m an h a r inden  fo r en 
fælles arbejdsram m e arbejdet med delprojekter. A r
tiklen afsluttes m ed den konstruktive løsning, at m an 
ved frem tidige tværfaglige p ro jek ter kunne  lade g ru p 
p er ansøge kollektivt, således at m an på fo rh ån d  kan 
tilstræbe og opnå en vis videnskabsteoretisk hom oge
nitet.

Med hensyn til brugsvæ rdien a f  den  u d fø rte  forsk
ning for m ålg rupperne , e r den  forskellig for de for
skellige artikler. Bedst skønnes de tte  form ål -at være 
lykkedes for Lone Scoccozza, Jø rg en  Jepsen , Bodil 
B jerring  og Gitte Hasselbo. Af Lone Scoccozzas bi- 
d rag  frem går, at en person m ed 7 års skolegang eller 
d e ru n d er, beskæftiget i industrien  ved ufaglæ rt a r
bejde, m ed stø rre  sandsynlighed vil være b landt ansø
gerne til førtidspensionering , end  andre. U ndersø
gelsen vækker betydelig eftertanke, og ville være god 
læsning for politikere. B idragene om fiskeriets udvik
ling i Esbjerg og om husm æ ndene, e r dygtigt sat ind i 
en økonom isk/politisk sam m enhæ ng, og artiklen om 
arbejdskonflikter, hvor man følger fo rm anden  for 
SID, afd. I i Esbjerg i et halvt år, er spæ ndende læs
ning. A rtik lerne e r levendegjort ved gengivelse a f  in
terview -uddrag.

For en del a f de  øvrige bidrag  gælder, at de frem 
træ d er i en m ere traditionel akadem isk form , og nok 
e r m indre  brugsvenlige. H enning  T jørnehøjs in te r
view undersøgelse om arbejdsm iljøet på tre je rn in d u 
strielle virksom heder er i og fo r sig interessant og nok 
også anvendelig  for m ålgruppen , m en den m åde 
spørgsm ålene e r gengivet på virker irrite rende . Man 
savner den originale spørgsm ålsform ulering. Fx. skal 
den interview ede tage stilling til spørgsm ålet om  sik
kerhedsrep ræ sen tan tens arbejde. I tabel 11 e r så op 
givet, hvor m ange, d e r h a r svaret »nogenlunde til
freds« og hvor m ange »utilfreds«. Og m an spørger sig 
selv, om  d e r ingen tilfredse var, eller om d er ikke i 
spørgsm ålene var m ulighed fo r at svare »tilfreds«. 
Dette frem går ikke a f  artiklen, og denne  indvending 
gar næsten pa samtlige gengivne spørgsmål.

Projekt 1 e r nu afsluttet, staten tråd te  ikke til med 
bevillinger fra  1974, og de 9 a f de 10 forskere e r  ikke 
m ere ansat ved Esbjerg U niversitetscenter. De præ sen
terede  sm agsprøver er a f  en så sam fundsrelevant ka
rakter, at m an ma beklage, at det ikke har været m u
ligt at skaffe bevillinger til en fortsættelse. Politikerne 
b u rde  være de første til at indse det.

Helle Askgaard
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